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ÖZET 

Yüce Allah‟ın hiçbir Ģeye ihtiyacı olmadığı gibi, kullarının ibadetine de ihtiyacı 

yoktur. Nitekim “Allah, her şeyden müstağnidir ve her şey O‟na muhtaçtır” 

(Ġhlâs,112/2)  ayetinde Allah‟ın hiçbir Ģeye ihtiyacının olmadığı, yine “Şüphesiz Allah 

her şeye gücü yetendir” (Bakara, 2/109) ayetinde de her Ģeye gücünün yettiği açıkça 

bildirilmektedir. Bizi yoktan var eden Allah, bizim ihtiyacımızın ne olduğunu da en iyi 

bilendir. Bizim ibadete ihtiyaç duyduğumuzu bildiği için ibadet etmemizi emreder. 

Çünkü insanoğlu ancak ibadetle mutlu ve mesut olur. Dünyada istediğimiz her Ģeye 

ulaĢsak dahi, bu Ģeyler bir süre sonra bıkkınlık verir. Ama ibadet etmek, insana sürekli 

haz verir. Zaten Allah‟ın rızasına muvafık, akla, Ġslam dinine uygun ve herkesin 

yararına olarak devam ettiğimiz Ģeyler, genel manasıyla ibadet addedilmiĢtir. Bu 

noktada, Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) “Kişinin, Müslüman kardeşine olan bir 

tebessümünü” sevap olarak nazara vermesini veya “İnsanlara eza veren şeyleri yoldan 

kaldırmayı” dahi imanın bir cüz‟ü ve parçası saymasını misal olarak verebiliriz. Zaten 

ibadet, yaĢanması gereken hayatın ta kendisidir. Allah‟ı görüyormuĢ gibi hareket ederek 

ibadetlere devam ettiğimizde devamlı huzurlu olabiliriz. 

 ÇalıĢmamızda namaz, zekât, oruç, hac ve kurban ibadetleri ile ilgili ayetler 

ıĢığında, bu ibadetlerin Kur‟ân‟daki yeri ve önemini tespit etmeye çalıĢtık. Burada en 

önemli nokta bu ibadetlerin bizim yaĢantımızda neyi ifade ettiğini,  bu ibadetleri niçin 

yerine getirdiğimizi,  Allah‟ın bizim ibadetlerimize ihtiyacının olmadığı konusu 

üzerinde önemle durduk. Aynı zamanda Kur‟ân ayetleri, Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) 

hayatı, Sahabe, tabiûn ve sonraki dönem âlimlerinin bu konudaki tespitleri, bu konudaki 

bilimsel veriler ve gündelik hayattaki tecrübeleri bu ibadetlerle iliĢkilendirerek etraflıca 

inceledik. Bedenimizin sadece gıdaya ihtiyacı olmadığını çok iyi biliriz. Allah 

kullarının mutlu olması için ibadetleri emretmiĢtir. Bunun karĢılığında ise, kullarından 

herhangi bir Ģey istemediğini Ģöyle beyân etmektedir: “Onlardan bir rızık istemem; 

Beni doyurmalarını da istemem. Şüphesiz rızıklandıran da, güç ve kuvvet sahibi olan da 

Allah‟tır.” (Zariyat, 51/57-58) 

Anahtar Kelimeler: Kur‟ân, İbadet, Gaye, Fayda, Hikmet.  
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ABSTRACT 

Allah does not need anything, nor does he need worship of His servants. Indeed, it 

is clearly stated in the verse that “Allah the Eternal Absolute” (The Unity, 112/2) God 

does not need anything and also “For Allah hath power over all things” (The Cow, 

2/109) as in the another verse God powers everything. Allah, who created us from 

nothing, knows best what we need. He commands us to worship because he knows that 

we need worship. Because mankind becomes happy and happy with worship. Even if 

we reach everything we want in the world, these things will get bored after a while. But 

worship gives people constant pleasure. Already things proper to God‟s consent, benefit 

of everyone and reasonably are generally assumed worship. At this point Prophet‟s view 

“a person, a smile to his Muslim brother” as a favor or “Getting people out of the way” 

we can give a count of the number and part of faith as example. Already worship is the 

life itself. When we continue to worship by acting as if we are seeing by God, we can be 

always peaceful. 

In this study, in the light of the verses related to prayer, zakat, fasting, pilgrimage 

and sacrifice worship, we tried to determine the place and importance of these 

worshipes in the Qur‟an. The most important point here is that what we mean these 

worshipes in our lives and why we perform these worshipes. From this point of view, 

we have emphasized that God does not need our worship. At the same time, we have 

examined the verses of the Quran, the life of the Prophet (s.a.v.), the Companions of the 

period of his study of this topic, scientific data and experiences in this subject by related 

to this worshipes. We know very well that our body not only needs food. Allah 

commanded worshipes to be happy.  In return, God states that he does not want 

anything from his servants: “No Sustance do I require of them. Nor do I require that 

they should fit me. For Allah is He Who gives (all) Sustenance, -Lord of Power, -

Steadfast (for ever).” (The Scatterers 51/57-58) 

Key Words: Quran, Worship, Purpose, Benefit, Wisdom.
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ÖNSÖZ 

Biz insanları yaratan, diğer varlıklardan üstün tutan ve bizlere ibadet etmeyi 

emreden Allah‟a hamd olsun. Hz. Muhammed‟e salât ve selam olsun.  

Yüce Allah Kur‟ân‟da: “Ben insanları ve cinleri, ancak bana kulluk etsinler diye 

yarattım”1
 buyurmaktadır.  Ġbadetler, Allah ile kulları arasında vuku bulan bir kavuĢma 

olduğundan, hem dünyada hem de ahiret hayatında mutluluk ve huzur kaynağıdır. 

Nitekim Kur‟ân‟da “Kalpler, ancak Allah‟ı anmakla huzur bulur”2
 Ģeklinde beyân 

edilmektedir.  

ÇalıĢmamızda Kur‟ân-ı Kerîm bağlamında ibadet etmenin gaye ve hikmetleri ele 

alındı. Bir taraftan Kur‟ân ayetleri, Hadîs-i ġerîf‟ler ve tefsîr külliyatına ait eserlerden 

yararlanarak, diğer taraftan gündelik yaĢantımızdaki tecrübeleri ve bilimsel araĢtırmaları 

da göz önünde bulundurarak konuları ele aldık. BaĢta namaz, oruç, hac ve zekât gibi 

temel ibadetler ele alınarak, bunların hayatımızdaki önemi belirtildi. Allah‟ın 

ibadetlerimize ihtiyacı olmadığı, aksine bizim bu ibadetlere ihtiyacımız olduğu, Allah‟ın 

bizlere değer verdiği için ibadet etmeyi emrettiği hususu üzerinde duruldu. Niçin ibadet 

ediyoruz? İbadetlerin Kur‟ân bağlamında gaye ve hikmetleri nelerdir? gibi soruların 

cevabı arandı.  

Ġbadet konusunda yapılan akademik çalıĢmalara baktığımızda genellikle ibadet 

kavramının sözlük ve terim anlamlarının ne olduğu araĢtırılmıĢ, “Nasıl ibadet 

edilmeli?” sorusunun cevabı bulunmaya çalıĢılmıĢtır. Ġbadet etmenin esas gayeleri ve 

hikmetleri, ibadetlerin manevî dünyamız üzerindeki büyük faydalarının yanı sıra 

bedenimiz üzerindeki yararları üzerinde çok fazla yoğunlaĢılmamıĢ olduğunu tespit 

ettik. Bu açıdan, daha önceki akademik çalıĢmaların eksik bırakmıĢ olduğu yönleri de 

tamamlamaya da gayret ettik.  

Bu açıdan ibadetlerin gayesi önemli bir konu olarak karĢımıza çıkmaktadır. BaĢta 

Namaz olmak üzere ibadetlerin gayesi üzerine akademik ve aktüel bir tarzda bir 

çalıĢmanın yapılmamıĢ olduğunu müĢahede ettik. Bu nedenle böyle bir çalıĢma 

yapılmasının faydalı olacağını düĢündük. “Ġbadet etmenin gayesi” gibi, daha çok aktüel 

                                                   
1
 Zâriyât, 51/56. 

2
 Rad, 13/28.  
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ve Müslüman bireylerin gündelik hayatlarının bir parçası olan bir konuda, katı bir 

Ģekilde akademik ölçütlere riayet etmenin, çalıĢmamızı donuklaĢtırma tehlikesini de göz 

önünde bulundurarak, konumuzu aktüel bir tarzda ele almanın daha uygun olacağını 

düĢündük.  

Bu tez çalıĢması, iki ana bölümden meydana gelmektedir. Birinci bölümde, Ġslam 

ibadetlerinde hassasiyet ölçüleri ele alındı ve Allah‟ın ibadetlere ihtiyacı olmadığı 

vurgulandı. Ġkinci bölümde ise Ġslam‟da temel ibadetlerin Kur‟ân‟daki gayeleri 

incelendi. Özellikle bu temel ibadetlerin, bedenimizin ekmeğe ve suya olan ihtiyacı gibi 

manevî yönden bu ibadetlere nasıl ihtiyacımız olduğu hususu ele alındı.  

Konulu tefsir çalıĢması olan tezimizin tamamlanmasında, yardımlarını aldığım ve 

aynı zamanda derslerinde ve örnek yaĢantısında çokça istifade ettiğim danıĢman hocam 

Dr. Öğr. Üyesi Mehmet Emin YURT‟a teĢekkürlerimi arz ederim. Ayrıca bu güne kadar 

yetiĢmemde bana emeği geçmiĢ olan, burada isimlerini sayamadığım herkese de çok 

teĢekkür ederim. BaĢarı ancak yüce Allah‟tandır. O‟na güvenir ve O‟na yöneliriz. 

Ġskender AYBUĞA 

Iğdır 2019 
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GĠRĠġ 

1.1. ÇalıĢmanın Konusu, Amacı ve Önemi 

ÇalıĢmamızın konusu Kur‟ân-ı Kerîm bağlamında ibadetlerin gaye, fayda ve 

hikmetleridir. Bu bağlamda baĢta ibadet kavramının lügât ve terim manaları; Namaz, 

Zekât, Oruç ve Hac gibi ibadetlerin farz kılınma hikmetleri, bu ibadetlerden elde edilen 

dünyevî ve uhrevî faydalar ele alacağımız konuların baĢında gelmektedir. Keza Allah‟a 

dua etmek, O‟ndan af dilemek, Hz. Peygamber‟in (s.a.v.) sünnetine uymak, sabırlı 

olmak, doğru sözlülük, hayırlı iĢlere koĢmak ve emanete sahip çıkmak gibi güzel 

ahlâkın yansımaları olarak görülen ve aynı zamanda da ibadet kapsamında 

değerlendirilen hususlar konumuzun kapsamına girmektedir. Bundan dolayı, bu 

hususlar üzerinde de duracağız.  

ÇalıĢmamızın amacı, ibadetlerin gaye, fayda ve hikmetleri üzerinde detaylı bir 

inceleme yaparak, manevî değerlerden gittikçe uzaklaĢan ve günden güne sekülerleĢen 

dünyamızda, baĢta gençlerimiz olmak üzere günümüz insanına, ibadet Ģuuru kazanma 

noktasında hem akademik hem de aktüel değerde bir çalıĢma ortaya koymaktır. Bu, bir 

yandan bir gereklilik diğer yandan da bir ihtiyaçtır. Belirli ve tayin edilmiĢ bir ömür 

süresi ile bu dünya hayatında bulunan insanın, daima Allah‟ın huzurunda ve 

gözetiminde bulunduğunun Ģuurunda olması gerekir. Kalbi ve zihin dünyası hem 

yaratıcısına hem de O‟nun kullarına karĢı bütün muamelelerinde; korku, ümit ve 

muhabbetle dolu olarak yaĢaması, toplumsal ve bireysel ölçekte, huzur ve mutluluğun 

tahakkukuna ciddi manada katkı sağlar. KiĢinin kalbinin, korku, ümit ve muhabbetle 

dolu olması da ancak ibadetler vasıtasıyla mümkün olur. Bu açıdan ibadetler, toplum 

huzurunun temininde vazgeçilmez esasların baĢında gelir. Bu esasların sağlıklı bir 

Ģekilde hayata geçirilmesine katkı sunmak, bu çalıĢmanın en temel amaçlarından 

birisidir.  

Bu bağlamda baĢta itikadî hususların bilinmesi, muamelata dair emir ve 

yasaklara riayet edilmesi de büyük önem arz etmektedir. ÇalıĢmamızda, dinin temel 

hususlarından olan ibadetlerin gayesi, faydası ve hikmetleri üzerinde durulacaktır. Daha 

önceki dönemlerde bu ve benzeri konularda çokça çalıĢmaların yapılmıĢ olması, bu 

konuların tekrar ele alınmasına mani değildir. Aksine daha öncekilerin üzerine, yeni 
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değerlendirmelerin eklenerek, ibadet gibi, toplumun manevî yapısının inĢasında stratejik 

öneme sahip olan bir cephenin asla boĢ bırakılmaması gerekmektedir. Bu yönüyle 

çalıĢmamızın gerek akademik gerekse de aktüel manada faydalı olacağı ve bu yönüyle 

de önemli olduğu kanaatindeyiz.  

1.2. ÇalıĢmanın Metodu ve Kaynakları 

ÇalıĢmamız, ibadetlerle ilgili üç temel unsurdan meydana gelmektedir: 

Ġbadetlerin gayesi, faydası ve hikmetleri. Ġbadetlerin gayesini ortaya koyabilmek için 

tahlîli bir yöntem uygulayarak, ibadetlerin faydalarını incelerken gerek günlük 

hayatımızdan gerekse de tarihî olaylardan istifade ederek örnekleme ve karĢılaĢtırmalar 

yaparak, ibadetlerin hikmetlerini analiz etmek için, Kur‟ân ve Hadîs-i ġerîf‟leri merkeze 

alarak itikâdî esaslara dayalı tefekkür ve felsefî metotlara dayalı akıl yürütmelere 

baĢvurduk. Bu yönüyle çalıĢmamızda birden fazla yönteme baĢvurduğumuzu 

söyleyebiliriz. 

 ÇalıĢmamız boyunca baĢta Kur‟ân ayetleri ve Hadîs-i ġerîf‟ler olmak üzere, 

tefsir ve hadis külliyatına dair kaynaklara, kelâmi ve fıkhî eserlere müracaat ettik. Bu 

açıdan, baĢta erken dönem eserleri olmak üzere, ibadetlerin değiĢik yönlerden ele 

alındığı çağdaĢ dönem eserlerinden de faydalanmaktan geri durmadık. Konumuzla ilgili 

olarak yazılmıĢ olan doktora ve yüksek lisans tezleri ile akademik düzeydeki 

makalelerden ve aktüel değerdeki yazı ve eserlerden azamî bir Ģekilde istifade etmeye 

gayret ettik.  

Buhârî‟nin, (ö.256/870) ve Müslim‟in, (ö.206/821) Sâhîh‟leri, Gazzalî‟nin, 

(ö.505/1111) İhyâ-u Ulûmi‟d-Dîn‟i, Fahruddîn er-Râzî‟nin, (ö.606/1210) Mefatihu‟l-

Gayb‟ı, Râğıb el-Ġsfehânî‟nin, (ö.502/1108) Müfredat‟ı, Beydavî‟nin (ö.685/1286) 

Envâru‟t-Tenzîl ve Esrâru‟t-Te‟vîl‟i, Kurtubî‟nin, (ö.671/1273) el-Câmi‟ li Ahkâmi‟l-

Kur‟ân‟ı, Elmalılı Hamdi Yazır‟ın Hak Dini Kur‟ân Dili adlı tefsiri, Seyyid Kutub‟un, 

Fî Zilâli‟l-Kur‟ân‟ı, Muhammed Ali es-Sâbûnî‟nin, Safvetü‟t-Tefâsir‟i ve Ġbrahim 

Canan‟ın, Kütüb-ü Sitte Muhtasar Tercüme ve Şerhi gibi eserleri, çalıĢmamızda 

faydalandığımız kaynaklara örnek olarak gösterebiliriz. 

  



3 

 

BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

GAYE VE HĠKMET YÖNÜYLE ĠBADET KAVRAMI 

1. Ġbadet  

Ġbadet, üzerinde çokça durulmuĢ ve hakkında geniĢ açıklamalar yapılmıĢ bir 

kavram olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu nedenle bu kavram üzerinde geniĢ analizler 

yapmayacağız. ÇalıĢmamızın kavramsal zeminini oluĢturacak Ģekilde ve konumuzun 

anlaĢılmasına yetecek oranda malumat vermenin yeterli olacağı kanaatindeyiz. 

Öncelikle bu kavramın lügat ve terim manaları üzerinde durmak gerekmektedir. 

1.1. Lügat Manası 

Ġbadet kelimesi sözlükte, “teslimiyet içinde itaat etmek ve boyun eğmek” gibi 

manalara gelir.
3
ددٌ “ fiilinden türemiĢ olan ”عبد“  ببْ  mastarının, bir birine zıt iki manası ”ععَ

bulunmaktadır. Birincisi: “yumuĢaklık, tevazu veya zillettir.” Buna göre “ ٌدد ببْ  ,kelimesi ”ععَ

“köle” manasına gelebileceği gibi, “kul” manasına da gelebilir. Her iki mana da 

kullanımda mevcuttur. Ancak, hürriyetten yoksun “köle” ile Allah‟a itaat eden “kul” 

kavramlarını birbirinden ayırmak icab eder. Nitekim “köle” manasına gelen “ ٌدد ببْ  ile ”ععَ

ةدٌ “ بعًُوعَ “ ,mastarı ”ععُ دعَ  بعُ بعُدعُ - ععَ  Ģeklinde sülâsî beĢinci baptan gelirken; “Kul” manasına gelen ” عَ بْ

ددٌ “ ببْ ةدٌ “ ile “kulluk” manasına gelen ”ععَ بعَ وعَ “ ,mastarı ise ”ععِ دعَ  بعَ بعُدعُ - ععَ  Ģeklinde sülâsî birinci ” عَ بْ

baptan gelir. Dolayısıyla “kulda ve kullukta” yumuĢaklık ve tevazu; “Köle ve kölelikte” 

ise “zillet” manası vardır. Ġkincisi: Bu Fiilinden türemiĢ olan “ ٌةد دعَ بعَ -ععَ ددٌ  بعَ  kelimeleri ise “ ععَ

“kuvvet, Ģiddet ve sertlik” manasına gelir. Bu mana göz önüne alınarak: “De ki! Eğer 

Rahman olan Allah‟ın çocuğu olsa, kulluk edenlerin ilki ben olurdum”4
 mealindeki 

ayette geçen “ دعِ يعَ   kısmı, “(Kim Rahman olan Allah‟ın çocuğu var derse,) ona ” عَ عَ   عَيوَّ عُ  ابْ عَ اعِ

                                                   
3
 Zeccâc, Ebû Ġshâk Ġbrâhim b. es-Serrî, Me„âni‟l-Kur‟ân, Âlemu‟l-Kutub, Beyrût, 1988/1408, I, 48. 

4
 Zariyat, 43/81. 
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şiddetle karşı çıkarım” Ģeklinde de tefsir edilmiĢtir.
5
 Bu kelimeden türemiĢ olan “abd” 

kelimesi, “hür” kelimesinin zıttı olarak “köle” manasına gelir.
6
 

Bu fiilden türemiĢ olan “ubûdiyyet” mastarı; tevazu, zayıflık ve hakirlik 

duygularının izhar edilmesi manasına gelir. Ġsfehânî, (ö.502/1108) “ibadet” kavramının 

“ubûdiyetten” daha belîğ olduğunu ifade etmiĢtir. Çünkü ibadet kavramında, tevazu, 

zayıflık ve hakirlik gibi duyguların en üst seviyede ortaya konması gibi bir mana vardır 

ve Allah‟tan baĢka hiç kimse ibadete müstahak değildir. Bu sebeptendir ki Allah, 

“Kendisinden başkasına ibadet edilmemesini”7
 emretmiĢtir.

8
 

Ubûdiyetin asıl anlamı “itaatle ve tevazuyla boyun eğmektir.” Bu fiilin if‟âl 

babındaki mastarı olan “Ta‟bîd” ise “zelil kılmak ve boyun eğdirmek” manasına gelir. 

Bu babın ism-i mefûlü olan “muabbed,” “tarîkun muabbed” Ģeklinde “Güzelce 

düzleĢtirilmiĢ/döĢenmiĢ yol” manasında kullanılmıĢtır. Ġbadet kavramı, itaat etmek, 

tapınmak ve kiĢinin kendisini ibadete vermesi demektir. “Bana ibadet etsinler diye 

yarattım”9 mealindeki ayet “Bana boyun eğsinler, emrime uysunlar ve ibadet etsinler” 

manasına gelir.
10

  

1.2. Istılah Manası 

Ġbadet iki kısımdır. Birincisi, Allah‟ın mahlûkatını kudret ve azameti ile idaresi 

altına almasıyla gerçekleĢen ve gayr-ı ihtiyârî olarak tabiattaki varlıkların Allah‟ın 

varlık ve birliğine delalet etmeleri Ģeklinde lisân-ı halleriyle ortaya koydukları ibadettir. 

Ġkincisi ise, akıl sahibi olanları ilgilendiren ve ihtiyârî olarak yapılan ibadetlerdir. Bu 

açıdan ibadet fiilinden türetilip “kul” manasına gelen “ ٌدد ببْ  kelimesi de üç manada ”ععَ

kullanılır: 

                                                   
5
 Ġbn Fâris, Mu„cemu Mekâyîsu‟l-Luğa, Dâru Ġhyâi‟l-Kütübi‟l-Arabiyye, Kâhire, 1266, IV, 205-207.  

6
 Cevherî, Ġsmail b.Hammad, es-Sıhah Tâcu‟l-Luga ve Sıhahu‟l-Arabiyye, Dâru‟l-„Ġlm, Beyrut, 1979, II, 

502. 
7
 Ġsra, 17/23. 

8
 Ġsfehânî, Râgıb, el-Müfredat fi‟l-Garibi‟l-Kur‟an, Karaman Yayınları, Ġstanbul, 1986, II, 415. 

9
 Zâriyât, 51/56. 

10
 Kurtubî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Ensari, el-Câmi„ li Ahkâmi‟l-Kur‟ân, Kahire, 1387, 

XVII, 56. 
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1) Köle manasına gelmektedir.”Ey İnananlar! Öldürülenler hakkında size kısas 

farz kılındı: Hür ile hür (insan), köle ile köle ve kadın ile kadın”11
 ve ve yüce Allah, bu 

konuda kendisine verdiği nimetlerden gizlice ve açıkça infak eden kimseyi örnek 

gösterir: “Hiç bunlar eşit olur mu? Övülmeğe layık olan Allah‟tır, fakat çoğu 

bilmezler”12
 mealindeki ayette “köle” manasında kullanılmıĢtır. 

2) Kul veya mahlûk manasına gelmektedir. Buna bütün varlıklar dâhildir. 

“Göklerde ve yerde olan her şey Rahman‟a baş eğmiş kul olarak gelecektir”13
 ayetinde 

bu manadadır. 

3) Ġbadet ve hizmet eden kiĢi manasına gelmektedir. Bu manada iki tür insandan 

söz edilebilir. 

a) Birincisi, sadece Allah‟a kul olanlar. “Kullarımın üzerinde senin bir nüfuzun 

olamaz. Ancak sana uyan sapıklar bunun dışındadır”
14

 ve “Rahman‟ın kulları 

yeryüzünde mütevazı yürürler. Bilgisizler kendilerine takıldıkları zaman onlara güzel ve 

yumuşak söz söylerler.”15
 ve “Katımızdan kendisine bir rahmet verdiğimiz ve kendisine 

ilim öğrettiğimiz kullarımızdan birini buldular”16
 ayetlerinde buna dikkat 

çekilmektedir. 

b) Ġkincisi, dünyaya ve dünyalık Ģeylere itibar eden ve sadece onlara önem veren 

kiĢiler. Hz. Peygamber (s.a.v.) “Dirhemin kulunun burnu sürtünsün! Dinarın kulunun 

burnu sürtünsün!”17
 Ģeklindeki hadisinde bu tür kimseleri kast etmiĢtir. 

Fahruddîn Râzî‟ye (ö.606/1210) göre, cinlerin ve insanların, kendisi sebebiyle 

yaratılmıĢ olduğu esas ibadet, Allah‟ı tazim etmek, emirlerine uymak ve mahlûkatına 

karĢı Ģefkatli olmaktır. Bunlar, Ģeriatın bütün hükümlerini kapsamına almaktadır. 

Ġbadetlerin özelliklerine gelince, bu husustaki kanunlar; konum, Ģekil, azlık-çokluk, 

zaman-mekân, Ģartlar ve rükünler bakımından farklı olabilirler. Allah‟ı layığı ile tazim, 

                                                   
11

 Bakara, 2/178.  
12

 Nahl, 16/75. 
13

 Meryem 19/93. 
14

 Hicr, 15/42. 
15

 Furkan, 25/63. 
16

 Kehf, 18/65. 
17

 Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ġsmail, Sahih-i Buhârî, Kütübü‟s-Sitte, (Mevsuatü‟l-Hadis eĢ-ġerif 

içinde, Haz. Salih b. Abdülaziz) Daru‟s-Selam, Arabistan, 2000, Cihâd, 70.  
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aklen bilinemeyeceğine göre, bu hususta Ģer‟î kanunlara yapıĢmak ve peygamberlerin 

sözlerini örnek almak gerekir. Çünkü Allah, bu iki kısım ibadet hususunda kullarına 

peygamberler göndermek ve bu husustaki yolları izah etmek suretiyle lütufta 

bulunmuĢtur. Nitekim “Bana ibadet etsinler diye yarattım”18
 ayeti, “Beni tanımaları 

için yarattım” Ģeklinde de tefsir edilmiĢtir. Ayrıca Hz. Peygamber‟den (s.a.v.) aktarılan 

bir Hadîs-i Kudsî‟de Allah‟ın “Ben, gizli bir hazine idim; bilinmek, tanınmak istedim”19
 

dediği rivayet edilmiĢtir.
20

   

Buna göre, bütün insanlar sadece Allah‟a kul olamaz. O‟na kul olabilenlere, bu 

manada “âbid” denir. Ancak “kul” manasına gelen “abd”, “âbid” kelimesinden daha 

kapsamlıdır. Çünkü bütün insanlar Allah‟ın “kullarıdır.” Hatta var olan her Ģey O‟nun 

kuludur.
21

 Seyyid Kutub‟un Ģu sözleri de bu manaya iĢaret etmektedir: “Yüce Allah‟ı 

tekliğiyle kavrayan kalp, kendisi ile Allah‟ın bu evrende yaratmış olduğu bütün canlı ve 

cansız varlıklar arasında bir yakınlık olduğunu kavrar. Kendisine şefkatle muamele 

eden, ihtiyaçlarına cevap veren, „dost bir evren‟ içinde yaşamına devam eder. 

Böylelikle Allah ile ve O‟nun eserleriyle tam şekliyle bir uyum ve içtenlik içinde 

hayatını sürer. Herhangi bir bireye eziyet etmenin veya herhangi bir şeyi tahrip etmenin 

kötü bir fiil olduğunun bilincinde olur. İnsanlar ve diğer varlıklara yaklaşımında yüce 

Allah‟ın belirlediği sınırlar dışına çıkmaz.”22
 

Allah, biz insanları en mükemmel bir Ģekilde ve bizi diğer varlıklara oranla daha 

üstün özelliklere sahip olarak yaratmıĢtır. Bizlere akıl, irade, göz, kulak gibi değeri 

maddiyatla ölçülemeyecek organlar vermiĢtir. Allah, yeryüzünde insanların hayatlarını 

rahat bir Ģekilde sürdürebilmesi için pek çok nimet yaratıp bunların hepsini onların 

hizmetine sunmuĢtur. Bütün bunlara karĢı insan olarak Allah‟a gönülden inanmalı, 

sadece O‟na, severek ve isteyerek ibadet etmeliyiz. Ġbadet ederken ihsan bilinciyle (yani  

O‟nu görüyormuĢ gibi) Rabbimizle iletiĢim kurduğumuzu bilmeli, tüm içtenliğimizle ve 

gönülden O‟na yönelmeliyiz. 

                                                   
18

 Zâriyât, 51/56. 
19

 Buhârî, Ezân, 148. 
20

 Razi, Ebû Abdillah Fahruddîn Mahmud b. Ömer b. Hüseyn et-Taberistanî (ö.606/1210), Mefâtîhu‟l-

Gayb, I-XXXII, Matbatü‟l-Behiyye, Kâhire, tsz., XXVIII. 233-234. 
21

 Ġsfehânî, el-Müfredât, II, 415. 
22

 Seyyid Kutub, Fî Zilali‟l-Kur‟ân, (Trc: Salih Uçan, Vahdettin Ġnce, Mehmet Yolcu) Dünya Yayınları, 

Ġstanbul, 1980, VIII, 561-562. 
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2. YaratılıĢın Gayesi Olarak Ġbadet 

Allah mahlûkatını yaratmıĢ ve onlara, kendisine ibadet etmelerini emretmiĢtir. Bu 

bağlamda insanlar açısından bakıldığında, ibadetler, “sırf Allah‟ın emri olması 

sebebiyle” eda edilir. Diğer bir deyiĢle, insanın ibadet etmekteki ana gayesi “Allah‟ın 

emri olmasından” ötürüdür. Bu bakımdan, gerçek manada inanan bir kimse, bu niyet ve 

düĢünce ile ibadetlerini eda eder. Duygu dünyasının ve niyetlerinin zuhur ettiği kalbinin 

merkezine “herhangi bir dünyevî veya uhrevî” faydayı yerleĢtirmez. Namaz, oruç, hac 

ve zekât gibi ibadetlerin yanı sıra diğer bütün ibadetlerde pek çok fayda ve hikmet 

bulunmaktadır. Mesela namaz kılan bir kimse, (faraza) hiçbir Ģey elde edemezse bile, en 

azından bedenini temiz tutmuĢ olur. Bu bir faydadır. Fakat namaz kılan bir kimse, sırf 

temizlenmek için veya daha baĢka bir faydayı elde etmek için namaz kılmaz. O, sırf 

Allah‟ın emrine uymak ve inkıyat etmek için namaz kılmak durumundadır.
23

 

Bununla birlikte Allah‟ın kullarına emrettiği mutad ibadetler ve ibadet 

kapsamında değerlendirilen bütün salih ameller, dünyevî ve uhrevî pek çok fayda ve 

güzellikler ihtiva etmektedirler. Ġnsan, her ne kadar sırf bu fayda ve hikmetlerden 

istifade etmek için ibadet etmese bile, bunlardan faydalanmasında bir sakınca yoktur. 

Aksine, bütün bu fayda ve hikmetleri de Allah‟ın birer nimeti olarak görür, bunlara da 

ayrıca hamd ve Ģükürde bulunur. Netice olarak, hem ibadet sevabını elde eder hem de 

bu ibadetlerin sonucunda kavuĢtuğu faydalara Ģükrederek, bu Ģükür halini de bir nevi 

ibadete çevirmiĢ olur. Bu yönüyle ibadetler, baĢlangıcı ve neticesi itibariyle safi bir 

fayda ve hikmete medar faaliyetler bütünü olarak değerlendirilebilir. ġüphe yok ki bu 

durum, her Ģeyi bir hikmetle yaratan Allah‟ın kullarına karĢı sonsuz merhametinin bir 

tezahürü, her Ģeyden müstağni oluĢunun bir delili ve her Ģeyi bir hikmete binaen yapmıĢ 

olduğu üstün tasarrufunun bir neticesidir.
24

   

Ġbadetlerin fayda ve hikmetlerine geçmeden önce, cinlerin ve insanların ibadet 

etmek için yaratıldığına iĢaret eden Zariyat suresinin; “Ben cinleri ve insanları, ancak 

bana kulluk etmeleri için yarattım”25 mealindeki ayeti üzerinde durmak istiyoruz. Bu 

                                                   
23

 Yurt, Mehmet Emin, Hamd, Dicle Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 2011, cilt: XIII, sayı: 2, s. 

153-196. 
24

 Yurt, Mehmet Emin, Yaratılışın Gayesi Olarak İbadet (Zâriyât Elli Altıncı Ayetin Tefsiri Bağlamında), 
Iğdır Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 12, Ekim 2018, 214-215. 

25
 Zariyat, 51/56. 
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ayetin zahiri manası, bütün cin ve insanları kapsamaktadır. Fakat baĢka ayetlerde, 

mesela A‟raf suresinin “And olsun ki, cehennem için de birçok cin ve insan yarattık”26
 

mealindeki ayetinde de cehennem için pek çok cin ve insan yaratılmıĢ olduğuna dikkat 

çekilmektedir. Bu ayetler arasında bir çeliĢki var mıdır? Yoksa zahiri manasının 

ötesinde baĢka incelikler mi bulunmaktadır? Bu ve benzeri ayetleri nasıl anlamak 

gerekmektedir? YaratılıĢın gayesi olarak ibadet konusunda bu gibi sorular üzerinde 

durmak ve meseleye farklı bir zaviyeden bakmak istiyoruz.  

Görüldüğü üzere Allah, “Ben cinleri ve insanları, ancak bana kulluk etmeleri için 

yarattım”27 Ģeklinde açık bir beyanda bulunmaktadır. Bu ayet, zahiri yönüyle ele 

alınacak olursa, cinlerin ve insanların sadece ibadet için yaratılmıĢ oldukları gibi bir 

mana anlaĢılır. Ayrıca, ayette geçen ve “için” manasına gelen “lâm-ı ta‟lîl” günlük 

kullanımda gaye ve amaç bildirir. Gaye ve amaç ise, insanlara özgü olan duygulardır. 

Diğer taraftan, Allah‟ın mahlûkata benzer bir mahiyette herhangi bir gaye ve amaç 

gütmesi düĢünülemez. Çünkü O, zatı ile kaim ve her çeĢit ihtiyaçtan bağımsızdır. Her 

ihtiyaç sahibi, muhtaçlığını gidermek gayesiyle, gerek hal diliyle gerekse de fiilî ve 

sözlü ifadesiyle ona bağımlıdır. Bu açıdan, O‟nun, diğer mahlûkat gibi, “ulaĢmak için 

gayret sarf edeceği bir gayesi ve amacı” olamayacağı malumdur. O, sadece “ol!” der ve 

olması istediği Ģey de oluverir.
28

 O halde bu ayet, nasıl anlaĢılmalıdır? Bu ayetin 

anlaĢılması noktasında önceki ayetlerle irtibatına da bakmak gerekmektedir. Allah 

önceki ayetlerde Ģöyle buyurmaktadır: 

“Onlardan yüz çevir. Artık sen kınanacak değilsin.”29 

“Öğüt ver; doğrusu öğüt müminlere fayda verir.”30 

Fahruddîn Râzî (ö.606/1210), “Ben cinleri ve insanları, ancak bana kulluk 

etmeleri için yarattım”31 mealindeki bu ayetin, yukarıdaki ayetlerle münasebeti 

hususunda Ģu açıklamaları yapmıĢtır: “Allah, “Öğüt ver; doğrusu öğüt müminlere fayda 

                                                   
26

 A‟raf, 7/179. 
27

 Zariyat, 51/56. 
28

 Yasin, 36/82. 
29

 Zariyat, 51/54. 
30

 Zariyat, 51/55. 
31

 Zariyat, 51/56. 
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verir”32
 buyurmuĢtur.” “Bu “öğüt ver!” hitabıyla, insanın yaratılmasının gayesinin 

kulluk etmek olduğu, onlara bu gayelerinin hatırlatılması gerektiği, bu gayenin dıĢında 

kalan her Ģeyin, bir bakıma zamanı boĢa geçirmek olduğunu bildirmek gerektiğine iĢaret 

etmektedir.” “Bundan dolayı, peygamberlerin iĢinin esasta iki Ģeye, yani Allah‟a ibadet 

etmeye ve insanları doğruya ve hidayete çağırmakla münhasır olduğu söylenebilir. 

Bundan dolayı Allah, Hz. Peygamber‟e (s.a.v.) önceki ayette “Onlardan yüz çevir. Artık 

sen kınanacak değilsin”33
 buyurunca, tebliğ vazifesinin, bu tebliğe icabet edecek 

kimsenin bulunmaması durumunda sakıt olabileceğini de bildirmiĢ olmaktadır.” “Ama 

ibadete gelince, bu devamlıdır. Mahlûkatın yaratılıĢı da sırf ibadet içindir. Hâlbuki 

yaratma iĢi, hidayetten ötürü değildir.” O halde bu ayetlerin manası, “Sen, o hususta 

gücünü, son noktasına kadar kullandıktan sonra, artık insanları doğruya iletme işini 

bırakıp da esas vazife olan ibadeti yerine getirdiğinde kınanacak değilsin” demektir.
34

 

Ferrâ‟ya (ö.207/822) göre bu ayet; “Beni birlemeleri için yarattım” manasına 

gelir. Bu da mümin olanlara has olan bir ayettir. Ya da bazılarının ifade ettiği üzere 

“Hepsini, beni birlemeleri ve bana ibadet etmeleri için yarattım” manasına gelir, ancak 

bazıları bunu yapar bazıları ise bunu terk eder.”
35

 

Zeccâc‟a (ö.311/923) göre, Allah, onlardan (cin ve insanlardan) kimin O‟na ibadet 

edeceğini kimin de inkâr edeceğini ezelden bilmektedir. ġayet (ayetin zahirinden de 

anlaĢıldığı üzere) onları, zorunlu olarak ibadet için yaratmıĢ olsaydı, bu durumda 

onların hepsi, zorunlu olarak mümin kimseler olurlardı. Onların içinden sapmıĢ kâfirler 

çıkmazdı. Dolayısıyla bu ayeti bu manada anlamak mümkün değildir. Bu ayetin manası 

“Cinleri ve insanları, bana ibadet etmeye davet etmek için yarattım. Ben onlardan (yani 

ibadet ehli olanlardan), bana ibadet etmelerini isterim” Ģeklindedir.
36

 

Begâvî‟ye (ö.516/ 1122) göre bu ayet, “Beni birlemeleri için yarattım” manasına 

gelir. Mümin bir kimse, darlıkta da bollukta da onu tevhîd eder. Kâfir olanlar ise sadece 

bela ve musibet anlarında O‟nu tevhîd ederler, bolluk ve bereket zamanında ise O‟nu 

unuturlar. “Gemiye bindikleri zaman, dini yalnız Allah‟a has kılarak O‟na yalvarırlar; 

                                                   
32

 Zariyat, 51/55. 
33

 Zariyat, 51/54. 
34

 Râzî, Mefâtîhu‟l-Gayb, XXVIII. 231-232.  
35

 Ferrâ, Ebû Zekeriyyâ b. Ziyâd, Me„âni‟l-Kur‟ân, Âlemu‟l-Kutub, Beyrût, 1983/1403, III, 89. 
36

 Zeccâc, Me„âni‟l-Kur‟ân, V, s. 58. 
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ama Allah onları karaya çıkararak kurtarınca, kendilerine verdiği nimete nankörlük 

ederek O‟na hemen eş koşarlar”37
 mealindeki ayet bu ayetin bir açıklaması 

hükmündedir.
38

 

Beydâvî (ö.685/1286) ise, “And olsun ki, cehennem için de birçok cin ve insan 

yarattık”39 ayetine iĢaret ederek bu ayetin zahirî manasına hamledilmesinin mümkün 

olmadığını, ancak yine de zahirine göre mana verilecek olursa, bu durumda manası 

“Onlara ibadeti emretmek veya (başkasına değil) bana kul olmaları için yarattım” 

Ģeklinde olur.
40

  

Ebû‟l-Hasan Alaeddin el-Mahdum Ali b. Ahmed b. Ali el-Mehaimî‟ye 

(ö.324/935-36) göre, bu ayette kastedilen “mümin olan cin ve insanlardır.”
41

  Ġbn 

Kayyım (ö.751/1350) ise, “İyilik ederseniz kendinize iyilik etmiş olursunuz” 
42

 ve “Kim 

salih amel işlerse, kendisi için rahat bir yer hazırlamış olur”43
 ayetlerini nazara 

vererek, Allah‟ın, cinleri ve insanları herhangi bir ihtiyaca binaen veya onlardan 

yararlanmak için yaratmamıĢ olduğunu, onları sadece fazlından ve ihsanından dolayı 

yaratmıĢ olduğunu vurgulamaktadır. Bu durumda, onlar yapmıĢ oldukları ibadetlerinden 

pek çok yarar göreceklerdir. Allah, yaratmıĢ olduğu mahlûkatından istediği Ģey, 

kendisine ibadet etmeleridir ki bu da O‟nun sonsuz muhabbetinden kaynaklanır. 

Nitekim Allah kendisine ibadet edilmesini sevdiği gibi, kendisine hamd ve sena 

edilmesini, üstün sıfatları ve en güzel isimleriyle kendisinin zikredilmesini sever.
44

  

Ġbn Teymiyye (ö.1350), bu ayette geçen “lam-ı talîl” harfine dikkat çekmektedir. 

Amaç ve gaye ifade eden “lâm” harfi, dinî ve Ģer‟î bir iradeyi, bir emri ifade eder. Bu 

emir de bazen yerine getirilir bazen de getirilmez. Kulların yaratılıĢ gayesi olan esas 

amel, yapmakla olgunlaĢtıkları ve kurtuluĢa erdikleri, razı olunmuĢ ve sevilmiĢ kimseler 

olmalarını sağlayan “ameldir”. Bu gayeyi tahakkuk ettiremeyen bir amel sahibi, 

                                                   
37

 Ankebut, 29/65. 
38

 Begâvî, Ebû Muhammed b. Mes„ûd Muhyi‟s-Sünne, Me„âlimu‟t-Tenzîl, Dâru‟t-Tayyibe, Riyâd, 1412, 

VII, 380-381. 
39

 A‟raf, 7/179. 
40

 Beydâvî, Nâsıruddîn Ebi‟l-Hayr Abdillah b. Ömer, Envâru‟t-Tenzîl ve Esrâru‟t-Te‟vîl, Dâru Ġhyâi‟t-

Turâsi‟l-Arabî, Beyrût, tsz., V, 151. 
41

 Ebû‟l-Hasan Alaeddin el-Mahdum Ali b. Ahmed b. Ali el-Mehaimî, Tebsiru'r-Rahman ve Teysiru'l-

Mennan, II, 299. 
42

 Ġsra, 17/7. 
43

 Rum, 30/44. 
44

 Ġbn Kayyım el-Cevziyye, Bedâi„u‟t-Tefsîr, Dâru Ġbn Cevzî, III, 50. 
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Allah‟ın sevgisinden ve rızasından mahrum bir durumdadır. Kısaca bu ayet, kiĢinin 

saadetini ve kurtuluĢunu hedef alan dinî ve Ģer‟î bir “emirdir.”
45

   

Semîn el-Halebî (ö.756/1355), bu ayetin umum ifade edip etmediği, bütün cin ve 

insanları kapsayıp kapsamadığı hususunda farklı görüĢler ileri sürüldüğüne dikkat 

çekmiĢtir. Bazılarına göre manası Ģöyledir: “Bana itaat etsinler, hükmüme ve kudretime 

boyun eğsinler diye yarattım.” Mümin bunu isteyerek, kâfir ise cebren yapar. Bazılarına 

göre ise mana Ģöyledir: “İbadeti yapacak ve yerine getirecek bir tabiat ve karakterde 

yarattım.” Fakat onlardan bir kısmı bunu yerine getirirken bir kısmı da bunu yerine 

getirmez. Bu da Ģuna benzer, mesela “bu kalem, yazmak için üretildi” denir. Fakat o 

kalemle yazı yazılabilir de yazılmayabilir de. Onunla yazı yazılmaması, onun, yazmak 

için üretilmiĢ olduğu hakikatini değiĢtirmez. Bazılarına göre ise ayetin manası husûsidir 

ve manası da “mümin cinleri ve mümin insanları, ancak bana ibadet etsinler diye 

yarattım” Ģeklindedir.
46

 

 Maturidî‟ye (ö.333/944) göre bu ayette kastedilen, eğer ibadetin hakiki manası 

ise iki Ģekilde tevil edilebilir: 

Birincisi: buradaki ibadetten maksat imtihandır. Yani Allah, cin ve insanların 

ibadet edip etmeyeceklerini, onlara bahĢettiği pek çok nimetin Ģükrünü yerine getirip 

getirmeyeceklerini imtihan etmektedir. YaratılıĢın hikmeti de bunu gerektirir.  

Ġkincisi: “O‟nu bırakıp da putlardan dostlar edinenler: “Onlara, bizi Allah‟a 

yaklaştırsınlar diye kulluk ediyoruz” derler”47
 ayetinde de iĢaret edildiği üzere, bu ayet, 

Allah‟tan baĢkasına ibadet edenlere bir cevap hükmündedir. Buna göre mana “cinleri ve 

insanları, başkasına değil bana ibadet etsinler diye yarattım” Ģeklindedir. Nitekim bazı 

kâfirler de iĢlemiĢ oldukları günahları, hâĢâ Allah‟ın emrettiğini iddia etmiĢler ve 

“Onlar bir fenalık yaptıkları zaman, “Babalarımızı bu yolda bulduk, Allah da bize bunu 

emretti” demiĢlerdir. ĠĢte bu ayet, bu tür yanlıĢ düĢünce ve itikatları reddetmekte ve 

                                                   
45

 Ġbn Teymiyye, ġeyhü‟l-Ġslam Takiyuddin Ahmed b. Abdülhalim, Dakâiku‟t-Tefsîr, Darü‟l-Ġman, 

Ġskenderiye, 2004, IV, s. 529. 
46

 Halebî, Ahmed b. Yusuf es-Semîn, ed-Dürrû‟l-Mesûn fî „Ulûmi‟l-Kitâbi‟l-Meknûn, Dâru‟l-Kalem, 
DımeĢk, tsz., X, 60; Ayrıca bkz; Yurt, Yaratılışın Gayesi Olarak İbadet, 219. 

47
 Zümer, 39/3. 
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onları nakzetmektedir.
48

 Ayrıca ayetin “ibadet etsinler diye” manasındaki kısmı, 

“ibadetin hakikatinin ne olduğu?” yönüyle iki açıdan ele alınabilir. Birincisi, ibadeti icra 

etmek yönüyle bu ayet umum manaya hamledilememiĢtir. Herkesi kapsamaz. Hususî 

mana ifade eder. Bu da cin ve insanların mümin olanlarına yönelik bir manayı ifade 

eder. Çünkü ibadetin gerekliliğine iman etmeyecekleri Allah tarafından bilinen kâfir, cin 

ve insanların, ibadet için yaratılmıĢ olmaları uygun düĢmez. Böyle bir Ģey uygun 

olmadığına göre, bu ayetin manasının hususî olduğu açıktır. Keza kâfir olmasalar bile 

bir kısım insanlar ibadetle mükellef değildir. Mesela çocuklar ve deliler bu kısma girer. 

Ġkincisi, bu ayette kastedilen hususun, cin ve insanların “ibadetle mükellef tutulmak 

için” yaratılmıĢ olmaları da ihtimal dâhilindedir. Buna göre mana “Onları, ancak ibadet 

yapmalarını ve benim birliğimi tanımalarını emretmek için yarattım” Ģeklinde olur. Bu 

görüĢ, bu ayetin umumî manasıyla amel edebilmeye imkân veren en iyi görüĢtür. Çünkü 

bu manaya (çocuklar ve deliler hariç), cinlerin ve insanların akıl sahibi olanlarının 

tamamı girer ve böylece ayet hepsine hitap etmiĢ olur.
49

 

Bazıları ise bu ayetin tefsiri hakkında Ģöyle demiĢlerdir: “İbadet etsinler diye” 

ifadesiyle, kulların hür iradesiyle yapmıĢ oldukları ibadet fiili kastedilmemiĢtir. Bu 

ifadenin manası, “Cinleri ve insanları, her birinin üzerinde vahdaniyetimin işaretlerini, 

bana ibadet etmeleri gerektiğinin delaletlerini ve onlara verdiğim çeşitli nimetlerin 

üzerinde düşündükleri zaman bana şükretmeleri gerektiğinin nişanelerini, üzerlerinde 

taşıyacak bir tarzda ve şekilde yarattım.” Bütün bunlara bakıp da tefekkür ettikleri 

zaman bu iĢaret, delalet ve niĢanelerin hepsi, kiĢiyi Allah‟ı tevhid edip O‟na ibadet 

etmenin ve Ģükretmenin gerekliliğine sevk eder. Bu görüĢe göre de ayetin manası 

umumî olur. Çünkü hangi vasıfta olursa olsun, her bir mahlûkatın üzerinde Allah‟ın 

varlık ve birliğine delalet eden birtakım niĢaneler bulunmaktadır.
50

  

Bu ayet Ģu manaya da gelebilir: “Ben, cinleri ve insanları; diğer mahlûkatın 

aksine onlara akıl vermek suretiyle, dinî emir ve nehiyleri vaad ve vaîdleri anlayacak ve 

bunları yerine getirebilecek bir yeterlilikte ve donanımda, yine onların organ ve 

                                                   
48

 Muhammed b. Muhammed el-Mâturîdî, Te‟vîlâtu‟l-Kur‟ân, Müessesetu‟r-Risâle, Beyrût, 1425/2004, 

IV, 587-588. 
49

 el-Mâturîdî, Te‟vîlâtu‟l-Kur‟ân, IV, 587-588.  
50

 el-Mâturîdî, Te‟vîlâtu‟l-Kur‟ân, IV, 587-588. 
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dokularını da rükû, secde, kıyam, teşehhüd ve benzeri ibadet fiillerini ve şartlarını icra 

edebilecek yumuşaklıkta yarattım.”51
 

Ayrıca ibadet kavramının kendine özgü bir manası bulunmaktadır. Bu mana, “taat 

ve hizmet gibi diğer bazı kavramlarda bulunmamaktadır. Mesela, “taat” kavramıyla 

ilgili olarak “Kim Peygambere itaat ederse, Allah‟a itaat etmiş olur”52
 mealindeki 

ayette de ifade edildiği üzere, Allah‟tan baĢkasına da itaat edilebilir. Ancak O‟ndan 

baĢkasına “ibadet” etmek asla caiz değildir. Dolayısıyla “ibadet” kavramının taĢıdığı 

mana, “itaat, hizmet ve tazim” gibi kavramların taĢıdığı manadan farklıdır. Dolayısıyla 

ibadet kavramının kendisine özel bir manası olup, bu mana da sadece Allah‟a karĢı 

yapılan bir davranıĢı ifade etmekte kullanılır.
53

 

Bir de meselenin Ģöyle bir veçhesi bulunmaktadır: Allah, ancak bilindikten ve 

tanındıktan sonra kendisine ibadet edilir. Bu sebeptendir ki, kendisinin varlık ve 

birliğine, kudret ve azametine istidlal edilebilmesi için gökleri, yeri ve içindekileri 

yaratmıĢtır. Bu bağlamda, ibadetin üç temel esas üzerine bina edildiği ifade edilmiĢtir. 

Bunlar: Havf (korku), recâ (ümit) ve muhabbet (sevgi). Ġbadetlerde, bunların üçü de 

gereklidir, Ģarttır. Bunların üçünün de yerine getirilmesi zorunludur. Bu sebeptendir ki 

Selef ulemâsı, bunların birisine tutunup diğerlerini ihmal ederek ibadet edenleri 

zemmetmiĢlerdir. Bazıları, ümit ve muhabbeti terk ederek korkuya ağırlık vermiĢler, 

bazıları tamamen ümide bağlanarak korku cihetini terk etmiĢler, bazıları da muhabbete 

ağırlık verip korku ve ümitten tamamen vazgeçmiĢlerdir. Oysa bunlardan hiç birisi 

ihmal edilmemelidir.
54

 

Ayrıca Ģu husus da akla gelmektedir. Hamd ayetinin tefsirinde de ifade edildiği 

üzere, “herhangi bir durum karĢısında hamd ve sena eden, gerçekte Allah‟a hamd ve 

sena etmiĢtir. Çünkü onun övdüğü veya övgüye layık gördüğü Ģey Allah‟ın mahlûku 

olma ve onun sanatının bir eseri olma dairesinin dıĢında değildir. Ancak bu hamd ve 

senadan bir sevap elde edilebilmesi için, hamd eden kiĢinin Allah‟tan haberdar olması 

ve bu hamdlerini O‟na yapması gerekmektedir. Kanaatimize göre ibadet etme 

                                                   
51

 el-Mâturîdî, Te‟vîlâtu‟l-Kur‟ân, IV, 587-588. 
52

 Nisa, 4/80. 
53

 el-Mâturîdî, Te‟vîlâtu‟l-Kur‟ân, IV, 587-588. 
54

 Ebu‟l-Ferec Abdurrahmân Ġbn Receb el-Hanbelî, Revâi„u‟t-Tefsîr, Dâru‟l-„Âsime, Riyâd, 1422/2001, 

II, 319-320. 
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hususunda da buna benzer bir durum vardır. ġöyle ki; Allah, “Ben, cinleri ve insanları 

ancak bana ibadet etsinler diye yarattım” derken, zarurî bir durumu ve bir hakikati 

beyan etmiĢ olması mümkündür. Nitekim meĢru veya gayr-ı meĢru fark etmez, ibadet 

eden bir kimse, o ibadetinden bir fayda görmek gayesi taĢır. Taptığı batıl bir put olsa 

dâhi, ondan bir güzellik bekler veya onun sayesinde bir bela veya musibetten kurtulmak 

gayesi güder. Ġbadet faaliyeti esnasında, kiĢinin gönül dünyası “korku-ümit-sevgi” 

ekseninde dönüp dolaĢmaktadır. Yüce Allah‟a ibadet edenler, bu duygularını O‟nun 

makamına arz etmektedir. Burada herhangi bir sorun yoktur. Ancak O‟nun haricinde 

baĢka bir Ģeye ibadet edenler ise korku, ümit ve sevgilerini, ibadet ettikleri nesnelere arz 

etmektedirler. Gerçekte ise, kiĢiyi korktuğundan emin kılan; sevdiğine ve arzuladığına 

ulaĢtıran; ümitlerini ve hayallerini tahakkuk ettiren yegâne güç ve kudret sahibi olan 

Allah‟tır. Buna göre acz ve ihtiyaç içinde yaratılan insan, (bilhassa) rızık konusunda 

hangi sebebe tevessül ederse etsin, hangi Ģeye yönelirse yönelsin gerçekte Allah‟a 

yönelmiĢtir. Çünkü esas rızık veren odur. Aynı durum ibadet konusunda da geçerlidir. 

Dolayısıyla bu ayetin muhtemel manalarından birisi de kanaatimizce Ģudur: “cinleri ve 

insanları, başkalarına ibadet etmelerine lüzum bırakmayacak şekilde “kendi güç ve 

kudretime bağımlı bir şekilde yarattım” dolayısıyla, onların benden başka hiçbir şeye 

ibadet edip boyun eğmelerine hacet yoktur. Başka bir şeye râm olup, elde etmeyi 

amaçladıkları veya umdukları her ne var ise, amaçlanan ve umulan her şeyin kaynağı 

ve menbaı benim. Benim iznim olmadan, kimse kimseye ne bir zarar ne de bir fayda 

verebilir.” Kanaatimizce böyle bir mana da ayetin bünyesinde saklıdır. Çünkü hakiki 

manada nimet veren ve ihsanda bulunan, yine hakiki manada koruyup kollayan 

Allah‟tır.
55

 

3. Allah’ın Kullarını Ġbadetle Mükellef Kılmadaki Gayesi 

Daha önce de ifade ettiğimiz gibi Yüce Allah, bir Ģeyleri herhangi bir gaye ve 

maksattan dolayı yapmaz. Aksi halde, Allah o gaye ve maksatla kendisini tamamlamıĢ 

olur. Hâlbuki Allah, bizatihi kemâl sahibidir. O halde, yüce Allah‟ın emirleri için başka 

nasıl maksatlar, gayeler, sebepler düşünülebilir? Ģeklinde bazı sorular akla gelebilir. 

Nitekim Mutezile gibi bazı mezhep mensupları “Ben cinleri ve insanları, ancak bana 

                                                   
55

 Yurt, Hamd,  cilt: XIII, sayı: 2, s. 153-196. GeniĢ bilgi için bkz; Yurt, Mehmet Emin, Yaratılışın 
Gayesi Olarak İbadet (Zâriyât Elli Altıncı Ayetin Tefsiri Bağlamında), Iğdır Üniversitesi Ġlahiyat 

Fakültesi Dergisi, Sayı: 12, Ekim 2018, 203-229.  
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kulluk etmeleri için yarattım”56 mealindeki bu ayete tutunmuĢ ve “Allah‟ın fiilleri 

birtakım maksatlardan dolayıdır” demiĢ ve bu görüĢü kabul etmeyenleri Ģiddetle 

eleĢtirmiĢlerdir.
57

 

Bu hususta Ģu açıklamalar yapılabilir: Malumdur ki “Ben cinleri ve insanları, 

ancak bana kulluk etmeleri için yarattım”58 ayetinde gaye ve amaç bildiren “lâm-ı 

ta‟lîl” bulunmaktadır. Bir Ģeyi bir sebebe bağlamak manasına gelen ta‟lîl; lafzî ve 

manevî olmak üzere ikiye ayrılır: Lafzî olan ta‟lîlde, her ne kadar hakikatte, o iĢ ondan 

ötürü, onun için olmasa dahi, o iĢi idare eden kimsenin, ona bu adı vermesi, onun 

sebebinin bu olduğunu söylemesidir. Mesela bir hükümdar, kalbinde baĢka bir niyet 

olmaksızın “sırf askerini yormak kastıyla düĢman beldesine girdiğini” düĢünelim. Esas 

maksadı bu olduğu halde, bu durum lâfzen illet olmaya elveriĢli değildir. Bu hükümdar, 

“ben ancak, bir ücret elde etmek için veya bir güzellikten istifâde etmek için böyle 

yaptım” diyecek olsa, yine bu iĢ buna bağlanamaz. Ama bu hükümdar, “düşman 

beldesine girip onları korkutmak, onlara gözdağı vermek için sefere çıktığını” söylese, 

öne sürdüğü bu sebep tasdik olunur, kabul görür. O halde, “lafzî sebep” muteber olan 

bir menfaati, kendisinde menfaat bulunan bir iĢin illeti ve sebebi yapmak manasına 

gelir. Her ne kadar hakikatte böyle bir Ģey söz konusu olmasa bile “düşmana gözdağı 

vermek için sefer yaptı” denilir. Hâlbuki bu hükümdarın esas niyeti, “sırf askerini 

yormak veya onlara idman yaptırmak da olabilir.” Bu misale binaen Ģöyle bir sonuç 

ortaya çıkmaktadır: Hakikatler, insanlarca (tam olarak) bilinemezler. Nasslardan 

anlaĢılan Ģey, onların lâfzî manalarıdır. Ne var ki, bir Ģeyde bir fayda bulunduğunda, 

onu, lâfzen bir illet kabul etmek doğru olur. Esas ihtilaf ise, lafızda yatan hakikatin ne 

olduğu hususundadır.
59

 

Allah‟ın fiillerinde, kullara özgü olan “gaye, maksat ve hedef sahibi olmak” gibi 

bir durum söz konusu olmaz. Ancak “bana kulluk etmeleri için yarattım”60 ibaresinin 

lafzından böyle bir durum anlaĢılmaktadır. Ancak iĢin özü baĢkadır. Bu durum, 

Kur‟ân‟da geçen temennî ve tereccî ifadelerine benzetilebilir. Buna göre Allah adeta 

Ģöyle demek istemiĢtir: “Mahlûkat nezdinde ibadet, bir şeydir. Eğer o sizin 

                                                   
56

 Zariyat, 51/56. 
57

 Râzî, Mefâtîhu‟l-Gayb, XXVIII. 232-233. 
58

 Zariyat, 51/56. 
59

 Râzî, Mefâtîhu‟l-Gayb, XXVIII. 232-233. 
60

 Zariyat, 51/56. 
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fiillerinizden olsaydı, bu fiilin ibadet için olduğunu söyleyebilirdiniz.” Ancak bu gibi 

Ģeyler Allah hakkında caiz olmaz. Bu noktada mesela, “Ona (Firavun‟a) yumuşak söz 

söyleyin, umulur ki öğüt alır”
61

 ayetini “siz onun öğüt almasını umabilirsiniz” Ģeklinde 

ve “Umulur ki Rabbiniz düşmanınızı helak edecek...”62
 ayetini de, “siz O‟nun helak 

etmesini umabilirsiniz” Ģeklinde tefsir etmemiz gibidir. 

معَ  لَّوَّ  يعَ عِ طعَ إعِ يوَّ يعَ لْبْ جعُ  ابْجعِ قبْ لعَ يوعِ خعَ بعُدعُ اعِ عَ بْ  

Ayrıca bu ayette geçen “lâm” harfi her zaman “ta‟lil” yani gaye ve amaç 

bildirmez. Meselâ Ģu ayetlerde olduğu gibi: 

وعِ   الوَّ عَةعَ   عَ عِ عِ  اعًُ طعِ  اعِدعُ اعٍَ  الوَّ بْ ععَ عِ  إعِ    الوَّ بْ عِ   عَ

“Güneşin kayması anında, namazını kıl!”
63

  

يوَّ  ًوعُ قعُ للِّعِ يوَّ   عَ عَ حعِىعِ دوَّ اعِ عِ  

“Onları iddetlerine doğru boşayınız”64
  

Yukarıdaki ayetlerde olduğu gibi “lâm” harfiyle “yaklaşmak” manası da 

kastedilebilmektedir. Bu harf, illet ve sebep olmaya müsait olmayan yerlerde de 

bulunabilir ki, bu gibi yerlerin tamamında böyledir. Buna göre mana; “yaratma işi 

ibadetle iç içedir” Yani, “ibadetin farziyyeti ile iç içedir” demek daha uygun olur. 

Buna göre ayetin manasını: “Ben onları yarattım ve onlara ibadet etmelerini farz 

kıldım” Ģeklinde anlamak daha uygun olur. Nitekim ayette geçen gayenin “hakikî” 

manada bir illet olamayacağının delili, Allah‟ın, her türlü menfaatten müstağni, uzak ve 

bağımsız olmasıdır.  O‟nun fiilleri ne kendisine ne de baĢkasına yönelik bir menfaatten 

dolayı olamaz. Çünkü Allah, o menfaati baĢkasına herhangi bir iĢi vasıta kılmaksızın da 

ulaĢtırmaya kadirdir. O iĢin vasıta olması, illet olsun diye değildir. Böylece Allah‟ın, 

herhangi bir iĢi, gaye (illet) olarak diye değil, o iĢi vasıta kılarak yaptığı sabit 
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olmaktadır. Bu hususu destekleyen nasslar sayılmayacak derece çoktur. Meselâ, 

“dilediğini saptırır”65
 ayetinde ve benzeri diğer ayetlerde olduğu gibi saptırma iĢinin 

Allah‟ın fiili ile olduğuna; keza “Allah, her şeyin yaratıcısıdır”
66

 Ģeklinde beyan 

edildiği üzere, eĢyanın tamamının Allah‟ın yaratması ile olduğuna vurgu yapılmaktadır. 

Yine “O, yaptığından mesul olmaz, sorulmaz”67
 Ģeklinde buyrulduğu üzere, O‟nun 

fiillerinde böyle bir illetin olamayacağına açıkça bir delâlet vardır. Keza “Allah, 

dilediğini yapar”68
 ve “Allah, dilediği şekilde hükmeder”69

 ayetlerinde olduğu gibi. 

Bütün bu ifadeler, Allah‟ın gaye ve amaçlardan münezzeh olduğuna delalet eder.
70

  

Esas itibariyle bu husustaki tafsilatlar daha çok kelâmi konulara girdiği için,  

burada bu kadarlık malumatın yeterli olduğu kanaatindeyiz. Sonuç olarak Allah‟ın 

kullarına bazı ibadetleri emretmesindeki hikmet, (hâĢâ) kendi menfaatine dönük değil, 

bilakis kullarının dünyevî ve uhrevî faydalarını temin etmeye dönük olarak, yine 

kullarının menfaatini celbeden bir nimet vasıtası olarak telakki edilmesi daha uygundur. 

4. Ġnsanın Değerini Belirleme Ölçütü Olarak Ġbadet 

Yukarıda da vurguladığımız üzere ibadetler, kulların faydasını temine dönük 

olarak Allah tarafından yapılması istenen amellerdir. Bunların yapılması, bir taraftan 

fayda sağlarken diğer taraftan da insanın değerini arttırmaktadır. Bu açıdan sırf Allah‟ın 

emri olması hasebiyle ibadetlerini, tam bir ihlâsla eda edenlerle, etmeyenler bir 

olamazlar.  

Mesela, hırsızlık yapmayı alıĢkanlık haline getiren birisi ile ihtiyaç sahiplerine, 

fakir ve çaresizlere her fırsatta yardım elini uzatanlar elbette ki aynı değere sahip 

değillerdir. Bunlardan birisi hem Allah katında hem de kulların nazarında mezmûm 

iken, diğeri ise her türlü takdire Ģayan bir karakter olarak görülebilmektedir. Bu 

nedenledir ki Allah, bir taraftan “Ey insanlar! Doğrusu Biz sizleri bir erkekle bir 

dişiden yarattık. Sizi milletler ve kabileler haline koyduk ki birbirinizi kolayca 

tanıyasınız. Şüphesiz, Allah katında en değerliniz, O‟na karşı gelmekten en çok 
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sakınanınızdır. Allah bilendir, haberdardır”71
 buyururken, diğer taraftan “Ben cinleri 

ve insanları, ancak bana kulluk etmeleri için yarattım”72 Ģeklinde buyurmuĢtur.  

Bu iki ayet arasındaki fark Ģudur: “Allah, bir ayette insanları büyük kavimler ve 

milletler olarak yaratmayı, “tanıĢmaları” sebebine bağlamıĢ; diğer ayette ise onları 

yaratma iĢini, ibadet amacına bağlamıĢtır. “Muhakkak ki Allah yanında en değerli 

olanınız, O‟ndan en çok korkanınızdır” ifadesi, Zariyat suresinde beyan edilen hususun 

delilidir ve ona uygundur. Çünkü bir kimse, ne kadar müttakî olursa, o kadar âbid ve 

muhlis olur. KiĢinin âbid ve muhlis olması da “ancak bana kulluk etsinler diye 

yarattım”73
 ayetinde ifade edildiği üzere, Allah‟ın ondan istediği esas husustur.”  

Çünkü âbid ve muhlis olmak “ibadet” kapsamına giren hususlardandır. 

Dolayısıyla da bu kimse “Muhakkak ki Allah yanında en değerli olanınız, O‟ndan en 

çok korkanınızdır”74 ayetinde geçtiği üzere Allah‟ın katında en kerim ve en kıymetli 

birey haline gelir.
75

 Dolayısıyla insanın değer ölçütü olarak ibadetlerin oldukça 

belirleyici olduğunu söyleyebiliriz. 

5. Ġbadetlere Duyulan Ġhtiyaç 

Allah‟ın ibadetlerimize ihtiyacı olmadığı herkesçe aĢikârdır. “Allah her şeyden 

müstağni ve her şey O‟na muhtaçtır”76
 ayeti bize Allah‟ın hiçbir Ģeye ihtiyacı 

olmadığını “Allah muhakkak her şeye gücü yetendir”77
 ayeti de yine Allah‟ın güç 

olarak her Ģeye kadir olduğunu ifade ediyor. AnlaĢıldığı gibi ibadetler, yaratılıĢ gereği 

olarak gereklidir. Bu husustaki ayetlere bakacak olursak: 

ينُّ  حعَ بْ عَ عِ لعًُوعُ   اوَّرعِ يعَ  معَ عًُ بْ يعَ قعُ ينُّ  ابْ عِ حعَ بْ عَ عِ سعِ  الِّ عِ  عَلَّعَ اعِرعِ بْ سعِ  الِّ   عُلعًُاعُىعُ  اعِرعِ بْ
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“Bunlar, iman edenler ve gönülleri Allah‟ın zikriyle sükûnete erenlerdir. Bilesiniz 

ki, kalpler ancak Allah‟ı anmakla huzur bulur.”78
 

 Bu ayette geçen  “zikrullah” kelimesinin anlamı baĢka ayetlerde Ģöyle 

açıklanıyor: “Bu (Kur‟ân) bizim indirdiğimiz mübarek bir zikirdir”79, “Hiç şüphe yok ki 

zikri (Kur‟ân‟ı) biz indirdik. Ve muhakkak onu biz koruyacağız”80 ve “Kur‟ân 

kendilerine geldiği zaman, onu inkâr ettiler. Hiç şüphe yok ki o pek yüce bir kitaptır 

Ona ne önünden, ne de arkasından bir batıl gelmez. O, hikmet sahibi ve övülen (Allah) 

tarafından indirilmiştir.”81
 Bu ayetlerden de anlaĢıldığı üzere “zikrullah” kelimesinden 

anlatılmak istenenin Kur‟ân olduğu
82

 gibi, yine gönülleri huzura erdiren zikir de yine 

Kur‟ân‟dır.
83

  

“Ġnsan Kur‟ân‟dan daha güzel, daha faydalı bir ayet, bir mucize olamayacağını 

bilir ve insanın kalbi ancak Kur‟ân ile huzura erer, doyuma ulaĢır. Ġçsel acılar ve 

sancılar ancak Kur‟ân ile huzura erer, rahatlayarak Ģifa bulur, sükûnete erer. Çünkü 

Allah, Kur‟ân‟ı, hayatta nasıl baĢarılı olacağımızı, huzurlu yaĢayabilmek için nelere 

dikkat edeceğimizi, barıĢ içinde birlik ve beraberlik ve kardeĢlik duyguları çerçevesinde 

hayatı sürdürmemiz için göndermiĢtir. Bu Zikir‟den faydalanmayan insanın, hüzün ve 

ıstıraplar içinde olacağını Elmalılı Hamdi Yazır Ģöyle ifade ediyor: “Allah‟ı 

zikretmeyen kâfir ve gafil kalpler, hiçbir zaman ıstıraptan kurtulamaz, kalp huzuru 

denilen gönül huzuru ve mutluluğu tadamaz. Huzur bulamaz, çırpınır durur. Üstelik bu 

çırpınıĢ bir aĢk neĢvesinin uyandırdığı vuslat heyecanı da değildir, geçici sebeplerin, boĢ 

emellerin sarsılıp yıkılıĢından kaynaklanan bir hicran acısıdır ki, “Allah!” demedikçe 

sürekli olarak devam eder gider. Vicdan da vicdan olma özelliğini yitirmiĢtir, çürümüĢ 

ve bozulmuĢtur.”
84

  

O yüzden Kur‟ân‟dan faydalanmayan insanlara baktığımızda kötülüklere dalıyor, 

insanlara zulmediyor, emanete riayet etmiyor, heva ve heveslerin peĢinde koĢuyor. 
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Kısaca kötülük ve zulümlerle mutlu ve huzurlu olacağını zannediyor. Oysa bırakın 

huzurlu olmasını, böyle davranmakla hüzün ve ıstırap denizine dalıyor en sonunda 

sigara, alkol, esrar gibi uyuĢturucu maddelerle kendisini sakinleĢtirmeye çalıĢıyor. 

Kur‟ân‟da böyle insanların durumu, “Yürekleri bomboş”85
 Ģeklinde ifade ediliyor.  

“Allah‟ı zikretmekle kalplerde meydana gelen huzuru yakalayabilmek için 

Allah‟a halis bir niyetle yönelip menfaatleri arka plana atarak hareket edildiği takdirde 

ibadetlerde mutlu ve huzurlu olmak mümkün olacaktır.” Kuran Yolu Türkçe Meal ve 

Tefsir adlı eserde beyan edildiği üzere: “Allah‟ın hidayete erdirdiği kimseler Allah‟a ve 

Kur‟ân‟a gönülden ve samimi olarak inanan, Kur‟ân‟ı okumakla ve Allah‟ın adını 

anmakla kalpleri huzur, ruhları sükûnet bulan kimselerdir.”
86

  

Kâdî Beydavî, ibadetlerle huzur bulma hususunda Ģöyle der: “Onların kalpleri, 

Allah ile ünsiyet ederek, ona dayanarak, ondan ümit içinde olarak zikr-i ilâhî ile 

mutmaindirler. O‟nun haĢyetinden dolayı daralma hissettiklerinde rahmetini 

hatırlayarak veya onun varlığına ve birliğine delalet eden Ģeyleri tezekkür ederek veya 

en kuvvetli mucize olan kelamını, yani Kur‟ân‟ı okuyarak mutmain olurlar.”
87

  

Her ibadet edildiğinde adeta bir çiçeğe su verilip canlanması gibi daha mutlu ve 

huzurlu olunur. Bunu kelimelerle ifade etmenin zor olduğunu Seyyid Kutub Ģöyle dile 

getirmektedir: “Ġmanın tadına varan ve Allah‟a bağlanan gönüller bilir bu duyguyu. Bu 

duyguyu bilirler ama bunu, bu duygudan habersiz olanlara sözcükler aracılığıyla 

aktaramazlar. Çünkü bu duyguyu sözcüklerle ifade etmek mümkün değildir. Bu, kalbi 

bürüyen, onu dinlendiren, neĢelendiren, yumuĢatan, rahatlatan, kendini güvencede 

hissetmesini sağlayan ve esenlik bahĢeden bir duygudur. Kalp, varlık âleminde tek 

baĢına, yapayalnız olmadığını anlar. Çünkü çevresindeki her Ģey himayesinde 

bulunduğu Allah‟ın eseridir.”
88

 

Görüldüğü üzere bizi yoktan var eden Allah, yine bizim neye ihtiyacımız 

olduğunu en iyi bilendir. Bunu bildiği için ibadet etmemizi istemiĢtir. Çünkü insanoğlu 

ancak ibadetle mutlu ve mesut olur, gönül huzuruna kavuĢur. Dünyada istenilen ve arzu 
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edilen her nimete ulaĢılsa dahi, bu nimetler bir süre sonra bıkkınlık verir. Ama ibadet 

sürekli bir mutluluk sunar. Zaten akla uygun ve herkesin yararına olan bir yol üzere 

devam edilen Ģeyler, ibadet sayılır. Bu bakımdan ibadet, yaĢanması gereken hayatın ta 

kendisidir. Allah‟ı görüyormuĢ gibi hareket ederek ibadetlere devam edildiğinde adeta 

bir gonca gülün filizlenip güzelliğini ifĢa etmesi gibi devamlı huzurlu olunur. Nitekim 

Allah, kulları için daima “…kolaylık diler, zorluk dilemez…”89
 

6. Ġbadetlerde Hassasiyet Ölçüleri 

Kur‟ân‟da emredilen ibadet, taklidi olanı değil, her zaman dosdoğru olanı ve salih 

davranıĢları ifade eder. Sahabiler de Kur‟ân-ı Kerîm‟i ve Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) 

sünnetini kendilerine model almıĢlardı. Fakat bu iki aslî kaynağın hikmetini anlamadan 

yapılan taklitlerle meydana gelen davranıĢlar, ibadetin anlamsız hale gelmesine yol 

açmıĢtır. Kur‟ân‟da ibadetle ilgili birçok ayet yer alır. Bunlardan birinde: 

 “رَبَّكُمْ وَافعَْلىُا الْخَيزَْ لعََلَّكُمْ تفُلْحُِىنَ  ياَ أيَُّهاَ الَّذِيهَ آمَىىُا ارْكَعُىا وَاسْجُدُوا وَاعْبدُُوا“  

 “Ey iman edenler! Rükû edin, secdeye kapanın, Rabbinize ibadet edin, hayır 

işleyin ki kurtuluşa eresiniz.”90
 

Ayette geçen “Ey iman edenler! Rükû edin, secdeye varın” ifadesi hakkında 

müfessirlerimiz çeĢitli görüĢlerde bulunmuĢlardır. Bu konuda Elmalılı Hamdi Yazır 

Ģunları kaydetmektedir: “Yani rükû edip, secdelere vararak namaz kılınız. Rivayet 

edildiğine göre Ġslâm‟ın baĢlangıcında, bu âyet ininceye kadar, namazda bazen rükûya 

varırlar, bazen de secde ederlerdi. Bu ayetle her ikisinin de bir arada, aynı namazda 

yapılmaları emredilmiĢtir. ġu halde buradaki secde tilâvet secdesi değil, namazın 

rükünlerinden olan secdedir. Bir de yalnız namaz kılmakla vazifenizin bittiğini 

sanmayınız. Aksine emrolunan diğer ibadetleri de yapınız.”
91

 Beydâvî de buna benzer 

bir açıklama yaparak Ģöyle der: “Namazlarınızda rükû ve secdelerinizi yapın. Ayette 

bunun emredilmesi, Ġslam‟ın ilk dönemlerinde rükû ve secdenin olmamasındandır. Veya 

bu kısım, “namaz kılınız” anlamına gelir. Rükû ve secde, namazın en önemli iki rüknü 

olduğundan, böyle ifade edilmiĢtir. Veya bundan murat “Allah‟a boyun eğin, secdeye 
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varın” manasıdır. “Rabbinize ibadet edin” kısmına; diğer ibadetlerinizi de yapın” 

manası da verilebilir.”
92

  

Bu ayete baktığımızda, önce ibadet sonra hayır iĢlemeye dikkat çekilmiĢtir. Çünkü 

secde eden, rükuya varan ve ibadet eden bir Müslümanın kalbinde merhamet duyguları 

yer alır ve o birey kötülüklerden uzak durur. Mesela namaz konusunda bazı ayetlerde 

“…namaz kıl; muhakkak ki namaz hayâsızlıktan ve fenalıktan alıkoyar”93
 ifadesi yer 

almaktadır. Görüldüğü üzere ibadetler hakkıyla yapıldığında, kötülüklerden 

uzaklaĢtırmak suretiyle meyve veren bir ağaç gibi insanı hayırlara yöneltmektedir. 

Bunun neticesinde de kiĢi, güzel ahlak sahibi olarak merhamet ve Ģefkat duygularıyla 

donanarak insanlara faydalı hale gelir. Böylece bu güzel davranıĢlar kiĢinin 

kurtuluĢunun vesilesi haline gelir. Yani hem bu dünyada kiĢiyi mutlu edecek olan iyi 

eylem ve davranıĢlarla mutlu ve mesut olunur hem de ahirette Allah‟ın rızasına ve 

mükâfatlarına mazhar olunur. Ġki taraflı bir kazanç içinde insanoğlu yoluna devam etmiĢ 

sayılır.  

Suyutî (ö.911/1505) önce ibadet, yakın akrabaları gözetmek, temiz ahlak sahibi 

gibi özeliklerle donanarak hayra ulaĢılacağına vurgu yapmaktadır.
94

 Beydâvî‟nin bu 

husustaki açıklamaları da Ģöyledir: “Nafile taatlerde bulunun, sıla-i rahim yapın, 

ahlâkınızı güzelleĢtirin. Bütün bunları, kendinizi garantide görmeden felah umarak ve 

amellerinize güvenmeden yapın.”
95

  

Elmalılı Hamdi Yazır: “Namaz ve diğer ibadetlerden baĢka bir de her iĢinizde 

hayır ve sevap getiren Ģeyleri araĢtırıp, nafile ibadetler, yakın akrabayı gözetmek, güzel 

ahlâk, insanlara yararlı olmak ve Allah‟ın yaratıklarına Ģefkat gibi gücünüzün 

yetebildiği iyiliği yapınız ki kurtuluĢ ümit edebilesiniz.”
96

 Hayra ulaĢmak noktasında, 

bunlara ek olarak cihat yapılması da dile getirilmiĢtir. Bu noktada Ģu ayeti tekrar nazara 

vermekte fayda olacaktır: 

وسَ إلََِّّ ليِعَْبدُُونِ  وَمَا“   “خَلقَْتُ الْجِهَّ وَالِْْ
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“Ben cinleri ve insanları ancak bana kulluk etsinler diye yarattım.”97
 

Burada Allah, akıl ve irade hürriyeti verdiği için sadece insan ve cinlere 

sesleniyor. Oysa Allah, bütün âlemleri yaratmıĢtır. Mevdudî bu ayetin tefsirinde Ģöyle 

der: “Allah bu ayette sadece insanları ve cinleri yarattığını belirtmiĢtir. Oysa O, tüm 

kâinatı Yaratan değil midir? Ayrıca kâinattaki her zerre Allah‟a ibadet etmekteyken, 

niçin sadece insanların ve cinlerin Allah‟a ibadet etmeleri için yaratıldıkları 

söylenmektedir?” Bu soru Ģu Ģekilde cevaplanabilir: “Cin ve insanlar kendilerine 

Allah‟a ibadet etme veya yüz çevirme ya da baĢkalarına ibadette bulunma hürriyeti 

verilmiĢ olan yaratıklardır. Kâinattaki diğer varlıklar ise, böylesine bir irade hürriyetine 

sahip değillerdir.”
98

  

Dolayısıyla burada bizlere irade hürriyeti verdiğinden dolayı sorumluluk duygusu 

hatırlatılıyor. Yeryüzündeki bütün varlıkları bizim hizmetimize verdiğini hatırlatarak 

bize değer verdiğini gösteriyor. Oysa biliyoruz ki Allah‟ın bizim ibadetlerimize ihtiyacı 

yoktur. Nasıl ki sevdiğimiz bir insanı veya uzakta bulunup kalbimiz anne özlemiyle 

dolu olduğunda annemize kavuĢtuğumuz anda seviniyorsak, ibadet ettiğimizde de her 

Ģeyden daha çok sevdiğimiz Yüce Rabbimizle ibadet esnasında buna benzer bir 

mutluluk yaĢarız. Yalnız olmadığımızı, sürekli bizi gözetip kollayan bir koruyucumuz 

olduğunu bilerek sırat-ı müstakim yolunda ilerlemiĢ oluruz. Bundan dolayıdır ki Ra‟d 

suresinde “… Kalpler ancak Allah‟ı anmakla huzur bulur” 
99

 Ģeklinde buyruluyor.  

Ġnsanoğlu, bazen mal kazanma veya rızık endiĢesine kapılabilir. Bu endiĢe, onu 

bazı haramlara bulaĢtırmaya da sebep olabilir. Oysa Rabbimiz, her canlının rızkına kefil 

ve vekil oluğunu “Yeryüzünde hiçbir canlı yoktur ki, rızkı Allah‟a ait olmasın”100
 

Ģeklinde buyurarak beyan etmektedir. Bunun neticesi olarak, Allah insanoğluna sayısız 

nimetler vermiĢtir. Bu nimetler, baĢkalarıyla paylaĢıldığında ayrıca sevap elde edilir. 

Nitekim “Namazı dosdoğru kılarlar ve kendilerine rızık olarak verdiklerimizden infak 

ederler”101
 buyrulmaktadır.  
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Bu hususta Seyyid Kutub Ģunları dile getirmektedir: “Allah, insanın kafasını rızık 

endiĢesi ile meĢgul olmaktan ve ruhun cimriliklerinden kurtararak besleyip 

güçlendiriyor. Rızık zaten garanti altındadır. Allah, kullara yönelik rızkı kendisi 

üstlenmiĢtir. Ġnsanlara mallarını muhtaçlara harcamalarını ve yoksullara haklarını 

vermelerini emrederken, verdiği rızkın karĢılığında kendisini yedirmelerini veya 

rızıklandırmalarını istemiĢ değildir.”
102

  

Vücudumuzdaki her uzuv, görevini doğru yapıp bizi ayakta tuttuğu gibi insanoğlu 

olarak Allah‟ın bizlere değer vererek tanıdığı irade hürriyetini doğru yolda 

kullandığımızda dünya cennet olur. YaĢantıda olması gerekenleri yerine getirdiğimizde 

yaĢam, bir çiçeğin güzel görkemliliği gibi güzel görünür. 

Ġbadetle alakalı olarak bu genel bilgileri verdikten sonra Ģimdi de ibadetlerde 

hassasiyet ölçülerinin neler olduğuna geçebiliriz. 

6.1. Ġhlâs 

Ġhlâs kavramı ibadette, sadece Allah‟a iyi niyetle tevhit üzere kulluk etmeyi ifade 

eder.
103

 Ġhlâs, gösteriĢ arzusundan kalbi arındırmayı, hayırlı eylemlere iyi niyetle 

yönelmeyi ve her durumda sadece Allah‟ın rızasını aramayı ifade eder.
104

 Kur‟ân‟da iki 

ayette, açık olarak, Musa (a.s.) ve Yusuf (a.s.) hakkında ihlâs ile bahsedilmektedir:  

ًلًَّ  “   ظعُ لعَلً  يعَ عَ وعَ زعَ خبْ ٍ إعِ وَّهعُ  عَ وعَ معُ ًظعَ خعَ وعِ معُ كعِ ي  ابْ  ” وَّبعِ لِّ ً يعَ ذبْ عُسبْ  عِ

“Kitap‟ta Musa‟yı da an. Gerçekten o ihlâs sahibi idi ve hem resûl, hem de nebî 

idi.”105 

Ayette geçen “muhlas” kelimesi “muhlis” Ģeklinde de tilavet edilmiĢtir. Taberî, 

“muhlas” kelimesini, ism-i fail kalıbıyla “muhlis” Ģeklinde tilavet edildiğinde 

manasının; “Musa (a.s.) ibadeti ve kulluğu sırf Allah için yapan ve Allah‟ı ulûhiyetinde 
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tevhitten ödün vermeden birleyen, O‟na ortak koşmayan biriydi” Ģeklinde olacağına 

dikkat çekmiĢtir.
106

 

Ayette geçen   “ ً لعَل خبْ ” معُ  kelimesi hakkında Bazıları; “İbâdette ihlâs sahibi olmak” 

manasına gelmek üzere “ لعَل ً  خبْ  .kelimesindeki lâm harfini kesralı olarak okumuĢlardır  ”معُ

Sevrî‟nin Abdülazîz Ġbn Rufey‟den, onun da Ebu Lübâbe‟den bizlere aktardığına göre 

Havariler Hz. Ġsa‟ya (a.s.) “muhlis” hakkında sordular. Hz. Ġsa (a.s.): “Allah için amel 

eden, insanların kendisini övmesinden hoşlanmayan, bu durumu da sevmeyendir” diye 

cevap verdi. Yine bu kelime hakkında bazıları da “seçilmiş” anlamına gelmek üzere 

لعَل ً “ خبْ  kelimesindeki lam harfini fethalı okumuĢlar ve buna da “Ey Musa! Seni ”معُ

insanlar arasından seçtim”107 ayetiyle kanıt getirmiĢlerdir.
108

 Burada ihlâslı bireyin 

Allah dıĢında hiçbir varlığa yönelmemeyi, dünyevi bir menfaat elde etmeyi bir tarafa 

bırakarak ilahi hakikatlere yönelen, sadece Allah için yoluna devam eden birey 

olduğunu görüyoruz. 

Allah, biz insanları en mükemmel bir Ģekilde ve bizi diğer varlıklara oranla üstün 

özelliklere sahip birer varlık olarak yaratmıĢtır. Bizlere akıl, irade, göz, kulak gibi 

değeri maddiyatla ölçülemeyecek organlar vermiĢtir. Allah, yeryüzünde biz insanların, 

hayatımızı rahat bir Ģekilde sürdürebilmemiz için pek çok nimet de yaratıp hepsini 

hizmetimize vermiĢtir. Havayı, suyu, çeĢit çeĢit güzelliklerdeki sebze ve meyveleri biz 

insanlar için yaratmıĢtır. Bütün bu nimetlere karĢılık insan olarak, Allah‟a gönülden 

inanmalıyız, O‟na severek ve isteyerek ibadet etmeliyiz. Ġbadet ederken ihsan bilinciyle 

Rabbimizle iletiĢim kurduğumuzu bilmeli, tüm içtenliğimizle ve gönülden Allah‟a 

yönelmeliyiz. Samimiyet ve istekle ibadet etmenin ibadetlerle ilgili temel ilkelerden biri 

olduğunu bilmeliyiz. Ġslam dinine göre insanlar, ibadetleri hür iradeleriyle yerine 

getirmelidir. Ġbadetlerin deruni yönünü kavrayarak istekle hareket etmelidir. Bu konuda 

Kur‟ân‟da hiç kimseye inanç konusunda baskı yapılamayacağı belirtiliyor. Mesela bir 

ayette Ģöyle buyruluyor; 
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دعُ لََّ  “  يعِ  عَد حوَّبعَ وَّيعَ  اسنُّ بْ
ي  ادلِّعِ سعَ اعَ  عِ دعِ   إعِ بْ قعَ عِ  عَ ي اعِ الِّ معِ سبْ اعِ ا وَّ  عًُثعِ يعَ عُ بْ يبْ  عَكبْ عُ عِ  عَ عَ يعَ  ابْ عَيلِّ

ةعِ  معِ يعَ سبْ كعَ اعِ ابْ عُ ععَ خعَ بْ  ظبْ

لعِ  دٌ  عُ ظعَ عِ يدٌ ععَ لعَ اعَ اعَىعَ  يعَ الِّ عٍَ لَّعَ    عِ قعَ عًُ بْ   “      ابْ

 “Dinde zorlama yoktur; Artık hak ile batıl iyice ayrılmıştır. Tağutu (saptırıcıları) 

inkâr edip Allah‟a inanan kimse, kopmak bilmeyen sağlam bir kulpa sarılmıştır. Allah 

işitendir, bilendir.”109 

Yine Ģu ayette Allah‟ın bize inanç hürriyeti verdiği açıkça beyan edilmektedir; 

“Şüphesiz biz ona (doğru) yolu gösterdik. İster şükredici olsun ister nankör.”110
 Allah 

hem Kur‟ân vasıtasıyla hem de Hz. Muhammed (s.a.v.) ve önceki peygamberlerin 

örnekliğiyle, doğru ile yanlıĢı göstermiĢ ve açıklamıĢtır. Dosdoğru olan bu yolda 

gidildiğinde yanlıĢ yere sapma imkânı yoktur. O yüzden de ayette, bu yol üzerine 

devam eden müminlerin durumu, “sağlam bir kulpa tutunan kimsenin” durumuna 

benzetilmiĢtir.  

Ayetin manasında zorlama olmadığı noktasında Elmalılı Hamdi Yazır Ģunları 

ifade etmektedir: “fi‟d-dîn” (dinde) ifadesi, “ikraha” müteallik değil (zorlama ile ilgili 

değil), haberdir. Mananın aslı “zorlama, dinde yoktur” Ģeklindedir.
111

 Yine zorlamanın 

bir anlam ifade etmeyeceği hakkında Ġbn Kesir; “Kimseyi Ġslâm dinine girmeye 

zorlamayınız!” Ģeklinde ayeti tefsir etmektedir. Çünkü bu din son derece açıktır, 

burhanları ve delilleri açık olduğundan kimsenin ona girmeye zorlanmasına ihtiyaç 

yoktur. Allah‟ın Ġslâm‟a ilettiği, göğsünü açtığı ve basiretini aydınlattığı kiĢiler Ġslâm‟a 

kendiliğinden girerler. Diğer taraftan ise Allah‟ın kalplerini körelttiği, gözlerine ve 

kulaklarına damga vurduğu kiĢilerin ise zorlanma ile bu dine girmeleri bir anlam 

taĢımaz.
112

  

Bu dosdoğru yolda, Kur‟ân‟la yola devam edildiğinde, karanlıkta önünde meĢale 

olup onun ıĢığıyla yolunu bulan kimsenin durumu gibi, dünya hayatında Kur‟ân adeta 

bir kandil gibi iĢlevini gerçekleĢtirir. YanlıĢa düĢüp piĢman olmaktan kiĢileri engeller. 
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Allah ibadetlerin samimi bir Ģekilde yerine getirilmesini ister. Bununla ilgili 

olarak bir ayette Ģöyle buyurmuĢtur: 

كعَ إوَِّا “ اعَ بْ ابْ عَ  إعِ لعِلً  اوَّهعُ  ادلِّعِ يعَ    عَ صعَ خبْ عَ معُ بعُدعِ  اوَّ خعَ وعَ اعِ ابْحعَ لِّعِ  عَ عبْ كعِ  “ ابْ

 “Şüphesiz ki kitabı sana hak olarak indirdik. O hâlde sen de dini Allah‟a has 

kılarak (ihlâs ile) kulluk et.”113 

Allah, bizlere içinde hiçbir Ģüphe barındırmayan, bâtıl veya boĢ Ģeyin karıĢmadığı 

doğruyu ihtiva eden Kur‟ân‟ı indirmiĢtir. Bu yüzden insanoğlu, ibadetini bir olan 

Allah‟a tahsis ederek O‟na kulluk etmeli, amelinde ve niyetinde O‟ndan baĢkasını 

kastetmemelidir.
114

 Ġslam, bireyi ve toplumu bütünüyle kuĢatan ilahi değerler sistemidir. 

Ġbadetlerde ihlâs ve samimiyetin önemini göstermesi açısından Ģu ayete bakmak 

istiyoruz;  

لعِلعِ يعَ “ خبْ عَ معُ ي   اوَّ بعُدعُ لَّوَّ اعِ عَ بْ ي  إعِ سعُ معَ   عُمعِ اعِكعَ وعِ يعُ  يعَ ذعَ حعًُ   اصوَّ عَ ةعَ يعَ ةعَ يعَ عُ بْ ً   الوَّ عَ تعِ  اعَهعُ  ادلِّعِ يعَ  عُ عَ عَ ا يعَ عُقعِ  عُ قعَ لِّعِ عَ  “ ابْ

“Oysa kendilerine yalnızca Allah‟a ibadet etmeleri, bütün içtenlikleriyle yalnız 

O‟na iman ederek batıl olan her şeyden uzak durmaları, namazlarında dikkatli ve 

devamlı olmaları ve mallarının bencillik kirinden arındırılması için karşılıksız 

harcamada bulunmaları emrolunmuştu. İşte dosdoğru din de budur.” 115 

Râzî bu ayeti Ģöyle tefsir etmektedir; “Allah sanki Ģu Ģekilde dile getirmek 

istemiĢtir, “Ey kulum, ibadetleri artırmaya senin gücün yetmez. Aksine onları ancak 

ihlâslı yapabilirsin. Çünkü Ben, bütün güç ve kudretimi senin için harcamadım ki, 

senden de tüm güç ve kudretini harcamanı isteyeyim. Aksine ben senin için bir kısmını 

harcadım. Bununla birlikte senden de bir kısmını, mesela malının kırkta birini (zekât 

olarak) istiyorum. Fakat ben yaptığım kadarını sadece senin için yaptım. Buna karĢılık 

sende taatte bulunurken sadece benim için yap. Yaptığın ibadetlerinden baĢkalarına pay 

ayırman Ģöyle dursun kendine bile pay ayırma. Namazında kaĢınma  ve öksürme gibi, 

yapacağın mübah iĢler bile o ibadette kendin için ayırdığın pay sayılır. Dolayısıyla 

                                                   
113

 Zümer, 39/2.  
114

 Muhammed Ali es-Sâbûnî, Safvetü‟t-Tefâsîr, Ensar NeĢriyat, 1981, V, 319. 
115

 Beyyine, 98/5. 



28 

 

bununla da namazın ihlâsı bozulur. Mekruh sayılan hareketler ise Ģeytanın hissesine 

düĢenlerdir.”
116

 

Ayette geçen hunefâ kelimesi hanîf kelimesinin çoğuludur. Hanîf ise Kur‟ân‟da 

çoğunlukla Ġbrahim‟in (a.s.) milleti olarak: “Dosdoğru, Allah‟ı birleyici olarak İbrahim 

dinine uyun. O, puta tapanlardan değildi”117
 Ģeklinde ve Allah‟a ortak koĢan müĢriklere 

karĢılık olarak geçmektedir. Bazen de “Allah‟a ortak koşmadan, halis olarak Allah‟ı 

birleyenlerden olun”118
 ayetinde olduğu gibi gerçek manasında; bazen de burada olduğu 

gibi tevhid ve ihlâs ile dinde barıĢı, doğruluğu ve gerçekliği pekiĢtirme ve yerleĢtirme 

hususundaki önemi dile getirmek üzere kullanılmıĢtır. Bütün bunlar ihlâs ve 

samimiyetin ne denli önemi olduğunu ortaya koymaktadır.  

6.2. Niyet 

Niyet, yüce Rabbimizin sevgisini kazanma dileğiyle ve O‟nun yasalarına tabi 

olmak Ģartı ile fiillerine yönelen iradedir.
119

 Bir diğer tanıma göre, eda edilecek bir 

vazife ile Allah‟a taatte bulunmayı ve ona manen yaklaĢmayı ve yönelmeyi 

kastetmektir.
120

 Ġbadetlere yönelik niyetlerde dikkatli olunmalıdır. Allah bu hususta 

Ģöyle buyurmaktadır; 

لعَ عُ معَ   عِي   عُ بْ “ عُ يعَ عَ بْ هعُ  الِّ لعَ بْ ياعُ  عَ بْ دعُ يزعِ عُ بْ  عَيبْ حعُببْ دعُ ً بْ معَ   عِي صعُ ٍ  إعِو حعُخبْ عُ لعَ عُ ععَ ضعِ يعَ الِّ معَ   عِي  لأزبْ  اعوَّ عَ يعَ ثعِ يعَ

دعِ سدٌ  اٍ  عَ يبْ عِ  عَ  “ عُ لِّ

“De ki: “Kalplerinizdekini gizleseniz de, açığa vursanız da Allah onu bilir. Zira 

O, göklerde ve yerde olan her şeyi bilir. Allah‟ın gücü her şeye yeter.” 121 

يزعُ “   دعُ ي  النُّ معَ  حعُخبْ عِ عَعبْ عُيعِ يعَ  عَتعَ  لأبْ
لعَ عُ خعَ اعِ  ” عَ بْ

“O, gözlerin hain bakışını ve kalplerin gizlediklerini bilir.”122 
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عِ “ لِّ ي  اعوَّ عَ ي ثعِ  اعِ ًاعُ   م   عِ كعُ بْ  عَيبْ حعُخبْ عُ ععِ ي  عَ  عُ ي  معَ   عِ دعُ إعِو حعُببْ ضعِ يعَ ي  لأعَزبْ معَ   عِ ي  يعَ سعُ اعِ عَ عُ  عَ عَ بْ عِ كعُ  اعِهعِ  الِّ ببْ  عُحعَ ظعِ

ي  عَلعَ اعُ  وعُ معَ رلِّعِ دعِ سدٌ   عَلعَ اعُ يعَ عُ عَ اٍ  عَ يبْ عِ  عَ ٍ  عُ لِّ لعَ عُ ععَ  “يعَ الِّ

“Göklerde ne var, yerde ne varsa hepsi Allah‟ındır. Siz içinizde olanı açıklasanız 

da, saklasanız da, Allah onu bilir ve onunla sizi hesaba çeker. (Sonra da ameline ve 

niyetine göre) dilediğinin günahını bağışlar, dilediğine azap verir. Allah‟ın kudreti her 

şeye yeter.”123 

Yukarıdaki ayeti kerime nazil olunca sahabe, telaĢa kapılarak Hz. Muhammed‟in 

(s.a.v.) yanına gelerek: “Ey Allah‟ın elçisi! Namaz, oruç, cihat, sadaka (zekât) gibi 

gücümüzün yettiği amellerle yükümlü kılındık. (Bunlara söyleyeceğimiz bir sözümüz 

yok) ġimdi ise bize bu ayet nazil oldu; buna gücümüz yetmez!” diye arz etmiĢlerdi. Hz. 

Muhammed (s.a.v.), “Sizden önceki iki kitabın tabileri gibi siz de “Duyduk ve uymadık 

(Nisa, 46)” mı diyeceksiniz? Oysa “Duyduk, itaat ettik. Senin bağıĢlamanı dileriz. Ey 

Rabbimiz, gidiĢ sanadır. (Bakara, 285)” söylemeniz gerekir” Ģeklinde karĢılık vermiĢ, 

sahabeler de aynen bu Ģekilde tekrar etmiĢlerdir. Onlar bu cümleyi tekrar ettikçe dilleri 

de buna yatkın olmuĢtu.
124

 Bunun üzerine (Onların bu tutumunu öven) 285. ayet, daha 

sonrada 284. ayete açıklık getiren ve bir bakıma sahabenin bu ayetlerle ilgili telaĢını 

gideren “Allah hiçbir kimseyi gücünün yetmediği bir şeyle yükümlü kılmaz…”125 

mealindeki ayet nazil olmuĢtur. Hz. Peygamber (s.a.v.) de, “Allah ümmetimin içinden 

geçirdiklerini -söylemedikçe ve yapmadıkça- bağışlamıştır”126
 Ģeklinde dile 

getirmiĢtir.
127

 

Bu konu ile ilgili hadisi Ģerifte, Hz. Ömer (r.a.), Hz. Peygamber‟in (s.a.v.) Ģöyle 

dediğini aktarmıĢtır; “Yapılan işler niyetlere göre değerlenir. Herkes yaptığı işin 

karşılığını niyetine göre alır. Kimin niyeti Allah‟a ve Resûlü‟ne varmak, onlara hicret 

etmekse, eline geçecek (sevap da) Allah‟a ve Resûlü‟ne hicret (sevabıdır). Kim de elde 

edeceği bir dünyalığa veya evleneceği bir kadına kavuşmak için yola çıkmışsa, onun 
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hicreti de hicret ettiği şeye göre değerlenir.”128
 Burada, Hz. Peygamber‟in (s.a.v.) de 

ifade ettiği üzere, fiillerimizde güttüğümüz niyet oldukça önemli ve belirleyicidir.  

Ġbadetlerde Ģekil vazgeçilmez olmakla birlikte ibadetin temeli ve ruhu niyetten 

geliyor. Ġbadetlerimizin ihlâsla yapılmıĢ olması gerekir. Allah‟a gönülden derin bir 

saygı ile dile getirilen niyet bütün ibadetlerin özüdür. Bundan dolayı ġafiî‟ler, “Ey iman 

edenler! Namaza kalktığınız zaman yüzlerinizi, dirseklere kadar kollarınızı yıkayın, 

başınızı meshedin ve topuklara kadar ayağınızı yıkayın”129
 ayetiyle abdestin 

emredildiğini ve bununla da emredilen Ģeyin niyet ile olması gerektiğine iĢaret ettiğini, 

bundan ötürü abdestte niyetin farz olduğunu belirtmiĢlerdir.
130

 

Din kalpte biter. Kalp damarları tıkanıksa vücuda gerekli kanı pompalamayarak 

iĢlevlerini aksattığı gibi dinde niyetimiz de kötü olursa Kur‟ânî gerçekliğin tadına 

varamayız. Ġslam dini, hayatımızı kolaylaĢtırmak için vardır. Biz de ona göre halis bir 

niyetle Allah için ibadet etmeliyiz. Dosdoğru olan dinimize, halis bir niyetle 

yaklaĢmalıyız. Menfaat duygusu gütmeden doğru olana uyduğumuz zaman Ġslamî 

gerçekliği o zaman anlamıĢ oluruz.  

Hz. Peygamber (s.a.v.) de ibadetlerin samimi bir Ģekilde yapılmasının önemini 

hadislerinde ifade etmiĢtir. Bir hadisi Ģerifinde, “Kim Allah için verir, Allah için 

severse, imanını kemale erdirmiştir”131
 buyurarak imanla samimiyet arasındaki iliĢkiye 

dikkat çekmiĢtir. Öyleyse biz Müslümanlar ibadetlerimizi severek, menfaat ve bencillik 

duygusu beslemeden, isteyerek ve samimi bir Ģekilde Allah için yerine getirmeliyiz. 

Ġbadete layık tek varlığın Allah olduğunu bilmeli, kulluk görevini yerine getirirken onun 

rızasını kazanmayı amaç edinmeliyiz. 
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6.3. Ġbadetlerde Devamlılık  

Kur‟ân-ı Kerîm‟de, “Kalpler ancak Allah‟ı anmakla huzur bulur”132
 Ģeklinde 

buyruluyor. Allah, insanların mutlu, mesut yaĢayabilmeleri ve temiz duygu, düĢünce ve 

davranıĢlar sergileyebilmeleri için, onları ibadetle mükellef kılmıĢtır. Ġstekle, Ģevkle ve 

halis bir niyetle ibadetlerimizde devamlı olmalıyız. Bu bağlamda Kur‟ân-ı Kerîm‟de, 

عِ “ سعِ  اوَّ يعَ  عُلعًُاعُىعُ بْ اعِرعِ بْ لعَ خعَ وعَ   عَاعَ بْ  عَ بْوعِ اعِلوَّرعِ يعَ  معَ عًُ   عَو حعَخبْ كعِ لَّعَ  عَكعًُ عًُ   عَ اوَّرعِ يعَ  عُيحعًُ   ابْ يعَ  ابْحعَ لِّعِ يعَ معَ   عَصعَ عَ معِ يعَ

ببْ عُ  ي  عَ ًوعَ  معِ قعُ ىعُ بْ  عَ ظعِ جبْ  عُلعًُاعُىعُ بْ يعَ عَ عِ سدٌ ملِّعِ بْ ععَ قعَ دعُ  عَ عَمعَ ىعِ عُ  لأبْ لعَ بْ   “  عَ عَ  عَ ععَ

“Allah‟tan gelen öğütlerin ve O‟nun indirdiği gerçeğin etkisi ile müminlerin 

kalplerinin yumuşayacağı, ürpereceği gün halâ gelmedi mi? Müminler daha önce 

kendilerine kitap verilenler gibi olmasınlar. Uzun zaman geçince onların kalpleri 

katılaştı ve çoğu yoldan çıkmış kimseler oldu.”133 

Müslümanlar, Mekke‟de iken zulüm altındaydılar, ibadetlerini özgürce yerine 

getiremiyorlardı. Medine‟ye hicret ettikten sonra Yahudi ve Hıristiyanlar gibi 

olmamaları için uyarıda bulunulmuĢtur. Ayet, müminleri, Allah‟ı huĢû içerisinde 

anmaya ve Kur‟ân-ı Kerim‟i yaĢamaya davet ediyor. Müminlerin, (peygamberleriyle 

aralarında uzun bir zaman geçtiği için kalpleri taĢlaĢan) Yahudi ve Hıristiyanlara 

benzememeleri emrediliyor.
134

Ayetteki açıklamalara baktığımızda önceki devirlerde 

yaĢananların tasvirleri göz önüne serilerek mesajdan ders çıkarmamız istenmiĢtir. Bir 

insan kötülük yapa yapa kötülükler onun nazarında normal hale gelir. Bu Ģuna benzer: 

Hastanede yoğun bakımda çalıĢan biri, ilkinde ölmek üzere olan veya ölen kiĢilerin 

hallerini gördüğünde fenalık geçirircesine korkar ve hatta bu durumlar, o kiĢinin 

rüyalarına bile girer. Ama zamanla böyle durumlar, orada çalıĢan kiĢinin gözünde 

normalmiĢ gibi gelir. Aynen bu durum gibi, biz insanlar da ibadetlerden uzak 

kaldığımızda zamanla kalplerimizdeki merhamet, acıma, vefa, sadakat gibi temiz 

duyguların yerini nefret, kıskançlık, haset, bencillik gibi kirli duygular almıĢ olur.  En 

kötü durum ise, bu kirli duygu, düĢünce ve davranıĢların insanın nazarında 
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normalleĢmesidir. Bu duruma düĢmemek için ibadetlerimizde devamlı olmalıyız. 

Öncekilerin ibretli durumlarını düĢünerek ibadetlerle kendimizi temizlemeli ve 

süsletmeliyiz. 

Biz insanlar, iĢlerimizi ertelemeyi adet haline getirmiĢizdir. Bir iĢe baĢlamadan 

önce çoğu zaman bahaneler üretiriz. Örneğin namaza baĢlamadan önce: “Ben 

üniversiteyi kazanayım kesin namazımı kılarım.” Üniversiteyi kazanınca da: “ben Ģimdi 

mesleğe atanayım param olsun, evim olsun rahat rahat ibadetlerime devam ederim, hem 

Ģimdi kafam rahat değil. O zaman keyfim yerinde olur daha da huĢû içerisinde olurum” 

diye bahane üretiriz. Mesleğe atanınca da iĢ yoğunluğundan: “Bu kadar iĢin içinden 

namaza vakit mi buluyoruz” deyip ibadet etmemek için sürekli bahaneler üretiyoruz. 

Ġbadet etmeyen kalp susuz kalmıĢ bir çiçek gibi olur. SolmuĢ bir çiçek gibi bir o yandan 

bir bu yandan kötülüklere dalarız. Hayatımız sallantılı bir halde oraya buraya gelir 

gider. Bu durum insanı stres ve bunalıma sürükleyerek onu davranıĢ bozukluluğuna 

itebilir. Bu nedenle ibadetlerin mutlaka devamlı bir Ģekilde eda edilmesi gerekir. 

Ġbadetlerin devamlılığı konusunda bir ayette Ģöyle buyrulmuĢtur; 

قعِ يعُ “  حعِ عَكعَ  ابْ عَ خوٍَّ  عَ بْ اوَّكعَ  عَ بعُدبْ زعَ  ”يعَ عبْ

“Rabbine olan kulluğunu, ecel sana gelip erişinceye kadar devam ettir.”135 

Burada, “ecel” diye tercüme edilen “yakîn” kelimesi, “ölüm” olarak tefsir 

edilmiĢtir.
136

 Buna göre âyetin manası: “Sana ölüm gelinceye kadar Allah‟a ibadet et” 

olur. Bu ayetten de anlaĢıldığı üzere kul, sorumlu olduğu ibadetleri, aklı baĢında olduğu 

sürece, ölünceye kadar devam etmek gerekir. Hz Muhammed (s.a.v.), basur hastalığına 

yakalanan ve nasıl namaz kılacağını soran Ġmran b. Husayn‟a Ģöyle buyurmuĢtur: 

“Namazı ayakta kıl. Buna gücün yetmezse oturarak kıl. Şayet buna da gücün yetmezse 

yan üstü yatarak kıl.”
137 Bu durum bize gösteriyor ki, durum ne olursa olsun, insanoğlu 

ibadetlerine, ölünceye kadar devam edecektir.
138
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Ayette insanı, bütün yaĢamı boyunca ibadet etmeye davet ediyor. Bir fidanı 

diktiğimizde sürekli suyunu verip ve bakımını yaptığımızda güzel ürün alırız. Aynı bu 

durum gibi ibadette de sürekli olduğumuzda hem ruh halimiz huzurlu olur hem de hal 

ve hareketlerimiz düzgün olur. Zamanla bu davranıĢlarımız bir fidanın olgunlaĢması 

gibi daha da düzgün olur. Ġbadetlerin devamlılığı hakkında Hz. AiĢe Annemiz: 

“Rasulullah (s.a.v.)‟in en sevdiği amelin, devamlı yapılan olduğunu”139
 aktarmıĢtır. 

Yani, hayat ağacımızı ibadetlerle daima canlı tutmalıyız. 

6.4. Ġbadetlerde Ölçülü Olmak 

 Ġslam dininin bizden istediği ibadetler hepimizin rahatça yapabileceği 

niteliktedir. Dinimizde insanın yapmaya güç yetiremeyeceği hiçbir yükümlülük bizlere 

emredilmemiĢtir. Bu durum Kur‟an‟da Ģöyle beyan edilmiĢtir;  

للِّعِ عُ  لَّعَ “ ىعَ    عُكعَ ظبْ عَ لَّوَّ يعُ عً  إعِ عُ  عَ بْ  …“  الِّ

“Allah bir kimseyi ancak gücünün yettiği ile mes‟ul tutar”140 

Allah, kulunu gücünün nispetinde sorumlu tutar. Herkesin kazandığı iyilik 

yararına, yaptığı kötülük ise zararınadır. Allah her can sahibini, takatini aĢacak veya 

sıkıntıya uğratacak herhangi bir iĢle sorumlu tutmaz. Tam tersine gücünün yettiği 

ölçüde sorumlu tutar.  Nitekim ayet-i kerimede, “Allah bir kimseyi ancak gücünün 

yettiği ile mesul tutar” buyrulmaktadır. Burada zikredilen “güç yetirmeden” maksat, 

zorlanarak veya sıkıntıya düĢerek güç yetirme değil normal bir halde güç yetirmedir.
141

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de, “Din hususunda üzerinize hiçbir zorluk yüklenmedi”142
; “Allah size, 

kolaylık diler. O size zorluk dilemez”143
; “Gücünüzün yettiği kadar, Allahtan korkun, 

emirlerini dinleyin ve itaat edin”144
; “Allah size herhangi bir güçlük çıkarmak istemez; 

fakat sizi tertemiz kılmak ve size (ihsan ettiği) nimetini tamamlamak ister”145
 

buyruluyor. Hz. Peygamber (s.a.v.) bir hadis-i Ģeriflerinde Ģöyle buyurmuĢtur: 
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“Şüphesiz ki Allah, ümmetimden hata etmenin, unutmanın ve kendisine zorla yaptırılan 

şeyin sorumluluğunu kaldırmıştır.”146 
Yine bu konu hakkında Hz. AiĢe (r.a.) annemizin 

bildirdiğine göre, bir kadınla birlikte otururlarken, yanlarına Hz. Peygamber (s.a.v.) 

girdi ve:  

– “Bu kadın kim?” diye sordu. AiĢe validemiz:  

– Bu filan hanımdır, dedikten sonra, onun çok namaz kıldığından bahsetti. Bunun 

üzerine Hz. Peygamber (s.a.v.): 

– “Bütün bunları sayıp dökmeyi bırak; gücünüzün yettiği nispette ibadet etmeniz 

size yeter. Allah‟a yemin ederim ki, siz bıkıp usanmadıkça, Allah bıkıp usanmaz” 

buyurdu.
147

 Bu hadisi Ģerife de baktığımızda ibadetlerde maksadın zorluk olmadığını 

belirtiyor. Nasıl ki bir yemeği fazla yememiz vücudumuz için iyi değilse dinimizde de 

aĢırıya kaçmamız istenmemiĢtir. 

ٍطه معَ  “  قعَ خعَلبْ سبْ وعَ اعِ قعُ كعَ  ابْ لعَ بْ ابْ عَ  ععَ  ”  عَ صعَ

“Ta Ha, (Ey Peygamber!) Biz sana bu Kur‟ân‟ı üzüntü ve sıkıntı çekmen için 

indirmedik.”148  

Bazı müfessirler Hz. Peygamber‟in (s.a.v.) tebliğ görevi esnasında çektiği 

sıkıntıları ve gece ibadetinden ötürü yorgun düĢtüğünü anlatan rivayetlerle iliĢki 

kurarak ve ibadette amacın zorluk olmadığını belirtmek için bu ayete dikkat 

çekmiĢlerdir. Bu ayetin, insanın, güç yetiremeyeceği Ģeylerle sorumlu tutulmadığına 

iĢaret ettiğini belirtmiĢlerdir. Bir kısım müfessirler de Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) hep 

bu sıkıntılı duruma bağlı kalmayıp güçlü ve itibarlı olacağı ve değerinin bilineceği 

zamanlara da kavuĢacağı yönünde müjde verildiğini belirtmiĢlerdir.
149

 AnlaĢıldığı 

üzere Kur‟ân-ı Kerîm, insanların hayatını sıkıntıya sokmak için değil, aksine hayatı 

kolaylaĢtırmak için indirilmiĢ bir vahiy kitabıdır. 
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Kur‟ân-ı Kerîm, kederli üzüntülü olduğumuz sıralarda bile kulaklara hoĢ gelen 

mucizevi ahenk, dizayn ve anlamı sayesinde sesli sesli okuduğumuzda keder ve 

üzüntümüzü sevince dönüĢtürür. Ġçinde barındırdığı akıllardan üstün öğüt ve 

gerçekleriyle bizi yatıĢtırıyor, doğru yola sevk ediyor. Kur‟ân-ı Kerîm, içindeki bütün 

ayetleriyle bize kolaylık diliyor, mutlu ve huzurlu olmamızı istiyor, öğüt vererek doğru 

yola ulaĢtırıyor ve kısacası hayatın ta kendisini bize öğretiyor. Müslüman olarak 

ibadetlerimizi severek ve isteyerek yapmalı, Allah‟ın rızasını kazanma gayreti içerisinde 

olmalıyız. 

6.5. GösteriĢten Uzak Olmak 

Yapılan ibadetlerin amacı, Allah‟ın sevgisini ve rızasını kazanmak olmalıdır. 

Ġnsanlara gösteriĢ yapmak, dindar görünmek ya da herhangi bir menfaat sağlamak için 

ibadet etmek yanlıĢtır ve bu durum ibadetlerin ruhuyla bağdaĢmaz. Bundan dolayı 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de ve hadislerde gösteriĢ için ibadet edenler kınanmıĢ ve uyarılmıĢtır. 

“Ey iman edenler! Allah‟a ve ahiret gününe inanmadığı halde insanlara gösteriş 

olsun diye malını harcayan kimse gibi, sadakalarınızı başa kakmak ve gönül kırmak 

suretiyle boşa çıkarmayın. Böylesinin durumu, üzerinde biraz toprak bulunan ve maruz 

kaldığı şiddetli yağmurun kendisini çıplak bıraktığı bir kayanın durumu gibidir. Onlar 

kazandıklarından hiçbir şey elde edemezler. Allah kâfirler topluluğunu hidayete 

erdirmez.”150  

Bu ayette, gösteriĢ ile ilgili pek çok unsura dikkat çekmektedir. “Zenginlerin, 

sadaka verdikleri fakirleri üzecek Ģekilde tutum ve davranıĢ içerisinde bulunmaları 

halinde,  sadakalarının geçersiz olacağını, gösteriĢten uzak durulması gerektiğini 

belirten bir yasaklamanın olduğunu, sadakalarını baĢa kakma amacıyla infak edenlerin 

durumunun, kâfirler gibi, gösteriĢ için malını dağıtan kimseyle eĢdeğer olacağını, böyle 

hareket edenlerin durumunun ise; kayanın üzerini örten ve yağmurla hemen kaybolan 

incecik toprak tabakası gibi olacağını bizlere hatırlatarak ikazda bulunuyor.”
151
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Yüce Allah‟ın, gösteriĢ amacıyla yerine getirilen ibadetleri sevmediği ve kabul 

etmeyeceği; ibadetlerde gösteriĢte bulunanların münafıklık ve kâfirlik özelliklerini 

taĢıdıklarına aĢağıda gelecek ayetler bizler için büyük önem arz ediyor;  

وعَ  يعَ اوَّرعِ يعَ “ معِ عًُ لَّعَ  عُ بْ اعَ  ا  ا وَّ ضعِ يعَ عًَ اعَىعُ بْ زعِ ًوعَ  عَمبْ قعُ سعِ  ً     عُ  عِ ي  عَكعُيعِ  الوَّ بْ عَ وعُ اعَهعُ  عَ معَ سعِ يعَ اعِ  لآخعِ بًْ لَّعَ اعِ ابْ عَ  يعَ
عِ اعِ الِّ

ععَ ا سعِ  ً    عَ  “ عِ

“Bunlar, mallarını insanlara gösteriş için harcayan, Allah‟a ve ahiret gününe de 

inanmayan kimselerdir. Şeytan kimin arkadaşı olursa, o ne kötü arkadaştır.”152
  

Taberî, “Mücahid‟in, bu ayeti kerimenin Yahudilere ait sıfatları beyan ettiğini 

söylemiĢtir. Ancak bu âyette zikredilen sıfatlar, Yahudilerden daha çok, Resûlullah‟ın 

(s.a.v.) ve müminlerin korkusuyla Müslüman olduklarını söyleyen fakat aslında 

müĢrikliklerinde devam eden münafıkların sıfatı olmaya daha uygundur. Zira Yahudiler, 

Allah‟a ve âhiret gününe iman ediyorlardı. Onlar, Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) 

peygamberliğini yalanlayarak inkâra düĢmüĢlerdi.”
153

 Bu konuyla alakalı baĢka bir 

ayette de:  

اعٍَ إعِووَّ “ ً  إعِ ذعَ   عَ معُ إعِ ىعُ بْ يعَ ععُ عًَ خعَ وعِ وعُ عَ يعَ ًوعَ  الِّ ععُ قعِ يعَ  عُخعَ وعِ ً    ابْ عُ عَ  عِ لَّعَ   الوَّ عَةعِ  عَ معُ يوعَ  ا وَّ ضعَ يعَ  عُععَ اعٍَ  عُسعَ ؤعُ

لَّوَّ  عَ إعِ يوعَ  الِّ لعِ  ً   عَربْ عُسعُ  “ عَ

“Münafıklar, Allah‟ı aldatmaya çalışırlar. Allah da onların bu çabalarını 

başlarına geçirir. Onlar, namaza kalktıkları zaman tembel tembel kalkarlar, insanlara 

gösteriş yaparlar ve Allah‟ı pek az anarlar.”154
  

Bu ayetin tefsiri sadedinde Râzî: “Kâfirler ve münafıklar gösteriĢ düĢkünüdürler. 

Zira onlar, yaptıkları iĢleri insanlara göstermek için yaparlar. Mesela kâfirler, mallarını 

gösteriĢ için harcarlar, münafıklar ise namaza, dinin emri olduğu için değil, gösteriĢ için 

üĢene üĢene giderler”
155

 demiĢtir. Riya ve gösteriĢ ile alakalı bir diğer ayet ise Ģöyledir: 
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 Nisa, 4/38. 
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 Taberî, Câmiu‟l-Beyân, II, 532-533. 
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 Nisa, 4/142. 
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 Râzî, Tefsir-i Kebir (Mefâtîhu‟l-Gayb), Akçağ Yayınları, Ankara 1995, VIII, 378. 
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لَّعَ “ يوعَ   حعَكعًُ عًُ   عَ اوَّرعِ يعَ  يعَ دنُّ اعَ ا  ا وَّ ضعِ يعَ عَلعُ زعِ وعِ  اعَ عَس ً يعَ ي وعِ عَ زعِ ً  معِ سعَ عُ لعًُوعَ  خعَ عُ اعِ عَ   عَ بْ عَ عِ يعَ الِّ بعِ  عِ  الِّ ي ظعَ ععَ

حعِ طدٌ   “معُ

“Şımarıp böbürlenmek, insanlara gösteriş yapmak ve (halkı) Allah yolundan 

alıkoymak için yurtlarından çıkanlar (Mekke müşrikleri) gibi olmayın. Allah , onların 

yaptıklarını kuşatıcıdır.”
156

 

 Bu ayette, Bedir savaĢına gelen Ebu Cehil ve taraftarlarının birbirlerine, savaĢta 

galip geleceklerine dair söyledikleri ifadeler anlatılmak istenmiĢ olabilir. Ebu Cehil; 

“Onlarla savaşacak olursak, Allah‟a and olsun ki, Bedir‟e varıp orada şaraplar 

içmedikçe, cariyeler bize çalgılar çalmadıkça Muhammed ile savaşmaktan 

dönmeyeceğiz” demiĢti. Bu Ģekilde böbürlenme ve büyüklenme ifade eden sözlerin 

çirkinliğine dikkat çekilmiĢ ve bu tür davranıĢlardan uzak kalınması gerektiği hakkında 

insanlara uyarı verilmiĢtir.
157

 Biz insanlara yakıĢacak davranıĢ ancak aĢağıdaki ayette 

anlatılanlar gibi davranmak olmalıdır: 

 “ كعًُز ً “ لَّعَ  عُ صعَ ا يعَ  لَّعَ  عُسعِ دعُ معِ كعُ بْ  عَ
عِ هعِ  اوَّ عًَ بْ كعُ بْ اعِ  عُ

إعِ وَّ عَ   عُ بْ عِ  

“Biz sizi ancak Allah rızası için doyuruyoruz. Bu yaptıklarımıza karşılık sizden bir 

karşılık ve teşekkür beklemiyoruz.”158
  

Tabiûn müfessirlerinden Mücahid, bu ayeti izah ederken Ģu hususlara dikkat 

çeker: “Sadık kullar, bu sözü sadece dilleriyle değil, aynı zamanda kalpleriyle de 

söylerler. Dolayısıyla Yüce Allah, onların bu durumunu, başka bireylere örnek olsun 

diye anlatmaktadır. Kalplerinde, yaratılmışların övgüsünü ve onlardan gelecek 

herhangi bir karşılık duygusunu çıkarıp attıkları için, Allah onlardan hoşnut 

                                                   
156

 Enfal, 8/47.   
157

 Ġbn Kesîr, Tefsîru‟l-Kur‟âni‟l-Azîm, II, 111.   
158

 Ġnsan, 76/9. 
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olmuştur.”159
 GösteriĢ için ibadetlerini yerine getirenlerin vasıfları aĢağıdaki ayette net 

bir Ģekilde dile getirilmiĢtir:  

عًَ بْ دٌ “ للِّعِ يعَ  اوَّرعِ يعَ    عَ لعَ حعِىعِ بْ الِّعِلبْ عُ ي صعَ عَ ًوعَ  وعُ بْ ععَ يوعَ  اوَّرعِ يعَ  ظعَ وعُ  “ وعُ بْ  عُسعَ ؤعُ

 “Yazıklar olsun o namaz kılanlara ki onlar namazlarını ciddiye almazlar. Onlar 

gösteriş yapanlardır, hayra da mâni olurlar.”160 

“Ġslam dinine ihlâsla inanan ve âhiret sorumluluğu taĢıyan insan, hem Allah‟a 

hem de yaratılmıĢlara karĢı ödevlerinin bilincinde olmalıdır. Mümin birey, 

sorumluluklarını tam bir ihlâs ve samimiyet ile yerine getiren, kendisi iyilikler yaptığı 

gibi herkesin de iyilik yapmasına ön ayak olan bir kiĢi olmalıdır, yardımlaĢma ve 

dayanıĢmanın önünü tıkayan bir birey haline gelmemelidir. Mümin birey, bireyselliği 

aĢarak iyiliğin, toplumsal ve kurumsal bir yapı kazanmasına katkıda bulunan insandır. 

Ġslâm dininin hâkim kılmak istediği ideal ahlâk ve üstün insanî değerler ancak bu 

Ģekilde mümkün hale gelecektir.”
161

  

GösteriĢ duygusu konusunda konumuzun daha iyi anlaĢılması açısından Hz. 

Muhammed‟in (s.a.v.) sünnetine değinmemiz yararlı olacaktır. ġeddad b. Evs, Hz 

Muhammed‟in (s.a.v.) “Ümmetim hakkında iki şeyden korkuyorum: Şirk ve gizli 

şehvet” ikazı üzerine:  

- “Ey Allah‟ın Resulü! Senden sonra ümmetin Allah‟a ortak mı koşacak?” diye 

sorunca, Hz. Muhammed (s.a.v.):  

- “Evet, ama onlar Güneş‟e, Ay‟a, taşa ve puta tapmayacaklar. Fakat amelleri ile 

gösteriş yapacaklar” Ģeklinde cevap vermiĢtir.
162

 Hadisi Ģerifte, insanların büyük 

günahlardan olan Ģirk günahına, küçük gibi gözüken riyâ (gösteriĢ) nedeni ile 

yönelebileceği anlatılmak istenmiĢ ve müminler bu konuda ikaz edilmiĢtir. 
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Bu konuyla ilgili olarak Ebû Hüreyre‟nin (r.a.) naklettiği bir rivayete göre 

Resûlullah (s.a.v.) Ģöyle buyurmuĢtur: “Kıyamet günü ilk çağrılacaklar: Kur‟ân‟ı 

ezberleyen biri, Allah yolunda öldürülen biri ve bir de çok malı olan biridir.” Yüce 

Allah, Kur‟ân ezberleyene: 

“Resûlüme inzal buyurduğum şeyi sana öğretmedim mi?” diye soracak. Adam:  

“Evet, yâ Rabbi!” Diyecek.  

“Bildiklerinle ne amelde bulundun?” diye, Yüce Allah tekrar soracak.  

Adam:  

“Ben onu gündüz ve gece boyunca okurdum” diyecek. Allah:  

“Yalan söylüyorsun!” buyuracak. Melekler de aynı Ģekilde ona:  

“Yalan söylüyorsun!” diye çıkıĢacaklar. Yüce Allah ona:  

“Muhakkak sen, “Falanca Kur‟ân okuyor” densin diye okudun ve bu da 

söylendi” der. 

Sonra, mal sahibi getirilir ve Yüce Allah:  

“Ben sana bolca mal vermedim mi? Hatta o kadar bol verdim ki, kimseye muhtaç 

olmadın?” diye sorar. Zengin adam:  

“Evet, yâ Rabbi” der.  

“Sana verdiğimle ne amelde bulundun?” diye, Yüce Allah tekrar soracak. Adam:  

“Sıla-i rahimde bulunur ve tasadduk ederdim” der. Allah:  

“Bilakis sen: “Falanca cömerttir” desinler diye bunu yaptın ve bu da denildi” 

der.  

Sonra Allah yolunda öldürülen getirilir ve Yüce Allah:  

“Niçin öldürüldün?” diye soracak. Adam:  
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“Senin yolunda cihatla emrolundum. Ben de öldürülünceye kadar savaştım” der. 

Yüce Allah: 

“Yalan söylüyorsun!” der. Ona melekler de: 

“Yalan söylüyorsun!” diye çıkıĢırlar. Yüce Allah:  

“Bilakis sen: “Falanca cesurdur” desinler diye savaştın ve bu da söylendi” 

buyurur. Sonra Resûlullah (s.a.v.), Ebû Hüreyre‟nin (r.a.) dizine vurup:  

“Ey Ebû Hüreyre! Bu üç kimse, Kıyamet günü, Cehennemin, aleyhlerinde 

kabaracağı Allah‟ın ilk üç mahlûkudur!” dedi.
163

 

Hadisi Ģerifte dile getirilen üç vasıf, aslında Müslümanların arzu ettiği ve Allah 

katında makbul sayılan müminlerin davranıĢlarıdır. Ancak bu üç vasfa riya (gösteriĢ) 

karıĢırsa, bu üç vasıf insanı kurtaracağı yerde, insanın Cehenneme girmesine sebep olur. 

Bundan dolayı gösteriĢ amacı gütmeden, sadece Allah‟ın rızası için ibadetlerimizi eda 

etmeliyiz.  

Ka‟b b. Mâlik‟in (r.a.) rivayetine göre Resûlullah (s.a.v.) Ģöyle buyurmuĢtur: 

“Kim âlim geçinmek, sefihlerle münazara yapmak ve halkın dikkatlerini kendine çekmek 

gibi maksatlarla ilim öğrenirse Allah o kimseyi Cehenneme atar.”164
 Böyle davranmak 

insanların ilgisini ve sevgisini kazanmanın tam tersine halkın nefretini üzerine çekmeye 

ve milleti dinden soğutmaya sebep olabilir. Böyle davranan bireyin aynı zamanda 

Cennete değil, felakete ve ebedi hüsrana uğrayabileceği anlatılmak istenmiĢtir.  

Yine bu konuyla ilgili olarak Ebû Hüreyre (r.a.) Ģu rivayeti aktarmıĢtır: 

“Resûlullah (s.a.v.) bir gün: “Hüzün kuyusundan Allah‟a sığının!” buyurdular. 

Oradakiler:  

“Ey Allah‟ın Resûlü! Hüzün kuyusu da nedir?” diye sordular. 

“O, dedi, Cehennemde bir vâdidir; Cehennem, o vâdiden her gün yüz kere 

Allah‟a sığınma talep eder.”  
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“Ey Allah‟ın Resûlü! denildi, oraya kimler girecek?”  

“Oraya, amellerinde riya yapan kurrâlar girecektir!”165
 

Ġyi bir kurrâ olmak da aynı zamanda imtihan vesilesi olabilir. Bireyi gösteriĢ ve 

böbürlenmeye itebilir. Bu hadis, Allah‟ın rızasını göz ardı etmeyerek nefsimiz ve 

Ģeytana karĢı Rabbimize sığınmamız gerektiği konusunda bir uyarı olabilir. Ġbnu‟l-Esîr 

buradaki hadisi Ģu Ģekilde izah eder: “Yani, münafıklar halka tam bir güven vererek 

foyalarını gizlemek ve böylece ortaya attıkları yıkıcı fikir ve faaliyetleri esnasında 

haklarında doğabilecek Ģüphe ve töhmeti ortadan kaldırmak için Kur‟ân-ı Kerîm‟i 

ezberlerler. Onlar Kur‟ân‟a bu yolla zarar vereceklerine inanırlar. Hz. Peygamber 

(s.a.v.) devrinde münafıklar bu vasıfta idiler.”
166

 

Ayet ve hadislerden de anlaĢılıyor ki gösteriĢ yıkıcı bir sel gibi salih amelleri silip 

süpürüyor. Aynı Ģekilde riyanın, bireyi Cehenneme duçar edebileceği ayet ve hadislerde 

beyan edilmiĢtir. Müslümanların ahretlerini bile kaybedebilecekleri bu zararlı hasleti 

nehyetmek amacıyla, oldukça açık ve net bir Ģekilde, ayet ve hadislerle Müminlerin 

uyarıldığını, riya duygularını bir tarafa bırakıp sadece Allah‟ın rızasına uyulması 

gerektiği hatırlatılmıĢtır.  
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 Tirmizi, Zühd 48.   
166
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KUR’ÂN’DA TEMEL ĠBADETLER VE FAYDALARI 

1. Namaz  

Namaz, Farsça‟dan Türkçe‟ye girmiĢ bir sözcüktür. Farsça‟da “Nemaz” diye dile 

getiriliyor. Arapçadaki karĢılığı ise salât‟tır. Salât kelimesi, lügatte dua, yalvarmak, 

güzel dileklerde bulunmak, temizlemek, aklın ibadete tefekküre yönlendirmesi, iki 

varlıktan birinin diğerine yüceliğini, kutsiyetini, Ģerefini ve ululuğunu içtenlikle dile 

getirmesi gibi manalara gelmektedir.
167

 

“Salât” sözcüğü hakkında birçok açıklama yapılmıĢtır. Müfessirlerden er-Râzî bu 

açıklamalardan dördünü Ģu Ģekilde dile getirmektedir:
168

 

1- “Salât”, dua ve istiğfar manalarına gelir. “  filana dua etti, ona“ ”صلٍ علٍ   و

istiğfar etti” anlamında kullanılmıĢtır.
169

 

 “Salât”„ kelimesinin “dua” anlamını, el-A‟Ģa, Ģiirinde Ģu Ģekilde dile getirmiĢtir: 

يصلٍ علٍ و ىلِّ  ي زحع     ي  الى   اس ح  ي و ىلِّ 

 “Rüzgâr sevgilinin küpünü devirmek istedi de, adam onun küpü için dua etti ve 

tekbir getirdi.” Bir diğer beyitte ise Ģu Ģekilde geçer: 

 ”عل ك م    اري صل لِّج    خ ضي  ًم   إولِّ اج ب  ا سا مض ج   “ 

“Sana düşen, önceden olduğu gibi dua edip uykuya yatmandır. Çünkü kişinin 

yanında yatılıp sığınılacak bir yer vardır.”170
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Hz. Peygamber (s.a.v.) bir hadislerinde “salâtı” Ģu manada kullanmıĢtır. 

عِ  لبْ عُلعَ لِّ  ً   عَ
وبْ  عَ وعَ صعَ اعِ إعِ    عَ

“Eğer oruçlu ise onlara hayır ve bereketle dua etsin.”171
 

“Salât” Yüce Allah hakkında dile getiriliyorsa “rahmet” anlamını kazanır. Adiy b. 

er-Rukaa bir beytinde “salât” kelimesini bu anlamda dile getirmiĢtir: 

 صلٍ  لْاه علٍ إمسئ يوعخه ي ح لِّ    خه عل ه يش وو  

“İlâh, uğurladığım kimseye rahmet etti ve onun üzerine nimetini tamamladı ve 

artırdı.”172
 

“Salât” kelimesi, meleklere hitaben dile getirilirse dua ve istiğfar anlamında 

kullanılmıĢ olur. Bu konuda Yüce Allah‟ın, “Allah ve melekleri, Peygamber‟e, salât 

etmektedir”173
 Ģeklinde buyurduğunu görmekteyiz.

174
 

2- Harzencî, “salât” sözcüğünün iĢtikakının, “cehennem” anlamına gelen 

“sıliyyün” sözcüğünden olduğunu dile getirmiĢtir. Bu sözcük de, Arapların, eğik 

durumda olan değneği ateĢe uzatıp doğrulttuklarında “ صل لِّج  ا ًو ا ا  ز”, “değneği ateĢe 

tutup, doğrulttum” Ģeklindeki söylemlerinden anlam kazanmıĢtır.
175

  

3- “Salât” lafzının manalarından birisi de “devam etmektir.” “ لعٍَ  عَ زً   عَ معِ عَت  O“ ”حعَلبْ

gün yüzler, kızgın bir ateşe girecektir.”176
 ve “ ٍب لعٍَ اعَىعَ ذعَ ثعَ   عَ زً  ظعَ عَلبْ ”  Alevli ateşe 

girecek”177
 ayetlerindeki “salâ” kelimesi bu manaya gelmektedir.  

4- ZemahĢerî‟ye göre “salât” “salla” fiilinden, fa‟letün vezninde bir mastardır. 

“zekât” da “zekkâ” eyleminden bu vezinde türetilen bir mastardır. Salât kelimesinin 
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“salavâtün” Ģeklinde “vav” harfi ile yazılması ise fehamet (azamet) anlamını kazanması 

amacıyladır. “Sallâ” fiilinin gerçek anlamı, “uylukları hareket ettirmektir”. Namaz kılan 

kimse de, rükû ve secdeleri yerine getirirken böyle hareket etmektedir. Ayrıca dua eden 

kimseye de “musallî” Ģeklinde hitap edilmiĢtir. Çünkü “onun duadaki huĢû hali, namaz 

kılanın rükû‟ ve secdedeki haline benzemektedir.”
178

 

 “Salât” sözcüğü, Yüce Allah‟a yönelik olarak yapılan ibadet manasında 

kullanılınca, bu manaya gelmiĢ olur. Allah‟ın kullarına yönelik dile getirdiği salât 

kelimesine gelince; insanların noksan, hata ve günahlarının affedilmesi, insanlara dünya 

ve ahiret hayatında merhamet ve sevgi ile muamelede bulunması anlamına denk gelmiĢ 

olur. Yine Kur‟ân‟da dile getirilen ve meleklerin Allah‟a inanan insanlara yönelik dile 

getirdikleri salâtın manası ise; onlara dua etmeleri ve iĢledikleri suç ve günahlarının 

bağıĢlanmasını dilemeleri demektir.
179

 Nitekim Kur‟ân‟da Ģöyle buyrulmuĢtur: 

ربْ “ ىعِ بْ  خعُ لعَ بْ عِ ععَ صعَ لِّ حعُصعَ لِّعِ ىعِ  اعِىعَ  يعَ وعُ بْ يعَ سعُ تً حعُ عَىلِّعِ دعَ عَ ىعِ بْ صعَ
عًَ اعِ يبْ  عَمبْ لعِ  دٌ   معِ عُ ظعَ عِ يدٌ ععَ يدٌ اوَّىعُ بْ يعَ الِّ كعَ ووَّ صعَ عَحعَكعَ ظعَ  “إعِ

“Onların mallarından, onları kendisiyle arındıracağın ve temizleyeceğin bir 

sadaka (zekât) al ve onlara dua et. Çünkü senin duan onlar için sükûnettir, huzurdur. 

Allah hakkıyla işitendir, hakkıyla bilendir.”180
  

Ayeti kerimede geçen “salat” sözcüğü dua manasına gelir. Hz. Muhammed‟in 

(s.a.v.) müminlere dua edip selam vermesi istenmektedir. Namaz ibadetinin belli baĢlı 

rükün ve hareketleri olmasına rağmen, namazın özünde dua var olduğu için ona da 

“salât” adı verilmiĢtir.
181

 

Namaz ibadetinin tanımı mezhepler tarafından değiĢik Ģekillerde dile getirilmiĢtir. 

Mesela Hanefi mezhebine göre namaz ibadeti: “zaman olarak belirli vakitlerde 

okunması gerekenleri yerine getirip ve yerine getirilen özel rükünlerden ve 

                                                   
178

 ZemahĢerî, Ebu‟l-Kasım Cârullah Mahmud b.Ömer, el-Keşşaf „an Hakâikı‟t-Tenzîl, Dâru‟l-Ma‟rife, 

Beyrût, tsz., I, 131-132. 
179

 Ġbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, XIV, 474 - 475. 
180

 Tevbe, 9/103. 
181

 GeniĢ bilgi için bkz; Soysaldı, Mehmet, Kur‟ân‟da Salât Kavramının Semantik Analizi, Yalova Sosyal 

Bilimler Dergisi, Sayı: 1, Ekim 2010, Mart 2011, ss. 43-56. 



46 

 

hareketlerden oluĢan, aynı zamanda Allah‟ı zikrettiğimiz bir ibadettir”
182

 Ģeklinde dile 

getirirken, ġâfiî ve Hanbelî mezhebi ise: “Tekbirle devam eden, selamla biten sözlerden 

ve hareketlerden ibarettir” Ģeklinde dile getirmiĢlerdir.
183

 Maliki mezhebi ise namazı, 

“iftitah tekbiri, selamı ve secdesi bulunan, hareketleriyle Allah‟a yakınlaĢtırmaya vesile 

olan bir ibadet” Ģeklinde dile getirmiĢtir.
184

 

1.1. Namazda Saygı ve Ciddiyet (HuĢû) 

Namaz esnasında bireyin, bedeniyle ve kalbiyle diğer meĢguliyetlere ilgi 

göstermemesi, yönelmemesi; kalbin ürpermesi ve gözün yaĢarması gerekir.  Ne var ki 

çoğu insan, namaz ibadetini basit hal ve hareketlerden ibaret olduğunu zanneder. Çünkü 

kalple ilgili olan durumların insanda vuku bulmadığına Ģahit oluyoruz. Bu durumda 

namaz ibadetinin, insanın hal ve hareketlerine yön vermediğini görürüz. Namaz 

esnasında huĢû içersinde olmamız gerektiği hakkında Kur‟ân-ı Kerîm‟de; 

ًوعَ  “  حعِىعِ بْ خعَ  عِ عُ  ” اوَّرعِ يعَ وعُ بْ  عِي صعَ عَ

 “Onlar namazlarında derin bir saygı ve huşû içindedirler”185 

Namaz, Ġslam‟ın vazgeçilmez ibadetlerindendir. Nasıl ki bir bina kolon, kiriĢ ve 

temeliyle sağlamlık teĢkil ediyorsa; Ġslam dininde de namaza bağlılık derecemiz ve 

namazı hakkıyla saygı göstererek kılmamız ile namazın davranıĢlarımıza nüfuz etmesi 

arasında doğru bir orantı vardır. Namazı huĢû içinde kılmaktaki maksadı Beydâvî Ģu 

Ģekilde açıklıyor: “kiĢinin, bedeniyle ve kalbiyle baĢka Ģeylere ilgi göstermemesi, 

yönelmemesi; kalbin hassaslaĢması ve gözün yaĢarması demektir. Namazda, huĢûnun 

kalbi boyutu ve bedene yansıyan yönleri vardır. Allah‟tan korkmak, O‟nun karĢısında 

kendini küçük görmek, O‟nu saygıyla anmanın dıĢındaki Ģeyleri zihinden uzaklaĢtırmak 

huĢûnun ruhunu; gözlerin secde yerine odaklanması ise dıĢ Ģeklini ifade eder. Ancak ne 
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var ki, insan üzerinde müĢahede edilen huĢû, ancak uzuvlarla ilgili olanıdır. Çünkü 

kalple ilgili olanlar görülmez.”
186

  

Yine bu konuda Taberî Ģöyle demiĢtir: “HuĢû, Allah‟tan korkarak ve sükûnet 

içinde namaz kılmaktır. Bu da namaz kılanın kalbini, sadece namaza vermesi, namaz 

dıĢındaki her Ģeyi kalbinden çıkarması ve namazı diğer bütün Ģeylere tercih etmesiyle 

olur. ĠĢte o zaman, namaz kılan kiĢi, rahatlık hisseder ve kıldığı namazdan zevk alır. ĠĢte 

bu Ģekilde namaz kılan kimse, hem kalben hem de vücutça sükûnet hisseder, huzur 

içinde olur. Ayet-i kerime, iĢte böyle bir müminin kurtuluĢa ereceğini beyan 

etmektedir.”
187

 Namazdaki huĢû haline eriĢmek için de Ġbn Kesîr Ģöyle demiĢtir: 

“Namaz kılan müminler, Allah ile münacat halinde olduklarının bilinç ve Ģuurunda 

olurlar ise, namazda istenilen huĢûyu elde edebilirler. Namazda huĢû, ancak kalbini 

namaz için boĢaltan, namaz dıĢındaki Ģeylerden namaz sebebiyle vazgeçip sadece 

onunla meĢgul olan ve onu, baĢka Ģeylere tercih edenler hakkında meydana gelebilir. 

ĠĢte o zaman namaz, kiĢi için bir rahatlık ve göz aydınlığı olur.”
188

 

Kur‟ân-ı Kerîm, namaz ibadetinin belirlenen adaplar içerisinde, huĢû ve 

sorumluluk bilinciyle ve aksatmadan eda edilmesi gereken bir ibadet olduğunu pek çok 

yerde özenle vurgulamaktadır. Ayetlerde namaz anlamındaki “salât” ile eksiksiz ve 

devamlı olarak yerine getirme manasındaki “ikâme” kelimeleri yan yana yer alarak
189

 

namaz ibadetinin, vaktinde, usulüne uygun bir biçimde, Ģartlarına riayet edilerek, 

dosdoğru ve özenle eda edilmesi gerektiğine dikkat çekilmektedir.
190

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de kendilerinden övgüyle bahsedilen müminlerin özellikleri 

sıralanırken, onların “namazda huşû içinde olduklarının”,
191

 “namazlarını muhafaza 

ettiklerinin”192
 ve “namazlarına devam ettiklerinin”193

 ısrarla altı çizilir. Diğer taraftan 
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namazı ciddiye almayıp ondan uzaklaĢan, onu gösteriĢ için kılan
194

 ve kılarken de 

tembellik yapan kimseler de aynı zamanda yerilir.
195

 

Namaz ibadetini dosdoğru yapabilmek için, yaĢantımızdaki uğraĢlara, çalıĢmalara, 

düĢüncelere namaz esnasında ara vermek gerekir. Namaz kılarken okuyacağımız 

surelerin manalarını düĢünerek, Rabbimize yalvararak, Kur‟ân‟ın ayetlerini ince ince 

tefekkür ederek ve anlamaya çalıĢarak namaza devam ettiğimiz ölçüde namaz bizim için 

bir huzur kaynağı olur. Namaz ibadetini bakkaldan sanki eĢya almıĢ, yaratıcısına 

borcunu ödemek mantığıyla namaza yönelirsek bu eda edeceğimiz namaz bizim için 

yorgunluk ve bıkkınlık olur. Bu konuda Hz. Muhammed (s.a.v.) de Ģöyle buyurmuĢtur: 

“Namaza duran nice kimseler vardır ki, onun bu durmasından eline geçen pay, 

yorgunluk ve argınlıktır.”196
  

Namazı dosdoğru kılmak adına yine Kur‟ân-ı Kerîm‟de; 

ًوعَ  الوَّ ةعَ  اوَّرعِ يعَ “ بعِ يعَ عُقعِ  عُ وعَ اعِ ابْ عَ بْ معِ عًُ ًوعَ    عُ بْ قعُ شعَ بْ عَ وعُ بْ  عُ  عِ معِ وَّ  زعَ  “ يعَ

“Onlar gayba inanırlar, namazı dosdoğru kılarlar, kendilerine rızık olarak 

verdiğimizden de Allah yolunda infak ederler.”197 

Namazı dosdoğru kılarak Yüce Allah‟ı görüyormuĢ gibi hareket ederek dünya 

malı ve menfaatlerini bir tarafa bırakarak hareket etmeliyiz. Namazın, basit hareket ve 

tekrarlanan sözlerden ibaret olmadığı bilinciyle hareket etmeliyiz. Rabbimiz bize bir 

nimet de ihsan etmiĢse o nimeti de iman kardeĢlerimizle kaynaĢmak, tek vücut olmak 

için kullanmaya gayret etmeliyiz. Yine biz, ekin için tohum atarız; fakat bu tohumlardan 

çeĢitli güzelliklerdeki renk ve tatlılıklarıyla pek çok nimeti yine Yüce Allah bize sunar. 

Bütün bu nimetleri, “ben elde ettim” diyerek bencil davranırsak ne kadar doğru olur? 

Diğergamlık içinde insanlara ve çevreye de faydamızın olması gerekir. Bu Ģekilde 

hareket edersek namazın önemini kavramıĢ, gerekliliğini anlamıĢ oluruz. 
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Sonuç olarak diyebiliriz ki namaz, basit hareket ve tekrarlanan sözlerden ibaret 

değildir. YanlıĢ bilinç yapısı yüzünden namazda hazzı elde edemiyoruz. Adeta 

marketten bir ürün almıĢ ve onun borcunu vermemiz gerekiyormuĢ gibi; Yüce Allah‟a 

da sırf borcumuz olduğu için namaz kılıyormuĢ gibi yapıyorsak, bu doğru bir tutum ve 

davranıĢ olmaz. Oysa Rabbimiz, Kur‟ân‟da: “Allah, Samed‟tir”198
 buyuruyor. Yani 

Rabbimizin hiçbir Ģeye ihtiyacı olmadığını ve yine her Ģeyin O‟na muhtaç olduğunu, bu 

ayet bize açıklıyor. Bu nedenle bütün yanlıĢ düĢünceleri bir yana bırakarak, Rabbimizin, 

bizi sevdiğinden dolayı namazı gerekli kıldığını kavramalıyız. Çünkü namazın hakkını 

vererek ve namazdayken okuduğumuz ayetlerin manalarını tefekkür ederek namaz 

kıldığımızda ve kiminle konuĢtuğumuzun farkında olduğumuzda, kalbimizin nasıl huzur 

bulduğunu görürüz. ĠĢte bu nedenle Yüce Rabbimiz, Ra„d sûresinin 28. ayetinde, 

kalplerin ancak Allah‟ı anmakla huzur bulacağını bildiriyor.
199

 Tefekkür ederek 

Kur‟ân‟ın mesajlarını anlayarak ve en önemlisi yaĢayarak, namazı da dosdoğru 

kıldığımızda; ancak böyle bir durumda namaz, bizi kötülüklerden alıkoyacak ve bize 

huzur verecektir.  

1.2. Namazı Severek Kılabilmek  

Namaz, ibadetler içerisinde en fazla öneme sahip olmanın yanında, diğer 

ibadetlere oranla en çok yapılan bir ibadettir. Örneğin oruç yılda bir ay, hac ömürde bir 

defa, zekât yılda bir kez eda edilmektedir. Bununla beraber bu ibadetleri yapmak için 

zengin olmak, sağlıklı olmak gibi bazı gerekleri de vardır. Namaz ibadetine gelince bu 

gibi Ģartlar yerine gelmese de eda etmesi gerekir. ġartlar ne durumda olursa olsun esas 

olan namaza devam etmektir. Yüce Allah Kur‟ân-ı Kerîm‟de namazını isteyerek kılan 

huĢû sahiplerine ağır gelmeyeceğini haber vermektedir: 

خعَ عِ  عًُ “ ٍ  ابْخعَ  عِ عِ يعَ يعَ ظبْ لعَ لَّوَّ ععَ ةدٌ إعِ بعِ سعَ إعِ وَّىعَ  اعَكعَ سعِ يعَ الوَّ عَةعِ يعَ ببْ  “  اعِ الوَّ

“Sabır ve namaz ile Allah‟tan yardım isteyin. Şüphesiz o, Allah‟a saygıdan kalbi 

ürperenler dışında herkese zor ve ağır gelen bir görevdir.”200 
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Müfessirlerimiz sabır ve namaz konusunda açıklamalarda bulunmuĢlardır. Râzî bu 

görüĢleri iki grupta toplar:  

a) Ayetteki mesaja göre: “Dünyaya dair sevdiklerinizi bırakmaya ve Hz. 

Muhammed‟in (s.a.v.) dinini kabul etmeden dolayı kendisine dâhil olmayı tabiatınızın 

zor ve güç göreceği Ģeylere mukabil, sabır ile yardım isteyiniz. Çünkü nefislerinize 

bunu yüklediğinizde, nefisleriniz buna alıĢır ve bu onlara hafif gelir. Sonra siz buna 

namazı da ilave ettiğinizde, iĢ tamam olur. Çünkü namazla meĢgul olanın Allah‟ın celal 

ve kahrı, rahmet ve fazlı ile meĢgul olması gerekir. Buna göre kiĢi Allah‟ın rahmetini 

hatırladığı zaman O‟na itaate yönelir; O‟nun ikabını hatırladığı zaman da, O‟na isyanı 

terk eder.”
201

 

b) “Bir diğer ihtimal, bu ayette geçen “sabır”dan anlatılmak istenen, oruç 

ibadetidir. Çünkü oruçlu halinde olan mümin, bir Ģeyler yemeye veya içmeye karĢı 

sabırlı davranır. Nefsini, midesinin ve avret mahallerinin isteklerinden muhafaza eden 

bireyden, dünya sevgisinin aĢırılıkları kaybolur. Sabrın yanına bir de namaz ibadeti 

eklenince, kalp Allah‟ı bilme ıĢığıyla aydınlanır. Allah oruç ibadetini namaz ibadetinden 

önce zikretmiĢtir. Çünkü oruç ibadetinin tesiri, uygun olmayan Ģeyleri giderme; 

namazın tesiri ise, uygun olan davranıĢların meydana gelmesi hususundadır.
202

 Bir de 

Hz. Muhammed (s.a.v.) “Oruç ateşten koruyan bir kalkandır”203
 buyurmuĢtur. Yine bu 

konuda Allah; “Muhakkak ki namaz, hayâsızlıklardan ve çirkin şeylerden insanı 

nehyeder”204
 buyurmuĢtur. BaĢka bir ayette ise “Ey iman edenler, sabır ve namaz ile 

yardım isteyiniz; muhakkak ki Allah sabredenlerle beraberdir”205
 buyurarak, ibadetlerin 

birbirleriyle doğru orantılı olarak davranıĢlara etki etiğini görüyoruz.” 

Namaz ibadetine dikkat ederek, bireysel menfaatleri göz ardı ederek dosdoğru 

kılmaya çalıĢırsak Allah‟a karĢı saygıdan insanın bütün vücut uzuvları huĢû içinde 

kendini belli eder. Bunu Seyyid Kutub Ģöyle tasvir etmiĢtir: “Namazlarını huĢû içinde 

kılanların kalpleri, Allah‟ın huzurunda bulunmanın heybeti ile titrer. Bu yüzden durulur 

ve derinden ürperir. Bu ürperti organlara, duygu ve hareketlere yansır. Allah‟ın 
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huzurunda O‟nun ululuğuna bürünür ruhları. Zihinleri kurcalayan tüm uğraĢlar 

kaybolur. Allah‟ın ululuğunun bilincine vardıkları, O‟nunla konuĢmanın verdiği huzuru 

hissettikleri için baĢka bir Ģeyle uğraĢmazlar. Bu kutsal huzurdayken, çevrelerinde 

bulunan, akıllarında yer eden her Ģey bir kenara çekilir, kaybolur. Allah‟tan baĢkasını 

görmezler. Sadece O‟nu hissederler. Ancak namazdaki sözlerin anlamlarından zevk 

alırlar. Vicdanları her türlü kirden arınır, her türlü leke silinir gider. Allah‟ın ululuğu 

karsısında bunun dıĢında içlerinde hiçbir sey barınmaz. Bu anda Allah‟a bağlanamayan 

bütün değerler, eĢyalar ve Ģahıslar küçülür, kaybolur ve yok olup gider.”
206

 

Namaz ibadetini dosdoğru eda eden Müslümanlar, namaz ibadetlerini severek 

kılarlar. Nitekim namaz ibadeti, bütün peygamberlerin Allah‟a yöneliĢinin en somut 

göstergesidir. Hz Muhammed‟e (s.a.v.), “Şüphesiz benim namazım da, kurbanım da, 

hayatım da ölümüm de âlemlerin Rabbi Allah içindir”207
 demesi emredildiği gibi, Hz. 

Ġbrahim de, “Ey Rabbim! Beni ve soyumdan gelecekleri namazı devamlı kılanlardan 

eyle.”208
 Ģeklinde dua etmiĢti. Hz. Ġsmail, “Halkına namazı ve zekâtı emretmişti.”209 

Lokman, “Yavrucuğum! Namazı dosdoğru kıl”210
 diye tavsiyede bulunmuĢtu. Allah, 

Hz. Musa‟ya, “Bana kulluk et; beni anmak için namaz kıl.”211
 diye emretmiĢ, 

Ġsrailoğulları‟ndan namaz kılma sözünü almıĢtı.
212

 Hz. Zekeriya mabette namaz 

kılmıĢ,
213

 Hz. Meryem Rabbine ibadet etmek, secdeye kapanmak ve O‟nun huzurunda 

eğilenlerle beraber eğilmek ile emrolunmuĢ,
214

  Hz. Ġsa da, “Nerede olursam olayım 

yaşadığım sürece Allah bana namazı emretti”215
 demiĢti. 

Müminin huĢûsu samimi bir imandan kaynaklanır ve bu huĢûsu gerçek bir 

huĢûdur. Allah‟a huĢû gösteriyormuĢ gibi, namazı sadece Ģekli bir ibadet olarak değil, 

O‟na içtenlikle saygı ve tevazu göstererek gönülden kılar. HuĢû namazda yaĢanan bir 

tecrübe, bir yaĢantı olmanın yanında; kiĢiyi namaz kılmaya sevk eden bir dinamizmdir 

de aynı zamanda. HuĢû, namaz kılmayı arzu edilir, ihtiyaç duyulur hale getirir. HuĢû 
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olmaksızın kılınan namaz bir yük, anlamsız ve amaçsızca yapılan bir his haline dönüĢür. 

Allah‟a iman ederek, itaat ve alçakgönüllülük göstererek huĢûsunu ortaya koyan kimse 

namazı severek, isteyerek, haz alarak kılar. Namazı huĢû içinde kılmak; beden ve ruh 

bütünlüğü içerisinde, huzura varmak, boyun eğmek ve bunun sonucunda da huzura 

ermektir. Namazı huĢû içinde kılmak, kiĢinin kıldığı namazdan zevk alması demektir. 

Buna ulaĢmak için de maddî ve manevî hazırlık yapmak gerekir.  ĠĢte bu yüzden 

namaza hazırlıklı olmalı ve dünya ile ahiret dengesine dikkat ederek Allah için hareket 

etmeliyiz. Böyle davrandığımızda namazı severek kılarız. Bir kere Rabbimizin 

namazımıza ihtiyacı olmadığını kavramalıyız. Namaz bizim ruh halimiz için gerekli 

olduğundan dolayı bizim için gerekli ve zorunlu kılınmıĢtır. Rabbimiz bizim için hiç 

zorluk ister mi? Elbette ki istemez. Bu nedenle, düĢünerek namaz tasavvurunu iyice 

kavrayıp tahkiki bir iman ile namaza devam etmemiz gerekir.  

1.3.  Namaz ile Huzur Bulma  

  Namaz kılan mümin, namaz ibadeti sayesinde beden temizliğini yerine getirerek  

sağlığını koruduğu gibi kalp temizliğini ve ruh huzurunu da elde etmiĢ olur. Ayrıca 

zamanı daha sistemli olarak kullanmıĢ ve toplumla bütünleĢmiĢ olur.  Müslümanların 

özelliklerinden söz eden birçok ayette, namaz kılanların üstünlüklerinden 

bahsedilmektedir. Kur‟ân-ı Kerîm‟de: 

ينُّ   اوَّرعِ يعَ “ حعَ بْ عَ عِ لعًُوعُ    معَ عًُ  يعَ قعُ ينُّ  ابْ عِ حعَ بْ عَ عِ سعِ  الِّ عِ  عَلَّعَ اعِرعِ بْ سعِ  الِّ  “  عُلعًُاعُىعُ  اعِرعِ بْ

“Bunlar, iman edenler ve gönülleri Allah‟ın zikriyle sükûnete erenlerdir. Bilesiniz 

ki, kalpler ancak Allah‟ı anmakla huzur bulur.”216 

Yukarıdaki ayette de belirttiği gibi Rabbimizi anmakla ancak huzur buluruz. 

Allah‟a yöneldiğimizde kalbimizi dinlendiren, neĢelendiren, yumuĢatan, rahatlatan, 

kendini güvencede hissetmesini sağlayan ve huzurlu bir havayla karĢılaĢırız. Bizler, tek 

baĢımıza, yapayalnız olmadığımızı hissederiz. Çünkü çevremizdeki bütün varlıklara 

baktığımızda, Rabbimizin, o varlıkları hizmetimize vermiĢ olduğunu görürüz. VahĢi 

hayvanlardan böceklere kadar, her Ģeyin bizim yararımız için yaratıldığını müĢahede 
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ederiz. Namaz esnasında Allah ile görüĢtüğümüz için sevinir ve mutlu oluruz. O halde 

yeryüzünde, Allah‟a yakınlıktan doğan huzurdan yoksun olmaktan daha üzücü bir 

durum var mıdır? Çevresindeki evrenle ilgisini kesmiĢ olarak Ģu yeryüzünde dolaĢan 

birinden daha mutsuz, daha zavallı birisi olabilir mi? Bu kiĢinin durumu ıssız çöllerde, 

tek baĢına, yapayalnız kimsesiz olarak yol kat eden birisinin durumu gibidir. Allah‟ın 

zikri ile tatmin olmayanlar hakkında Kur‟ân‟da da beyan edildiği üzere; “yürekleri 

bomboş”217
 olarak, gönülleri boĢ heva ve heveslere kapılmıĢ olarak yoluna devam eder. 

Namaz ibadeti, Müslümanların bir nevi dünyevi iĢlerine kısa bir mola vererek 

Yüce Allah‟a yönelme, psikolojik olarak rahatlama çabasıdır.
218

 Sahabeden Ebu 

Huzeyfe‟nin bizlere aktardığına göre, “Peygamberimiz (s.a.v.) sıkıntılı bir işle 

karşılaşınca namaz kılardı.”219
 Yine bir defasında Hz. Bilal‟a, “Kalk namaza (çağır da) 

bizi namazla rahatlat!”220
 diye seslenmiĢti. Efendimizin kıldığı namazlara bakıldığında, 

onun Rabbine olan Ģükrünü eda ederken ne denli içten davrandığı, kendisini Rabbine 

nasıl verdiği açıkça görülür. Buna tanıklık eden sahabenin, namaz kılarken 

ağlamasından dolayı onun göğsünden gelen, değirmen sesine benzer hırıltıyı 

duyabildiklerini söylemeleri,
221

 Hz. Peygamber‟in (s.a.v.), Yüce Allah‟ın huzurunda 

taĢıdığı heyecanı ve ruh halini yeterince yansıtmaktadır.  

Namazı dosdoğru kıldığımızda düĢüncelerimiz temiz olarak kalbimiz merhamet 

duygularıyla dolmuĢ olur. Namaz ve zekât insanı kirli duygulardan arındırdığı için iki 

kavram genellikle art arda gelmektedir. En önemli mesaj ise Allah‟ın istediği gibi 

yaĢamaya gayret edersek Rabbimizin merhameti, yardımı ve güvenini almıĢ oluruz. Bu 

konuda Kur‟ân-ı Kerîm‟de; 

“ً لوَّكعُ بْ  يعَ عَ عِ  عُ ً عَ اعَ عَ ظعُ ً   اسوَّ   عُ
ةعَ يعَ حعًُ   اصوَّ عَ ةعَ يعَ عَطعِ ًوعَ    الوَّ عَ  “ حعُسبْ عَ عُ
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“Namazı kılın; zekâtı verin; Peygamber‟e itaat edin ki merhamet edilesiniz”222 

buyruluyor. 

Rabbimizin Kur‟ân-ı Kerîm‟de belirlediği hayat sistemine uyduğumuz ve O‟na 

bağlı kaldığımız sürece kâfirlerin hiçbir gücü bize üstün gelemez. Onlar yeryüzünde 

egemenlik kurmamıza engel olamazlar. Onların görünürdeki güçleri yolumuza 

dikilemez. Ġmanımız güçlü olduğu sürece Rabbimiz rahmetiyle ve merhametiyle 

Bedir‟de Müslümanlara yardım ettiği gibi bizim ayaklarımızı da yere sağlam bastırır ve 

bizi güçlü hale getirir. Bedir‟de Müslümanların neredeyse kılıçları yoktu ama onlar 

sağlam imanlarıyla harikalar baĢarıyorlardı. Allah da bu sağlam imanlarıyla onlara 

yardım ediyordu. Biz neden sağlam imana sahip olmayalım? Bireysel menfaatlerimizin 

peĢine düĢtüğümüz için kâfirler, biz Müslümanları birbirimizin üzerine salıyor. Ne 

kadar da kötü ve üzücü bir durum! Neden kendimize gelemiyoruz? Çünkü sağlam imanı 

bir tarafa bırakıp menfaat, kin ve düĢmanlık gibi kirli duygulara kendimizi hapsetmiĢiz. 

15 Temmuzda vatanımızı kim kurtardı? Ġmanı sağlam bir millet olmasaydı vatanımızı 

istila etmezler miydi?  

Bizim dostumuz ancak Allah, Resulü ve Allah‟a iman edenlerdir. Namaz kılarak 

ve zekât vererek bencillik, üstünlük, haset gibi kötü duyguları da kalbimizden atarak 

Rabbimizin dostluğu müjdesini bilerek hareket eden mutlu ve huzurlu olan birer mümin 

oluruz. Bu Ģekilde namazla tevazu ve alçakgönüllü boyun eğerek yürüyenlerden oluruz. 

Bu konuda Kur‟ân‟da; 

ًاعُهعُ يعَ اوَّرعِ يعَ  معَ عًُ   اوَّرعِ يعَ إوَِّمَا“ ظعُ زعَ عُ يعَ اعِ نُّكعُ عُ  الِّ ًوعَ   يعَ وعُ بْ زعَ  عِ عُ وعَ  اصوَّ عَ ةعَ يعَ حعًُ ًوعَ  الوَّ عَةعَ يعَ عُ بْ  “  عُقعِ  عُ

 “Sizin dostunuz (veliniz) ancak Allah‟tır, Resulüdür, iman edenlerdir; onlar ki 

Allah‟ın emirlerine boyun eğerek namazı kılar, zekâtı verirler.”223 

Dostluğun bütünüyle Rabbimize özgü olması için, gerçek anlamda O‟na 

güvenmeliyiz. Allah‟ın emirlerine boyun eğerek ihlâsla emirlerini yerine getirmeliyiz. 

Bir anne-baba çocuğuna öğüt verdiğinde onun kötülüğünü ister mi? ĠĢte bu durum gibi 

Allah da bizim sahibimiz olduğuna göre bizim kötülüğümüzü ister mi? Hayatta mutlu 
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ve rahat olalım diye hem maddi hem de manevi bütün imkânları biz insanların 

hizmetine vermiĢtir. Bizi bu kadar seven bir Rabbimiz var. O zaman baĢka güçleri niye 

kendimize dost edinelim ki? Allah bize yeter. 

Namazı hakkıyla kıldığımızda “Allah” ismi anıldığı zaman mutluluktan, sevinçten 

ve saygıdan dolayı kalplerimiz titrer. Yoksa birinin silah dayamasıyla, korkup titreyen 

birinin hali gibi değildir bu durum. Nasıl ki bir kimsenin, sevdiği kimse için zor ve 

meĢakkatli iĢler yapsa dahi hoĢuna giderek yapması gibi; namazı hakkıyla kılıp Kur‟ân 

ile yolumuza devam edersek, bunu Allah için yerine getirmiĢ olur ve bu durumdan 

mutluluk duyarız. Bu konuda Kur‟ân-ı Kerîm‟de; 

لعَجبْ  اوَّرعِ يعَ “ عُ يعَ عِ سعَ  اوَّ ذعَ  ذعُ عِ ي  إعِ قعِ  عِ ٍ معَ   عَصعَ اعَىعُ بْ يعَ ابْ عُ لعَ معِ وَّ   عُلعًُاعُىعُ بْ يعَ الوَّ اعِسعِ يعَ ععَ ةعِ يعَ شعَ بْ عَ وعُ بْ   الوَّ عَ زعَ

ًوعَ  قعُ   “  عُ  عِ

“Onlar öyle kimseler ki, Allah anıldığı zaman kalpleri titrer; başlarına gelene 

sabrederler, namaz kılarlar ve kendilerine rızık olarak verdiğimiz şeylerden (Allah için) 

harcarlar.”224 

Namazı hakkıyla ve dosdoğru eda edenlerden, Kur‟ân bilinciyle yaĢayanlardan 

olursak biliriz ki bu dünyadaki mal ve mülkün, Allah‟ın rızası için sadece birer araç ve 

geçici meta olduğunu anlamıĢ oluruz. Asıl kazancın ahirette olduğunu idrak ederiz. 

Ġbadet esnasında Rabbimizle beraber olmanın huzur ve mutluluk hali, bir kelebeğin bir 

ampulün çevresinde dolaĢıp oraya ulaĢmak için kendini feda etmesine benzer. Eğer 

namazı hakkıyla kılarsak bu durumu anlamıĢ oluruz. O zaman yaĢantı, bizim için cennet 

haline gelir.  

Namaz, insanın, sadece dünyasını değil aynı zamanda ahiretini de kurtarmasının 

en önemli vesilelerindendir. Bu durum Hz. Peygamber‟in (s.a.v.) hadislerinde farklı 

Ģekillerde ifade edilmiĢtir: “Namaz, devam eden kimse için kıyamet gününde nur, delil 

ve kurtuluş sebebi olur. Namaza devam etmeyenin ise kıyamet günü nuru, delili ve 

kurtuluşu olmayacaktır.”225
 “(Kıyamet gününde) kulun ilk önce hesaba çekileceği şey, 
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namazdır.”226 “Cennetin anahtarı namazdır.”227 Hz. Peygamber‟in (s.a.v.) bu hadisleri, 

aslında Kur‟ân‟daki Ģu ayetlerin değiĢik ifade ve izahlarıdır:
228

 “İman edip iyi işler 

yapan, namaz kılan ve zekât verenler var ya, onların mükâfatları Rableri katındadır. 

Onlara korku yoktur, onlar üzüntü de çekmezler.”229 “Mümin erkeklerle mümin 

kadınlar birbirlerinin velileridir, namazı dosdoğru kılarlar. İşte onlara Allah rahmet 

edecektir.”230 “Namazı kılanlar ve kendilerine verdiğimiz rızıktan (Allah için) gizli ve 

açık sarf edenler, asla zarara uğramayacak bir kazanç umabilirler.”231
 

Namaz gibi belirli zaman aralıklarıyla yapılan ibadetler, hayatı düzene koyar. 

Namazın hayatımızı tertip etmesinin sebebi günün belirli vakitlerine yayılmıĢ olmasıdır. 

Aslında namaz vakitleri, namaz kılan bireyler için bir zaman ve çalıĢma programıdır. 

Böylece birey günlük çalıĢma programını, hayatı belli bir düzen içerisinde belli zaman 

dilimlerine bölerek değerlendirmeyi öğrenecek; baĢarıyı ve tatmin dolu bir yaĢamı 

yakalayabilecektir. Çünkü namaz kılan fert kalben ve ruhen Allah‟a karĢı vazifesini 

yerine getirdiği için her zaman huzurludur. O yüzden Hz. Muhammed (s.a.v.) namaz 

hakkında: “Namaz gözümün nuru kılındı”232
 buyurmuĢtur. Mümin namaz kıldığı sürece 

vazifesini yerine getirmenin mutluluğu içinde yaĢar. Ruhu daralmaz, namazını dosdoğru 

kılan bireyi, rahatsız edecek ufak olaylar streslere sürükleyemez. Zorluklar ve güçlükler, 

imkânsızlıklar karĢısında ümitsizliğe kapılmaz. Aynı zamanda birey manevî huzur ve 

mutluluk içerisinde hayatını sürdürecek ve olabildiğince stresten uzak olabilecektir. 

Hayatı düzenli olduğu için insanlarla muhabbeti de o oranda iyi olacaktır. Ayetlere de 

baktığımızda namazını dosdoğru kılan bir Müslüman, bir insana söz verdiğinde 

sözlerine riayet edecek, stresten uzak kaldığı için de ahlâkı güzelleĢecek aynı zamanda 

daha yumuĢak bir tabiata bürünecektir. Aynı zaman da bu dünyası güzel olduğu gibi 

ahirette Allah, bu kullarını cennete koyacağını söz vererek müjdelemiĢtir. Bu konuda 

hadisi Ģerifte: “Allah kullarına beş vakit namazı farz kılmıştır. Küçümsemeden her kim 

bu namazları tam kılarsa Allah ona, kıyamet gününde Cennete koyacağına dair kesin 
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söz vermiştir. Kim de onları hafife alarak eksik şekilde yapıp gelirse, Allah katında ona 

verilmiş bir söz olmaz. Dilerse onu azaplandırır, dilerse bağışlar”233
 buyurmuĢtur. 

1.4.  Namaz ile Temiz ve Sağlıklı Kalmak 

Göz aydınlığımız olan namaz ibadetini, huĢû içerisinde idrak ettiğimiz takdirde 

namaz ibadeti bizi, bütün kötülüklerden alıkoyar, diğer insanlara karĢı kibirlenmekten 

engeller ve her halimizde tevazu sahibi olmamızı sağlar. KiĢi en değerli organı olan 

gözünü ve göz nurunu nasıl koruyup gözetiyorsa, ondan daha dikkatli bir Ģekilde 

namazı koruyup kollaması, huĢû içinde kılması gerekir. Böyle devam ettiğimiz 

müddetçe Rabbimizle görüĢmenin hazzını yakalar ve mutlu oluruz. Bu konuda Kur‟ân-ı 

Kerîm‟de, 

خعَ وعِ “ كعِ يعَ  ابْ كعَ معِ اعَ بْ يعَ إعِ
لعَ ا  عُحبْ عُ معَ   عُي عِ حبْ يعِ  ابْ عَ ٍ ععَ ىعَ ةعَ حعَ بْ ووَّ  الوَّ عَ ةعَ إعِ سعُ  يعَ عَ عِ عِ  الوَّ عَ بعَ   عَ بْ

عِ سعُ  اوَّ اعَرعِ بْ سعِ يعَ يعَ ابْ عُ كعَ

ًوعَ  لعَ عُ معَ  حعَلبْ عَ عُ عُ  عَ بْ   “    يعَ اوَّ

“(Ey Muhammed!) Kitaptan sana vahyolunanı oku, namazı da dosdoğru kıl. 

Çünkü namaz, insanı hayâsızlıktan ve kötülükten alıkoyar. Allah‟ı anmak (olan namaz) 

elbette en büyük ibadettir. Allah yaptıklarınızı biliyor.”234 

Birçok müfessir, bu ayette yer alan “salât” (namaz) sözcüğü ile Kur‟ân‟a iĢaret 

edildiğini belirtmiĢlerdir, bu görüĢ uzak bir ihtimaldir. Çünkü “salât” sözcüğünden 

önce, “Sana vahyedilen kitabı oku” ibaresinin bulunduğu bir yerde, “salât” sözü ile 

Kur‟ân‟ın kastedilmesi uzak olan bir ihtimaldir. Bazı müfessirler de Ģu Ģekilde 

belirtmiĢlerdir: “Salât” sözcüğüyle, namaz ibadetinin mutlak fuhuĢtan ve kötülüklerden 

engelleyeceği anlamı kastedilmiĢtir. Dosdoğru kılınan namaz, her zaman için insanı 

fuhuĢ ve kötülüklerden alıkoyucudur.  

Bu konuda Râzî Ģu açıklamalarda bulunmuĢtur: “Eğer mükellef riya için namaz 

kılmıĢ olsa, namazı Ģer„an sahih olmaz, yeniden kılması gerekir. Bunun böyle olduğu 

açıktır. Çünkü insan, hem namaza, hem serinlemeye niyet ederek abdest alırsa, 

namazının sahih olmayacağı ileri sürülmüĢtür. Namaz Ģu yönlerden, insanı fuhuĢ ve 
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münkerden alıkoyar. Kul, Allah rızası için namaz kıldığında, Allah‟ın kulu olur, bu 

kimse için, namazı kılan kimsenin makamı gerçekleĢmiĢ olur ve bu makamda Rabbine 

münacatta bulunur. Binaenaleyh bu kimsenin, Allah‟a ibadeti bırakıp, kovulmuĢ o 

Ģeytanın itaatine girmesi imkânsızdır. Fakat fuhuĢ ve münker iĢleyen kimse, Ģeytana 

itaat etmektedir. O halde bu demektir ki namaz kiĢiyi fuhĢiyyâttan ve münkerâttan 

alıkoyar. Çünkü o namaz kıldığında takva elbisesini giymiĢtir. Zira o, Allah‟ın 

huzurunda durmakta ve tıpkı heybetli bir hükümdarın gözü önünde huzurunda bulunan 

kimse gibi, sağ elini sol elinin üzerine koymuĢtur. Takva elbisesi, kalbe nispetle, altınla 

yaldızlı ipek elbisenin bedene nispetinden daha yüce, en hayırlı bir elbisedir. Artık 

böyle bir elbise giyinmiĢ kimsenin fuhuĢ ve münkerât pislikleri ile bilfiil uğraĢması 

imkânsız olur. Hem sonra namaz, her gün devam etmektedir. Dolayısıyla bu, takva 

elbisesi ile giyinik olma durumu da devam etmektedir. Binaenaleyh bu kiĢinin, fuhuĢ ve 

münker pisliklerinden sakınması da devam etmektedir.”
235

 

Namaz ibadeti, yalnızca Yüce Allah ile kulları arasında vuku bulan bir iliĢki 

biçimi değildir. Aynı zamanda namazını dosdoğru kılan bireyi olumsuz davranıĢlardan 

ve her türlü kötülüklerden de uzak tutar. Bundan dolayı Kur‟ân‟da Yüce Rabbimiz, 

“Gerçekten namaz, kişiyi hayâsızlıktan ve kötülükten alıkoyar”236
 buyurarak bunu ifade 

etmektedir. Ayrıca kulun, günün belli vakitlerinde Allah‟ın huzuruna çıktığını 

düĢünmesi, kulu O‟nun rızasına uygun davranıĢlar sergilemeye yöneltmekte, bu Ģekilde 

namaz ibadeti bu yönüyle kötülüklere karĢı set çekmektedir.
237

 

Yine Kur‟ân‟da, “İnsan çok hırslı ve sabırsız yaratılmıştır. Kendisine kötülük 

dokunduğu zaman sızlanır, ona bir hayır dokunduğunda da eli sıkıdır, ancak namaz 

kılanlar müstesna”238
 ayetleri de namazın insana kazandırdığı ahlaki mertebelere ve 

olgunluğa dikkat çekmektedir. Çünkü namaz ibadeti, insanın ruhunu her türlü manevi 

kirlerden arındırır.
239

 Bu yüzden Hz. Muhammed (s.a.v.), “Birinizin kapısı önünde 

günde beş defa yıkandığı bir nehir olsa, o kimsede kir namına bir şeyin kalabileceğini 

düşünebilir misiniz?” diye sorar. Sahabe, “Hiç kir kalmaz” Ģeklinde cevap verir. Bunun 
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üzerine Peygamberimiz, “İşte beş vakit namaz da böyledir, Allah bu namazlarla 

günahları yok eder”240
 buyurur.  

 

Bir havuzdaki su temiz olursa musluklarından temiz su akacağı gibi biz de 

Müslüman olarak namaz tasavvurunu kavrayarak namazı eda edersek hal ve 

hareketlerimiz de iyi ve güzel olur. Yüce Allah‟ı unutmak, bütün kötülüklerin baĢlangıcı 

ve her türlü günah ve çirkinliğin kaynağı haline gelir. Kalplerde yüce Rabbimizi ve 

ahiret hayatını hatırlatacak bir uyarıcı gereklidir. ĠĢte bu uyarıcı da günde beĢ defa 

kılınması gereken namaz ibadetidir. Ġnsan namaz ibadeti görevini yerine getirmekle 

Yüce Allah‟a bağlanır, O‟nu devamlı olarak hatırında canlı tutar. Her namaz ibadetini 

eda ettikçe yaratıcısı olan Yüce Allah‟ı hatırlar. Bu hatırlama da namazını dosdoğru 

kılan bireyi günahlara karĢı muhafaza eder ve uyarır. 

Yine namazı dosdoğru kılan müminler, hem kendileri kötülüklerden uzak durur 

hem de güzel bir kokunun etrafına da güzel kokuları yayması gibi etrafındaki insanların 

da kötülüklerden uzak kalmasını sağlar. Ve yeryüzünde Allah‟ı temsil ederler. Ayeti 

kerimede, “Mümin erkekler ve mümin kadınlar birbirlerinin dostlarıdır. İyiliği emreder, 

kötülükten alıkoyarlar. Namazı dosdoğru kılar, zekâtı verirler. Allah‟a ve Resulüne itaat 

ederler. İşte bunlara Allah, merhamet edecektir. Şüphesiz Allah mutlak güç sahibidir, 

hüküm ve hikmet sahibidir”
241

 buyrulmaktadır.  

Mümin, Allah‟ın rızasını kazanmak amacıyla zorluklara karĢı sabretmelidir. 

Çünkü toprak nasıl kıĢ mevsimini geçirdiğinde ilkbaharda çiçek açıyorsa bizler de 

zorlukların ardından kolaylıkların doğacağını bilmeliyiz. Özellikle namazları 

vakitlerinde adabına uygun olarak kılmalıyız. Allah‟ın kendilerine vermelerini emrettiği 

mallarının bir kısmını gizli veya (riya olmaksızın) aĢikâr olarak ihtiyaç sahiplerine 

vermeliyiz. Cahilliği yumuĢak huylulukla, eziyet ve güçlülükleri de sabırla savmayı 

öğrenmeliyiz. Bir nevi kötülükleri yok etmek için iyilik yapmalıyız. Hadiste Ģöyle 

buyrulmuĢtur: “Kötülüğün peşinden iyilik yap ki, onu silsin.”242
 ĠĢte böyle kiĢiler için 

ahirette güzel bir ecir vardır.  
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     Yağmurun düĢtüğü yerleri yeĢerterek güzelleĢtirip temizlemesi gibi namazını 

dosdoğru kılıp Allah için yoluna devam eden müminler de hem dosdoğru hayatlarına 

devam ederler hem de etrafındaki insanları da kötülüklerden arındırarak temiz 

kalmalarını sağlarlar. Bunları yapan müminler karĢılıksız olarak insanlara yardımcı 

olurlar. Çünkü karĢılıklarını Allah katında bulacaklarını bilirler ve bu konuda Allah‟ın 

adaletine sonsuz olarak güvenirler. Bu konuda Kur‟ân-ı Kerîm‟de, “Namazı kılın, zekâtı 

verin, önceden kendiniz için yaptığınız her iyiliği Allah‟ın katında bulacaksınız. 

Şüphesiz Allah, yapmakta olduklarınızı noksansız görür”243
 Ģeklinde buyrulmaktadır. 

Namaz ibadetinin Müslüman üzerindeki bir etkisi de, günün beĢ ayrı vaktinde
244

 

yerine getirilmesi dolayısıyla zamanı kollamasını sağlayarak hayatını belli bir programa 

sokmasıdır.
245

 Bu konuda Kur‟ân‟da da, “Gündüzün iki tarafında ve gecenin gündüze 

yakın vakitlerinde namaz kıl. Çünkü iyilikler kötülükleri giderir. Bu, öğüt alanlar için 

bir öğüttür”
246

 buyrulmaktadır. 

Bir ezberin hafızada canlı tutulması için sürekli tekrarlanması gerektiği gibi 

namazı dosdoğru kılmak bilinciyle hareket eden müminler de sabah hayatlarına 

baĢlarken dosdoğru bir yol için gidecekleri doğrultuda sabah namazında Allah‟a söz 

verirler ve Allah‟tan da bu konuda yardım isterler. Böylece sözleĢmeyi yeniler gibi 

kötülüklere dalmamak için Rablerine söz verirler. Özellikle sabah namazı çok etkili bir 

etkendir. Çünkü hem insan sakin bir kafayla kalkmıĢ olur hem de bu vakitler temiz ve 

serin havasıyla sakin zamanlar olduğundan daha isabetli düĢünüp tefekkür edecek  

imkân sağlar. Yatsı namazıyla da gün tamamlanmıĢ durumdadır ve sakin bir zaman 

dilimi olarak gün içinde yaĢadıklarımızı da iyi-kötü gibi yanlarımızı tartarak 

yanlıĢlarımızı düzeltme Ģansını yakalamıĢ oluruz. Özellikle teheccüt vakti yani seher 

vaktine yakın uyanıp 2-12 arası rekât teheccüt namazını kıldığımızda, Kur‟ân 

okuduğumuzda bir çiçeğe su verip canlı kalmasını sağlar gibi kötülüklerimizi fark edip 

nasıl daha iyi Allah rızası için yaĢayabiliriz mesajını yakalamıĢ oluruz. ĠĢte bu zamanlar, 

bizlere tefekkür için de iyiliklere, hayırlara koĢma heyecanı verir. Bir de en önemlisi 

sakin bir zamanda Rabbimizle görüĢüyor olmamızdır, bundan daha güzel bir Ģey var 
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mıdır? Teheccüt gibi zaman dilimleri herkesin kolayca yakalamayı baĢardığı zamanlar 

değildir. Bu zaman dilimleri aynı zamanda sağlıklı düĢünme ve karar verme 

zamanlarıdır. Bu Ģekilde tefekkür edip iyiliklere yöneldiğimizde Rabbimiz de bu 

iyiliklerimizin sevabını eksiltmeksizin aynı zamanda kötülüklerimizi de affedeceği 

müjdesini bize veriyor. Bu konuda Kur‟ân-ı Kerîm‟de; 

يعَ “ اعَ ً  ملِّعِ شعُ يعِ  ا وَّىعَ زعِ يعَ سعِ يعَ  يعَ عَ عِ عِ  الوَّ عَةعَ طعَسعَ عَ ٌ اعِلروَّ  عِ سعَ اعِكعَ ذعِ بْ يعَ  اعوَّ  لِّعِ عَ ثعِ ذعَ ببْ وعِ ععَ عَ ثعِ  عُربْ ووَّ  ابْحعَ  “  الوَّ بْ عِ إعِ

 “Gündüzün iki ucunda ve gecenin gündüze yakın zamanlarında namaz kıl. 

Doğrusu iyilikler kötülükleri giderir. Bu, öğüt kabul edenlere bir öğüttür”247
 

buyrulmuĢtur. 

Bu ayet hakkında Ebu Hüreyre (r.a.) bizlere Ģu rivayeti aktarıyor; Hz. 

Muhammed‟in (s.a.v.) Ģöyle söylediğini iĢittim: “Sizden birinin kapısının önünden bir 

nehir aksa ve bu nehirde her gün beş kere yıkansa, acaba üzerinde hiç kir kalır mı, ne 

dersiniz?” Oradakiler dediler ki; “onun kirlerinden hiçbir şey bırakmaz!” 

Peygamberimiz (s.a.v.) “İşte bu, beş vakit namazın misalidir. Allah onlar sayesinde 

bütün hataları siler” buyurdu.
248

 Yine bu konuda Ebû Ümâme (r.a.) bildiriyor: “Hz. 

Muhammed (s.a.v.) ile beraber mescitte idik. O esnada bir adam geldi ve: „Ey Allah‟ın 

Resulü, ben bir suç işledim, bana cezasını ver!” dedi, Hz. Peygamber (s.a.v.) adama 

cevap vermedi. Adam talebini tekrar etti. Hz. Peygamber (s.a.v.) yine sükût etti. Derken 

(namaz vakti girdi ve) namaz kılındı. Hz. Peygamber (s.a.v.) namazdan çıkınca adam 

yine peĢine düĢtü, ben de adamı takip ettim. Ona ne cevap vereceğini iĢitmek 

istiyordum. Hz. Peygamber (s.a.v.) adama: “Evinden çıkınca abdest almış, abdestini de 

güzel yapmış mıydın?” buyurdu. O, “Evet Ey Allah‟ın Resülü!” dedi. Hz. Peygamber 

(s.a.v.) “Sonra da bizimle namaz kıldın mı?” diye sordu. Adam, “Evet Ey Allah‟ın 

Resulü!” deyince, Hz. Peygamber (s.a.v.) “Öyleyse Allah Teâlâ hazretleri haddini -veya 

günahını demişti- affetti” buyurdu.”
249

 

Namaz ibadetinde Yüce Allah‟ın huzurunda alçakgönüllü bir boyun eğiĢ ile 

tevazu duygusunu kazanan birey, insan iliĢkilerinde de kibir ve gurur duygusundan 
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temizlenmeyi baĢaracaktır. Kur‟ân‟da Lokman (a.s.) oğluna, namazı emrettikten hemen 

sonra yersiz gurur duygusuna kapılarak insanlara üstünlük taslamaması ve yeryüzünde 

küstah bir Ģekilde gezip dolaĢmaması gerektiğini öğütlemiĢtir.
250

 Çünkü kibir, gurur ve 

büyüklenme hali, insanın hata ve eksiklerini görme gücünü görmezden gelmesine sebep 

olur. Hatalarını düzeltme, eksikliklerini giderme yolunda olan bir birey için haddini 

bilme ve tevazudan baĢka kendisini Yüce Allah‟ın rızasına ulaĢtıracak hiçbir araç 

yoktur. 

Rabbimiz, “Nihayet onların (Nuh, İbrahim, Yakub) peşinden öyle bir nesil geldi 

ki, bunlar namazı bıraktılar, nefislerinin arzularına uydular. Bu yüzden ileride 

sapıklıklarının cezasını çekecekler”251
 buyurarak insanı hayâsızlık ve fenalıklardan 

koruyan namazı
252

 terk edenlerin hem dünyada nefsanî arzuların esiri olacaklarını ve 

ahlâkî değerleri kaybedeceklerini, hem de ahirette Ģiddetli bir azaba uğratılacaklarını 

bildirmiĢ, bizleri bu konuda ikaz etmiĢtir.
253

 

Hz. Peygamber‟in (s.a.v.), namaz ibadetini, kul ile küfür ve Ģirk arasında bir 

kalkan, koruyucu olarak görmesi,
254

 dinin direği konumundaki namaz ibadetinin 

Müslüman bireyi, Allah‟ı inkâr etmekten muhafaza ettiğine iĢaret etmektedir. Hz. 

Ömer‟in (r.a.) valilerine yazdığı tavsiyelerinde; “Bana göre en önemli vazifeniz 

namazdır. Onu vaktinde kılan, dinini korumuş olur. Namazlarını ihmal eden, diğer 

vazifelerini de ihmal eder”255
 demesi, namazın hem koruyucu hem de namaz kılan 

bireyi disipline edici özelliğini bizlere göstermektedir. 

 

Namaz ibadetini eda etmenin, hastaların eklem romatizmasını önleme noktasında 

faydalı olabileceğine doktorlar tarafından dikkat çekilmiĢtir. Ayrıca rükû esnasında sırt 

ve mide kasları takviye edilir. Midenin üzerindeki yağların giderilmesi sağlanır. 

Bağırsaklar, hareket ederek kabızlık önlemiĢ olur. Namazdaki tüm hareketler kalbin 

çalıĢmasına etki ederek kanın vücudun en uç noktalarına gitmesini hızlandırır. Bununla 

birlikte sinirlerin hareketini sağlayıp rahat ettirir. Secde esnasında beyne daha çok kan 
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dolaĢımı sağlandığından uykusuzluğu da giderir. Aynı zamanda secdede taze kanla 

temizlenen beyin zindeleĢip namaz kılan kiĢide bunamayı engeller. Günde kırk rekât 

namaz kılmak ile seksen secde eden vücudun ömür boyu bu hareketi ağır ağır yaptığı 

hesap edilirse bütün bedenin dengeli hareketlere kavuĢtuğu anlaĢılır. Bu konu ile ilgili 

Ġstanbul Tıp Fakültesi‟nde yapılan bir araĢtırmanın verileri de bu konuyu açıkça 

desteklemektedir: “1980 yılında yapılan bir araĢtırmada, diz eklemi romatizması olan ve 

namaz kılan 30 hasta ile yine diz eklemi romatizması olan ve namaz kılmayan 30 hasta 

karĢılaĢtırıldı. Namaz kılanlarda Ģikâyetler ve hastalık belirtileri 50 yaĢından sonra 

ortaya çıkarken, bu hastalık namaz kılmayanlarda 40 yaĢından itibaren görülüyordu. 

Namaz kılanların ekleminde 10 derecelik hareket kısıtlanması varken, kılmayanlarda bu 

kısıtlama 25 dereceye ulaĢıyordu. Bu araĢtırmaya katılanlardan namaz kılanlar, 10 

basamaklık merdiveni ortalama 22 saniyede çıkarken, kılmayanlar 34 saniyede 

çıkabiliyorlardı.”
256

 Namaz ibadeti hakkında hangi araĢtırma yapılırsa yapılsın bundan 

daha güzel sonuçlar elde edileceğine muhakkak gözüyle bakılabilir. 

Bir sağlık kurumu olan Viyana Üniversitesi Tıp Fakültesi Profesörü Hans Tischer, 

ünlü bir ortopedi uzmanıdır. Bu bilim adamı, kendi alanıyla ilgili bir hareketler zinciri 

olan namazı incelemiĢ ve Ģöyle bir yargıya varmıĢtır: “Müslümanların namazı ortopedik 

açıdan bacaklar, diz, kalça ve ayak bilekleri hatta parmak eklemlerine varıncaya kadar 

vücudun her eklemini hareket ettirir. Ayrıca boyun, omuz, kol, bacak, sırt ve karın 

kaslarının tümünü büyük bir ahenk içinde kasılıp yumuĢatmakta ve böylece tam bir 

sağlık kaynağı olmaktadır. Üstelik tüm bu faydalı hareketler günde beĢ defa 

tekrarlanmaktadır. Vücut için bundan daha faydalı daha rahatlatıcı bir hareketler 

topluluğu düĢünülemez.”
257

 Düzenli bir Ģekilde eda edilen namaz, bütün bu arızaların en 

mükemmel önleyicisi haline gelir. 

    Ayet ve hadisi Ģeriflerden de anlaĢıldığı gibi Namaz, insanları maddî ve manevî 

kirlerden arındıran, nefsanî arzu istek ve kötü duygulardan temizleyen bir ibadettir. Fert 

namazla yavaĢ yavaĢ kemal noktasına ilerleyerek olgun bir insan olur. Devamlı namaz 

kılan birey, nefsanî arzu ve isteklerini kontrol altına alır. Her zaman kendisi ve insanlık 

için iyi ve yararlı iĢler yapma yolunda güzel adımlar atar. Çünkü namaz ibadeti, her an 
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bizi Allah‟a kavuĢturan bir ibadettir. Her an Allah‟la beraber olan bir kiĢinin kötülüklere 

yönelmesi mümkün değildir. Namaz ibadeti, bireyi düzenli bir hayat sürmeye, iĢlerinde 

düzenli ve tertipli davranmaya sevk eder. Dünya hayatında bireyi yaratılıĢ gayesinden 

alıkoyan gafletten uzak tutarak, ruhu gerçek doyuma getirir. Birey namaz ibadeti 

sayesinde yumuĢak huylu ve her hareketinde aĢırılıklardan uzak kalır. Bunun neticesi ile 

de birey, sürekli olarak iyi Ģeyleri düĢünmeye yönelir. 

2. Zekât 

 ,kökünden türeyen zekât kelimesi, lügatte; “artmak (z - k- y) ”ش – و - ي“

çoğalmak, bereket, temiz olmak, iyi, düzgün, uygun ve verimli olmak” gibi anlamlara 

karĢılık gelir.
258

 Bu manalara baktığımızda zekâtın malı artırdığı sonucuna 

ulaĢmaktayız. Nitekim Kur‟ân‟da, “Siz hayır yolunda her ne harcarsanız Allah onun 

yerini doldurur. O, rızık verenlerin en hayırlısıdır”259
 ayetiyle zekâtın “artmak, 

bereketli kılmak, çoğalmak” gibi manalara tekabül ettiğini görürüz. Zekât, aynı 

zamanda temizliğe de iĢaret etmektedir. Nitekim baĢka bir ayette “Bunun içindir ki, Ey 

Peygamber! Bundan sonra artık o müminlerin mallarından zekâtı al ki bununla onları 

günahlarından temizleyesin, onların sevaplarını artırıp yüceltesin”260
 buyrularak 

zekâtın aynı zamanda temizlemek manasına geldiğine iĢaret edilir. 

Ġbn Manzûr (ö.711/1311), zekât kelimesinin “artmak, çoğalmak” anlamına 

geldiğini belirttikten sonra Ģöyle misal verir; “  ”güzel ve verimli toprak“ ” زض ش  ت

manasına gelir. Bu misalde olduğu gibi “zekât” artmak, çoğalmak gibi manalara tekabül 

eder. Yine, “ز   ش ي” ifadesi “iyi, temiz insan” manasına gelir. Bu da zekât kelimesinin 

temizliğe de iĢaret ettiğinin gösterir.
261

 ZemahĢerî de “ز   ش ي” sözünün, kiĢinin iyilik 

ve hayır yönünden daha baskın olduğuna iĢaret ettiğini belirterek, “tarafımızdan ona 

kalp yumuşaklığı ve temizlik de (verdik)”262
 ayetini, buna delil olarak vermektedir.

263
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Ġsfehânî‟ye göre zekât kelimesinin kökü olan “zekâ”, Rabbimizin bereketi 

dolayısıyla meydana gelen artma anlamındadır. Bu da hem dünyevî hem de uhrevî 

meĢguliyetlerimizde artma ve çoğalma manasındadır. Ġsfehânî, Arapçadaki, ش ي  اصزع 

ifadesinin, ekinin artması, çoğalması ve bereketlenmesi manasında olduğunu da 

belirtmiĢtir.
264

 

Ġsfehânî, zekâtın terim manasının, “insanın malından, fakirlere haklarının 

verilmesi” Ģeklinde olduğunu ifade etmiĢtir. Buna göre zenginin, ihtiyaç sahibine belirli 

oranda malından vermesi manasına gelen zekâta bu ismin verilmesi, Rabbimizden 

bereketin, malın çoğalmasının, artmasının dilenmesi ya da zekâtın verilmesi sonucunda 

bireyin nefsini, iyilik ve hayır yapmaya sevk etmesi, aynı zamanda bireyin nefsini 

arındırmayı ve temizlemeyi sağlaması içindir.
265

 Zekât, Yüce Rabbimizin “Muhakkak 

ki; sadaka, Allah‟tan bir farz olarak fakirler ve miskinler (yoksullar) ve memurlar 

(zekât toplayıcılar) içindir. Ve kalpleri (İslâm‟a) ısındırılacak olanlara ve kölelere 

(harcamaya) ve borçlulara ve Allah yolunda (olanlara) ve yolculara aittir”266
 

buyurmak suretiyle farz kıldığı bir ibadettir. Zekât, burada belirtilen sınıflara 

ulaĢtırılmak üzere Rabbimizin farz kıldığı, Ġslami ölçülere göre varlıklı sayılan 

bireylerin malından infak edilen belirli paya verilen isimdir.
267

 

2.1.  Zekâtın Müslüman Birey Açısından Ġfade Ettiği Anlamlar  

Ġslam dini toplumsal yardımlaĢma ve dayanıĢmaya âzâmi derecede önem 

vermiĢtir. Toplumda huzurlu yaĢanabilmesi ve ekonomik dengenin sağlanabilmesi adına 

Yüce Allah bazı ibadetlerle yardımlaĢmayı Müslüman bireylere gerekli tutmuĢtur. Bu 

ibadetlerden birisi de zekâttır. Yüce Allah, zekât vermeyi akıllı, ergenlik çağına gelmiĢ 

ve dinen zengin Müslümanlara emretmiĢtir. Bu konuda ayetleriyle gerekli uyarılarda 

bulunmuĢtur. Bu ayetlerden birisi Ģöyledir:  
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لعِلعِ يعَ “ خبْ عَ معُ ي   اوَّ بعُدعُ لَّوَّ اعِ عَ بْ ي  إعِ سعُ معَ   عُمعِ اعِكعَ وعِ يعُ  يعَ ذعَ حعًُ   اصوَّ عَ ةعَ يعَ ةعَ يعَ عُ بْ ً   الوَّ عَ تعِ  اعَهعُ  ادلِّعِ يعَ  عُ عَ عَ ا يعَ عُقعِ  عُ قعَ لِّعِ عَ  “  ابْ

“Oysa onlar, doğruya yönelerek, dini yalnız Allah‟a has kılarak O‟na kulluk 

etmek, namazı kılmak ve zekâtı vermekle emrolunmuşlardı. Dosdoğru olan din de 

budur.”268 

“Namazı kılmak” bedenî ibadetlerin en hayırlısını eda etmek demektir. “Zekâtı 

vermek” ise fakirlere ve muhtaçlara ihsanda bulunarak Allah‟ın verdiği rızıklardan infak 

etmek demektir. Yukarıdaki ayette “en doğru din, işte budur” ibaresiyle âdil ve hâkim 

dine iĢaret ediyor. Zührî ve ġafiî gibi birçok imam bu ayeti amellerin imânî olgunluğuna 

delil getirmiĢlerdir. Bunun içinindir ki Yüce Allah “oysa onlar; doğruya yönelerek dini 

yalnız Allah‟a tahsis ederek O‟na kulluk etmek, namazı kılmak ve zekâtı vermekle 

emrolunmuşlardır. En doğru din de işte budur” buyuruyor.
269

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de müĢrikler hakkında “tevbe edip namazı kılar ve zekâtı 

verirlerse, artık onlar sizin din kardeşlerinizdir”270
 buyrulması, zekâtın Müslüman 

olmanın en belirleyici unsurlarından biri olduğunu göstermektedir. Bu konuda Hz. 

Peygamber (s.a.v.) de zekâtı Ġslam‟ın beĢ temel Ģartları arasında değerlendirmiĢ ve Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Ġslam beĢ esas üzerine kurulmuĢtur: Allah‟tan baĢka ilah olmadığına ve 

Muhammed‟in Allah‟ın Resulü olduğuna Ģahitlik etmek, namazı dosdoğru kılmak, zekât 

vermek, Kâbe‟yi haccetmek ve Ramazan orucunu tutmak.”
271

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de, “sana Allah yolunda ne harcayacaklarını soruyorlar. De ki: 

ihtiyaç fazlasını”272
 ayetiyle ancak belli bir miktarda mal sahiplerinin zekâtla yükümlü 

olduğu haber verilmiĢtir. Aynı Ģekilde Allah yolunda yapılan hayırlarda, “ne elin 

sıkılığı, ne de büsbütün açık olması”273
 istenmiĢtir. Müminlerin dengeli hareket 

etmelerine yönelik bu ikaz, Hz. Peygamber‟in (s.a.v.) ashabına tavsiyeleri ile zihinlerde 

iyice yer edinmiĢtir.
274

 Yine bu konu hakkında, bütün malını getirip Allah yolunda 

harcamak isteyen Ebû Hüseyn es-Sülemî‟yi kastederek Allah Resulü, “biriniz, sahip 
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olduğu bütün malını getirip, “Bu, sadakadır” diyor, sonra da oturup insanlara avuç 

açıyor. Zekâtın en hayırlısı, verildikten sonra sahibini muhtaç duruma 

düşürmeyendir”
275

 buyurmuĢtur. Zekât veren kiĢi, belirlenen miktarı infak ettikten 

sonra fakir duruma düĢmemelidir.
276

 Bu sebeple verilecek zekât miktarı hesaplanırken 

ailenin temel ihtiyaçları
277

 ve ticaret ehlinin demirbaĢ malzemeleri
278

 nisap miktarına 

dâhil edilmemiĢtir.
279

 

Hz. Peygamber (s.a.v.), Veda Haccı öncesinde yakın dostlarından Ebû Musa el-

EĢ‟arî ve Muaz b. Cebel‟i Yemen bölgesine göndermeye karar verdi. Onları çağırıp 

durumu anlattıktan sonra Ģu tavsiyelerde bulundu; “Kolaylaştırın, zorlaştırmayın! 

Müjdeleyin, nefret ettirmeyin!”280
 Ardından Muaz‟a döndü ve dinî emirler hususunda 

Ģöyle buyurdu; “Sen Ehl-i kitap (Hıristiyan) olan bir topluluğa gidiyorsun. Onları önce 

Allah‟tan başka ilah olmadığını ve benim O‟nun elçisi olduğumu kabule davet et. Bu 

konuda itaat ederlerse, onlara günde beş vakit namazın farz olduğunu haber ver. Buna 

da itaat ederlerse Allah‟ın kendilerine zekâtı farz kıldığını ve zekâtın zenginlerinden 

alınıp fakirlerine dağıtılacağını haber ver. Bunu da kabul ederlerse kendilerinden zekât 

al. Ancak zekât tahsil ederken mallarının en değerlisini alma! Mazlum kimselerin 

bedduasından da sakın. Çünkü Allah ile mazlumun duası arasında perde yoktur.”281
 

AnlaĢıldığı üzere namaz ibadetinden sonra zekât ibadetinin ehemmiyetini görüyoruz. 

Zekât ibadetinin uygulaması açısından da kolaylık ve güzelliğin ön planda tutulduğunu 

anlıyoruz. 

Ġslam dini, namazla müminleri bir araya getirerek Müslümanların birbirlerini 

tanımasına fırsat verir. Bu Ģekilde birbirlerini tanıyan müminler, aralarında zayıf ve 

fakir olanları fark edip zekâtlarıyla veya yardımlarıyla birbirlerine yardımcı olurlar. Bu 

Ģekilde fakir, zengini kıskanıp haset etme yerine onu daha fazla sever ve aralarında 

sevgi bağı oluĢur. Ġnsanın bütün uzuvları nasıl beraber yaĢayıp bir arada kalıyorsa 

müminler de namazla bir araya gelir, zekâtlarıyla da rahatsız olan uzuvlarını tedavi 
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ederler. Böylece müminler arasında birlik, beraberlik, kardeĢlik gibi duygular yerini 

bulur. Bu konuda Allah Ģöyle buyurmuĢtur: 

“ ً يعَ  اسوَّ  عِ عِ يعَ    الوَّ عَةعَ يعَ حعًُ  يعَ عَ عِ  عُ ً  معَ  “  اصوَّ عَ ةعَ يعَ زبْ عَ عُ

 “Namazı (dosdoğru) kılın, zekâtı verin, rükû edenlerle birlikte siz de rükû 

edin.”282
  

Bu ayetin, Hz. Peygamber‟in (s.a.v.) namaz ibadetinin rükün ve Ģartlarını beyan 

ettikten sonra geldiğini söylemiĢlerdir. Sanki Yüce Allah, “Şu iyice bildiğiniz namazı 

dosdoğru kılınız” buyurmuĢtur.
283

 Yine bu ayette namaz ile beraber özellikle zekât 

ibadetini yerine getirmemiz de bizden istenmiĢtir. Ayetlerde namaz ve zekât ibadeti, 

özellikle art arda geçer. Çünkü hem namaz hem de zekât ibadeti bizleri ruhen kemale 

erdirir. Yüce Allah, namaz ve zekât ibadetini, dosdoğru bir Ģekilde yerine getirmemizi 

istiyor. Zekâtı verirken de güzellikle yerine getirmemizi vurguluyor. Nitekim Yüce 

Allah, “Mallarını Allah yolunda harcayan, sonra da harcadıklarının peşinden (bunları) 

başa kakmayan ve gönül incitmeyenlerin, Rableri katında mükâfatları vardır. Onlar için 

korku yoktur. Onlar üzülmeyeceklerdir de. Güzel bir söz ve bağışlama, peşinden gönül 

kırma gelen bir sadakadan daha hayırlıdır. Allah, her bakımdan sınırsız zengindir, 

halîmdir (hemen cezalandırmaz, mühlet verir). Ey iman edenler! Allah‟a ve ahiret 

gününe inanmadığı hâlde insanlara gösteriş olsun diye malını harcayan kimse gibi, 

sadakalarınızı başa kakmak ve gönül kırmak suretiyle boşa çıkarmayın”284
 buyuruyor.  

2.2. Zekât Ġle Malın Bereketli Kılınması 

Zekâtın malı çoğaltıp bereketlendirdiğine yukarıda iĢaret etmiĢtik. Toprağa atılan 

tohumların Yüce Allah tarafından yeĢertilip çoğaltıldığına iĢareten Kur‟ân‟da “Şimdi 

bana, ektiğinizi haber verin. Onu siz mi bitiriyorsunuz, yoksa bitiren biz miyiz? 

Dileseydik onu kuru bir çöp yapardık da şaşar kalırdınız”285
 buyrulmaktadır. Bu ayetle 

gerek insanlara ve gerekse de bütün mahlûkata her türlü nimeti verenin Yüce Allah 

olduğunu anlıyoruz. Ekilen ürünleri, taptaze ve farklı farklı güzelliklerdeki meyve ve 
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hububatları yerden çıkarmaya bizim gücümüz yeter mi? Elbette ki yetmez. Bize verilen 

bütün bu nimetleri muhtaç kiĢilere ulaĢtırmaya aracı olduğumuzda, Yüce Allah hem bu 

dünyada, o infak edilen rızkın yerini fazlasıyla doldurur hem de ahirette mükâfatını 

tastamam verir.  

معَ    عُ بْ “ زعُ اعَهعُ يعَ دعِ اعِ يعَ عَقبْ بعَ وعِ يبْ ععِ ي  عَلعَ اعُ معِ قعَ اعِ عَ شبْ طعُ  اسلِّعِ ععُ الِّعِي  عَببْ ووَّ زعَ سعُ  اسوَّ شعِ عِ يعَ  إعِ عًَ خعَ بْ وعُ هعُ يعَ  عُ
لعِ عًَ  عُخبْ اٍ  عَىعُ يبْ ي  عَ

خعُ  ملِّعِ قبْ  “  عَ  عَ

“De ki; “Hiç kuşkusuz Rabbim dilediği kuluna bol servet verir ve dilediği kulun 

rızkını kısar. Siz hayır yolunda her ne harcarsanız Allah onun yerini doldurur. O, rızık 

verenlerin en hayırlısıdır.”286  

Yüce Allah, bu ayette, muhtaç kiĢilere harcanan malın, daha dünyada iken maddi 

karĢılığını fazlasıyla vereceğini vaat ediyor ve aynı zamanda ahirette de sevabını 

vererek malın yerini dolduracağını müjdeliyor. Hz. Peygamber (s.a.v.) de bu konuda 

Ģöyle buyuruyor: “İnsanların eriştikleri hiçbir sabah yoktur ki o vakitte iki melek gökten 

inip biri “Ey Allahım! Sen, infak edene karşılığını ver!” Diğeri: “Ey Allahım! Sen, 

harcamayıp elinde tutanın malını telef et!” demesinler.
”287 

 

Yine baĢka bir ayette Yüce Allah Ģöyle buyuruyor: 

بوَّتٍ  معَ عَ عُ “   عَ عَ عَ عِ  عَ
عِ بعِ  عِ  الِّ عًَ اعَىعُ بْ  عِي ظعَ ًوعَ  عَمبْ قعُ يعَ ظعَ عَ اعِ عَ  عِي   اوَّرعِ يعَ  عُ  عِ ببْ خعَجبْ ظعَ عُ   عَ بعَ بوَّتٍ يعَ الِّ تٍ ملِّعِ عَتعُ  عَ لعَ عِ ظعُ بعُ  عُ لِّ

لعِ  دٌ   عُضعَ ععِ عُ  يدٌ ععَ عُ يعَ ظعِ ي  عَلعَ اعُ يعَ الِّ   “اعِ عَ

“Mallarını Allah yolunda harcayanların hâli, yedi başak veren, her başağında 

yüz tanesi bulunan bir tek tohumun hâli gibidir. Allah dilediğine kat kat verir. Allah 

(ihsanı) geniş olan ve hakkıyla bilendir”
288

  

Kelbî (ö. 146/764) bu ayetin nüzûl sebebi olarak Ģu rivayeti aktarmaktadır; “Bu 

ayet Osman b. Affan ve Abdurrahman b. Avf hakkında nazil olmuĢtur. Abdurrahman b. 
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Avf, Resûlullah‟a (s.a.v.) sadaka olarak dört bin dirhem getirip verdi ve dedi ki: Sekiz 

bin dirhemim vardı. Kendim ve ailem için dört bin dirhem alıkoydum ve dört bin 

dirhemi de Rabbime borç veriyorum.” Hz. Peygamber (s.a.v.) ona, “Alıkoyduğuna da 

verdiğine de Allah bereket ihsan etsin” dedi. Hz. Osman ise Ģöyle demiĢti; “Tebûk 

gazvesinde teçhizatı bulunmayanı teçhizatlandırmayı üzerime alıyorum. Daha sonra 

semerleri ile bin deve vererek Müslümanları teçhizatlandırdı. Kendisinin olan Rûme 

kuyusunu Müslümanlara tasadduk etti. ĠĢte bu ayet-i kerime ikisi hakkında nazil oldu.” 

Ebu Said el-Hudrî Ģöyle demiĢtir; “Resûlullah‟ın (s.a.v.) ellerini kaldırıp Osman‟a, 

“Rabbim gerçekten ben Osman b. Affan‟dan razı oldum, sen de ondan razı ol” diye dua 

ettiğini gördüm. Tan yeri ağarıncaya kadar ellerini bu Ģekilde açıp durdu. Yüce Allah 

da, “Allah yolunda mallarını infak edenlerin hali...” mealindeki bu ayeti indirdi.
289

 

Ayette anlatılmak istenen, “mallarını İnfâk edenlerin sadakalarının hali, bir 

tohumun hali gibidir” Ģeklindedir. Bunun  “mallarını infak edenlerin hali, bir tohumu 

ekenin hali gibidir” Ģeklinde olduğu ifade edilmiĢtir.
290

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟in pek çok ayetinde Yüce Allah, insanlara, mallarını infak etmeyi 

teĢvik etmektedir. Çünkü malları baĢkalarına ulaĢtırmakla ihtiyaç sahibini ihtiyaçtan 

kurtarmak, toplumun refahını gerçekleĢtirmenin temelidir. Muhtaç kiĢilerin Ģeref ve 

haysiyetini muhafaza etmek için, muhtaç kiĢilere saldıranların saldırganlığını önlemek 

için kullanılacak en önemli araçtır. Malını vermekte cimrilikle davranan her bir toplum 

mutlaka zelil olur, köleleĢtirilir, diğer toplumlar ona vahĢi bir iĢtahla saldırır. Süddî, 

Ġbni Ömer‟in Ģöyle dediğini haber vermektedir: “Bu ayet nazil olunca Resûlullah 

(s.a.v.), “Rabbim! Ümmetime daha fazlasını ver” diye dua etti. Bunun üzerine, “Allah‟a 

güzel bir ödünç verecek olan kimdir? O verdiğini ona kat kat arttırır”291
 ayeti nazil 

oldu. Resûlullah (s.a.v.) yine “Rabbim! Ümmetime daha da artır” diye dua edince, bu 

sefer, “sabredenlere ecirleri muhakkak hesapsız verilir”292 ayeti nazil oldu.”
293

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de Yüce Allah‟ın rızası gözetilerek temiz bir Ģekilde infak edilen 

bir mal, Yüce Allah‟a verilmiĢ bir borç olarak sayılmakta ve karĢılığının kat kat 
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fazlasıyla yine yüce Rabbimiz tarafından ödeneceği bizlere haber verilmektedir.
294

 

ġeytan, insana Yüce Allah yolunda bir malı infak etmekle fakir olacağı Ģeklinde 

vesveseler vermekte,
295

 Yüce Rabbimiz ise sadece O‟nun rızası için infak edilen 

malların yerini fazlasıyla doldurduğunu
296

 ve infak edilen her zekâtın karĢılığının 

ödeneceğini
297

 müjdelemektedir. Peygamber Efendimiz de müminlere zekât vermekle 

mallarının azalmasından korkmamaları hususunu Ģu Ģekilde izah eder: “Sadaka/zekât 

vermek, maldan hiçbir şey eksiltmez.”298
 Malın artma ve azalma ölçüsünün sadece 

miktarla ilgili olmadığı tefekkür edilirse, görünürde eksilmiĢ gibi olan bir malın, aslında 

o mal, zekâtı ödendiği için bereketlenip daha verimli hale geldiği veya geleceği 

anlaĢılır. “Allah, verilen sadakaları/zekâtları artırır”299
 ayeti de bu durumu en güzel 

Ģekilde bizlere haber vermektedir. 

Muhtaç kiĢilere karĢı baĢa kakmadan ve eziyet etmeden Allah yolunda infak 

etmek, Yüce Rabbimizin rızasını kazanmaya vesiledir. Bu konuda Yüce Allah, “Allah 

yolunda mallarını infak edip de sonra harcadıklarının arkasından başa kakmayan ve  bir 

eziyet katmayanların Rableri yanında mükâfatları vardır. Onlar için hiç bir korku 

yoktur ve onlar üzülmezler de”300 buyuruyor. Yine bu konuyla alakalı olarak baĢka bir 

ayette Yüce Allah, “Ey iman edenler! Sadakalarınızı başa kakmak ve eziyet etmekle 

boşa çıkarmayın. Malını insanlara gösteriş olsun diye infak eden, Allah‟a ve ahiret 

gününe inanmayan bir kimse gibi (olmayın). Onun hali, üzerindeki azıcık toprağı 

sağanak halinde yağan bir yağmurla sıyrılıp da dümdüz bir taş kesilen kaypak bir 

kayaya benzer. Onlar kazandıkları hiç bir şeyi de ele geçiremezler. Allah kâfirler 

topluluğuna hidayet vermez”301
 Ģeklinde buyurarak, insanların, muhtaç kiĢilere karĢı 

dikkatli olmaları hususunda ikazda bulunuyor. 

Mallarını muhtaç kiĢilere infak edecek olan birey, infak etmenin ardından 

herhangi bir minnet ve eziyette bulunmayan bireydir. Çünkü baĢa kakmak ve eziyet 

etmek, gösteriĢ yapmak gibi kötü duygularla hareket edecek olan birey, infak edeceği 
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sadakanın sevabını boĢa harcamıĢ olur. Yüce Allah, “Biz size ancak Allah‟ın rızası için 

yediriyoruz. Sizden ne bir karşılık, ne bir teşekkür isteriz”302
 ayetinde iĢaret ettiği 

Ģekilde davranmamızı istiyor.  

Ġslam dinine göre baĢa kakmak büyük günahlardan sayılır. Bu durum muhtaç 

kiĢilere yönelik, yapılan iyiliği sayıp dökmek ve bundan dolayı bir tür baskı kurmak, 

azarlamak Ģeklinde olur. “Ben sana iyilik yaptım, seni refaha kavuĢturdum” ve buna 

benzer sözler söylemek bu duruma bir misaldir. Bu konuda Hz. Peygamber (s.a.v.) de 

Ģöyle buyuruyor; “Üç kişi vardır ki kıyamet gününde Allah onlara bakmaz: Anne ba-

basına itaat etmeyen, erkeklere benzemeye çalışan, erkekleşen kadın ve deyyus. Üç kişi 

vardır ki onlar Cennete giremez. Anne babasına karşı gelen, içki içip duran ve verdiğini 

başa kakan.”303
 

Hz. Peygamber‟in (s.a.v.) hadislerinden anlaĢıldığı üzere ilim de bir nevi infak 

etmeye vesiledir. Bu konuda Ġbni Mes‟ûd‟tan bize aktarıldığına göre Hz. Peygamber 

(s.a.v.) Ģöyle buyurmuĢtur; “Ancak iki kişiye gıpta edilir: Allah‟ın verdiği malı hak 

yolunda harcamayı başaran kimse. Yine Allah‟ın kendisine verdiği ilim ve hikmet ile 

yerli yerince hükmeden ve onu başkalarına öğreten kimse.”304
 Kısacası birey, bu 

dünyada gerek malıyla gerekse de ilmiyle infak etmeyi, sadece Allah rızası için 

gerçekleĢtirmelidir. Yüce Allah, bu konuda karĢılıksız infakta bulunan kimseye, 

“Onları doğru yola getirmek sana düşmez, ancak Allah dilediğini doğru yola iletir. 

Hayır amacıyla ne infak ederseniz bu kendiniz içindir. Zaten siz sırf Allah rızasını 

kazanmak için infak edersiniz, Yaptığınız her hayır amaçlı harcamanın  karşılığı size 

eksiksiz olarak verilir, kesinlikle size haksızlık yapılmaz”305 ayetiyle müjde vermektedir. 

2.3.  Zekât ve Temizlik ĠliĢkisi Yönünden Bireye Katkısı 

Zekât ve sadaka vermenin bireysel ve toplumsal açıdan birçok faydası vardır. 

Müslüman bireyi, cimrilik ve bencillik gibi kötü huy ve duygulardan kurtarmanın yanı 

sıra onun malını baĢkalarının haklarından temizler ve malını korur. Ġnsan, Yüce Allah‟a 

olan kulluk görevini yerine getirdiği için hem kendi mutlu olur hem de yoksullara 
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yardım ettiğinden dolayı toplumsal huzuru sağlar. Zekât, Yüce Allah‟a Ģükretmeyi 

öğretir, kiĢinin ahlakını güzelleĢtirir ve yardımlaĢma duygusunu geliĢtirir. Dünyevi 

karĢılık beklemeden sadece Allah rızası için yardım eden kimseler, paylaĢma alıĢkanlığı 

kazanır. Diğer taraftan da yardımlaĢma duygusu toplumun varlığını sağlıklı ve huzurlu 

bir Ģekilde sürdürebilmesi için büyük bir önem arz eder. YardımlaĢan toplumlarda 

toplumsal çatıĢma önlenir; toplumda barıĢ ortamı sağlanır, zengin ve fakir arasında bir 

köprü oluĢur. Bunun sonucunda güvenli bir ortam olur ve hırsızlık, kıskançlık gibi 

durumlar azalır. Bu konuda Yüce Allah Kur‟ân-ı Kerîm‟de Ģöyle buyurmuĢtur; 

ربْ “ ىعِ بْ خعُ لعَ بْ عِ ععَ صعَ لِّ حعُصعَ لِّعِ ىعِ  اعِىعَ  يعَ وعُ بْ يعَ سعُ تً حعُ عَىلِّعِ دعَ عَ عًَ اعِىعِ بْ صعَ يبْ  عَمبْ لعِ  دٌ   معِ عُ ظعَ عِ يدٌ ععَ يدٌ اوَّىعُ بْ يعَ الِّ كعَ   “ إعِووَّ صعَ عَحعَكعَ ظعَ

“Bunun içindir ki, ey Peygamber! Bundan sonra artık o müminlerin mallarından 

karşılıksız harcama denilen zekâtı al ki bununla onları günahlarından temizleyesin, 

onların sevaplarını artırıp yüceltesin.”
306

  

Ġbn Abbas‟tan aktarıldığına bu ayetin nüzul sebebi Ģudur; “Ebû Lübabe ve 

arkadaĢları günahlarını itiraf edip de Allah tövbelerini kabul edince Hz. Peygamber 

(s.a.v.), mescidin direklerine bağlı olan bu sahabileri çözüp serbest bırakmıĢtı. Onlar da 

mallarını getirip, “Ya Resûlallah! Bunlar bizim cihattan geri kalmamıza sebep olan 

mallarımızdır. Bizim yerimize sen onları tasadduk et, bizim için de istiğfarda bulun” 

dediler. Hz. Peygamber (s.a.v.) de, “Ben sizin mallarınızdan bir şey almakla 

emrolunmadım” dedi. Bunun üzerine, “Onların mallarından bir miktar sadaka al” 

mealindeki ayet indi. Hz. Peygamber (s.a.v.) bunun üzerine onların mallarının üçte 

birini aldı.”
307

 Tebük Gazvesinden geri kalmaları için tevbe edip piĢmanlıklarını 

belirttiklerinde ve bu geri kalmanın sebebinin de mal sevgisi ve mallarını harcamada 

cimrilikleri olduğunu ikrar ettiklerinde, sanki onlara Ģöyle hitap ediliyordu: “Sizin bu 

tevbe ve piĢmanlık iddianızda sarf ettiğiniz sözlerinizin doğruluğu farz olan zekâtı verip 

vermeyeceğiniz noktasında açıkça belli olur. Çünkü bütün iddialar mana ile kesinleĢir. 

Bir kiĢinin değerli veya değersiz oluĢu imtihan esnasında belli olur. ġayet onlar bu 

zekâtları gönülden verirlerse tövbelerinde sadık oldukları anlaĢılır.”
308
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Yine bu konuyla alakalı olarak baĢka bir ayette asıl iyiliğin ne olduğu ve kimlere 

yardım edilmesi gerektiği bize Ģöyle bildirilmektedir;  

يوَّ “ اعَ كعِ وعِ يعَ سعِ قعِ يعَ ابْ عَ بْ سعِ لبْ بعَ عَ  ابْ عَ كعُ بْ  عِ ًوعَ انًُّ  يعُ عُ عًَ سوَّ  عَو حعُ بعِ طعَ  ابْ عِ  اعَ بْ يعَ اعِ الِّ يبْ  معَ سوَّ معَ بعِ تعِ   ابْ لآاعِكعَ سعِ يعَ ابْ عَ اعِ  لآخعِ بًْ يعَ ابْ عَ

خعَ وعِ  كعِ ٍ يعَ ابْ خعَ معَ اعٍَ يعَ ابْ عَ سبْ قعُ ي  ابْ يعِ هعِ ذعَ بلِّعِ لعٍَ  عُ ي  يعَ ا وَّبعِ لِّعِ يعَ يعَ حعٍَ  ابْ عَ  عَ ععَ آاعِلعِ يعَ يعَ عِ بعِ  عِ يعَ اعوَّ يعَ  اعوَّ ععَ  عِ يعَ يعَ ابْ يعَ ابْ عَ

ي   اسلِّعِ عَ وعِ يعَ عَ عَ اعَ  دعُ ذعَ  ععَ وعَ وعِ بْ إعِ دعِ ىبْ ً عًُوعَ اعِ عَ سوَّ ا   الوَّ ةعَ يعَ حعٍَ  اصوَّ عَ ةعَ يعَ ابْ عُ بعَ بْظعَ ا ي اضوَّ ي  ابْ
يعَ الوَّ اعِسعِ يعَ  عِ

بعَ بْضعِ  عُياعَ  عِكعَ  اوَّرعِ يعَ  ًوعَ  يعَ عِ يعَ  ابْ خوَّقعُ دعَ عًُ  يعَ عُياعَ  عِكعَ وعُ عُ  ابْ عُ  “صعَ

 “Yüzlerinizi doğudan yana ve batıdan yana çevirmeniz iyi olmak demek değildir; 

Lakin iyi olan, Allah‟a, ahiret gününe, meleklere, kitaba, peygamberlere inanan, O‟nun 

sevgisiyle, yakınlarına, yetimlere, düşkünlere, yolculara, yoksullara ve kölelere mal 

veren, namaz kılan, zekât veren ve ahitleştiklerinde ahitlerine vefa gösterenler, zorda, 

darda ve savaş alanında sabredenlerdir. İşte onlar doğru olanlardır ve sakınanlar 

ancak onlardır.”309 

Zekât ibadeti, muhtaç kiĢilere yönelik yerine getirildiğinde, muhtaç kiĢilerin 

gönüllerinde zengin kiĢilere yönelik güzel duygular uyanır. Muhtaç sahibi birey, hayata 

sevinir en önemlisi. Aynı zamanda Yüce Allah‟a Ģükretmek muhtaç kiĢilerin gözlerinde 

daha anlamlı hale gelir. Artık muhtaç sahibi birey, zengin Müslüman kardeĢlerine 

yönelik kin, çekememezlik ve haset duygularına kalplerinde yer vermezler. Allah 

yolunda ilerleyen halis kulun gözüne, dünya malı değerli gelmez. Ġyilik uğruna ve 

fakirlik korkusu ummadan infak etmemiz gerektiği hakkında Kur‟ân-ı Kerîm‟de Ģöyle 

buyrulmaktadır; 

الِّعِىعِ بْ “ هعِ زعَ خعِ عَ ا يعَ بْ ي   ابْ سعُ بعَ يوعَ  يعَ اوَّرعِ يعَ صعَ ؤعُ زعَ تً يعَ عَدبْ ععَ عَ عِ عَ سلِّ ً يعَ شعَ بْ عَ وعُ بْ ظعِ ً  معِ وَّ  زعَ قعُ ً   الوَّ عَةعَ يعَ عَ  عَ ععَ عَتعِ  يعَ عَ عَ معُ اعِ ابْحعَ

ٍ  ادوَّ زعِ  بعَ قبْ اعَ عِكعَ اعَىعُ بْ ععُ  “  اعوَّ لِّعِ عَتعَ  عُيبْ

“Onlar, Rablerinin rızasına ermek için sabreden, namazı dosdoğru kılan, 

kendilerine verdiğimiz rızıklardan gizli olarak ve açıktan Allah için harcayan ve 
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kötülüğü iyilikle ortadan kaldıranlardır. İşte bunlar için dünya yurdunun iyi sonucu 

vardır.”310 

Bu ayette Yüce Allah, aynı zamanda bize karĢı merhametini de dile getiriyor. 

Cahillikten dolayı sergilediğimiz bir kötülüğü, iyilik yapmakla affedeceğini bizi 

bildiriyor. Yine bu konuyla alakalı olarak; “şüphesiz iyilikler, kötülükleri 

giderir/süpürüp götürür. Bu, öğüt alanlar için bir öğüttür”311 “ancak kim zulmeder de 

sonra kötülüğün yerine iyilik yaparsa, bilsin ki şüphesiz ben çok bağışlayıcıyım ve çok 

merhamet edenim”312
 buyrulmuĢtur.  

Hz. Peygamber (s.a.v.) de, bu hususta Ģöyle der; “Kötülüklerin peşinden bir iyilik 

yap ki, onu silsin.”
313

 Ayrıca, yardım etmek için zengin olmak gibi bir Ģart yoktur. 

Herkes kendi imkânları dâhilinde baĢkalarına yardım edebilir. Nitekim Kur‟ân-ı 

Kerîm‟de Ģöyle buyrulur; 

ًوعَ  اوَّرعِ يعَ “ قعُ ععِ عِ يعَ    عُ  عِ حبْ بنُّ  ابْ عُ عُ  عُحعِ يعِ  ا وَّ ضعِ يعَ الِّ كعَ اعِ عِ يعَ  ابْ عَ بْ عَ يعَ ابْ عَ  عِ يعَ ععَ سوَّ ا يعَ ابْ سوَّ ا يعَ اضوَّ ي  اعوَّ
  “  عِ

 “O takva sahipleri ki bollukta da darlıkta da Allah için harcarlar, öfkelerini 

yutarlar ve insanları affederler. Allah da güzel davranışta bulunanları sever”314 

Burada dikkatimizi çeken Ģey, zekât ibadetinin yanında öfkelenmemeye de dikkat 

çekilmesidir. Çünkü insan olarak öfkelendiğimiz zaman kötülük yapmaya daha çok 

meyilli hale geliriz. Böyle bir durumda ise, gözler doğruları görmez hale gelir. Bu 

konuda Hz. Peygamber (s.a.v.), “Kuvvetli ve kahraman pehlivan, herkesi yenen kimse 

değildir. Kuvvetli ve kahraman pehlivan ancak öfke zamanında nefsine mâlik olan ve 

öfkesini yenen kimsedir”315
 buyurmuĢtur.  

Yüce Allah, zekât verenlerden sadece O‟nun gayesini gözetenlere ecir vereceğini 

müjdeleyerek bu ibadetin gösteriĢ yapılmayacak Ģekilde yerine getirilmesi gerektiğini 
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vurgulamaktadır.
316

 Bundan dolayı, zekât ibadeti bir “borç/yük” gibi anlaĢılmamalı, 

gönülden yerine getirilen bir ibadet haline gelmelidir.
317

 Bu bağlamda Hz. Peygamber 

(s.a.v.), bir taraftan fakirlere yönelik yapılan yardımların Yüce Allah tarafından kabul 

edilip ecrinin de sürekli artacak Ģekilde değerlendirileceği müjdesini verirken;
318

 diğer 

taraftan da zekâtı verilmeyen her bir malın, sahibi için acıklı bir azap vesilesi olacağını 

bizlere hatırlatıyor.
319

 

Öncelikle zekât ibadeti, bir taraftan muhtaç durumda olan bireylerin ihtiyacını 

karĢılarken, diğer taraftan da zekâtını veren bireyin Ģahsiyetini geliĢtirir. Zekât, hem 

maldaki kirleri arındırır hem de mal sahibinin kalbine temizliği kazandırır.
320

 Muhakkak 

ki Yüce Allah Hz. Peygamber‟e (s.a.v.) hitaben, “Onların mallarından zekât al ki, 

bununla onları temizleyesin ve arındırasın”321
 buyurmaktadır. Bu ise, zekât ibadetinin 

bireylere yönelik sağladığı maddi yararları vurguladığı kadar konunun manevî/rûhî 

boyutuna da bizlere iĢaret etmektedir. Bu yönden bakıldığında zekât vermek, hem malın 

hem de nefsin temizlenmesine vesile olmaktadır. Çünkü nefis, cimrilik ve aĢırı dünya 

sevgisi ile doludur.
322

 

Yüce Allah, insanlar arasında Müslüman-kâfir Ģeklinde bir ayrım yapmadan bütün 

insanlara rızık verir.
323

 Fakat bir insanın elinde mal ve mülkün bulunması o bireyin 

Yüce Allah katında takva sahibi bir birey olduğu manasına gelmemektedir. Mal sahibini 

takvalı kılacak olan Ģey, o nimetlerin değerini bilmesi ve Ģükrünü yerine getirmesi, yani 

malında fakirin hakkı bulunduğunu bilerek bu malı infak etmesidir. Bu bağlamda insan, 

hem evlatlarıyla hem de mallarıyla da imtihan edilmektedir.
324

 Ġnsanların en fazla 

yanıldıkları konu ve baĢaramadığı imtihanlardan biri de dünya malına olan aĢırı 

düĢkünlükleridir. Bu sebeple Hz. Peygamber (s.a.v.), ümmetinin böylesine bir mal 

sevgisine kapılmasından duyduğu endiĢeyi dile getirmiĢtir.
325

 

                                                   
316

 Bakara, 2/261-274. 
317

 Tevbe, 9/98; Tirmizî, Fiten 38. 
318

 Müslim, Zekât, 63; Tirmizî, Zekât, 63. 
319

 Tirmizî, Tefsîru‟l-Kur‟ân, 3; Nesâî, Zekât, 20; Ġbn Hanbel, el-Müsned, II, 262. 
320

 Komisyon, Hadislerle İslam, II, 457. 
321

 Tevbe, 9/103. 
322

 Ġsra, 17/100. 
323

 Ġsra, 17/20. 
324

 Teğabün, 64/15. 
325

 Ebû Dâvûd, Melahim, 5; Ġbn Hanbel, el-Müsned, II, 360. 



77 

 

Ġbn Abbas‟ın rivayet ettiğine göre, “Altın ve gümüşü biriktirip de Allah yolunda 

harcamayanlar yok mu, işte onlara elem verici bir azabı müjdele!”326
 ayetinin 

nüzulünden sonra Müslümanlar bu ikaz karĢısında tedirgin oldular. Artık çocukları için 

mal bırakamayacakları psikolojisine kapıldılar.
327

 Bunun üzerine Hz. Ömer, “Ben 

(konunun aslını öğrenip) sizi rahatlatırım” diyerek Hz. Peygamber‟e (s.a.v.)  gitti ve 

“Ey Allah‟ın Peygamberi! Ashabın, bu ayetin ağırlığı altında eziliyor!” dedi. Hz. 

Peygamber (s.a.v.)  onun endiĢesini giderecek Ģekilde, “Allah, zekâtı ancak mallarınızın 

kalan kısmını temizlemek için farz kıldı, mirası da sizden sonrakilere kalması için farz 

kıldı” buyurdu. Hz. Peygamber‟in (s.a.v.) bu sözleri karĢısında Hz. Ömer, (sevincinden) 

tekbir getirdi.
328

 

Hz. Peygamber‟in (s.a.v.), “Altın, gümüş ve güzel elbiselerin kulu olanlara 

yazıklar olsun!”329 sözünden ne kastedildiği anlaĢılmaktadır. Bundan dolayı bu hususta 

kınanan durum mal sahibi olmak değildir. Aksine, zekâtı verilen bir mala sahip olmanın 

hem sakıncası yoktur hem de istenen bir durumdur.
330

 Hz. Peygamber‟in (s.a.v.), “Salih 

insanlar için temiz mal ne kadar da güzeldir!”331
 Ģeklinde buyurması da bu durumu 

göstermektedir. 

Zekâtın, malı arındıran bir vasıta
332

 olduğunu haber veren Hz. Peygamber (s.a.v.), 

“Mallarınızı zekât vererek korumaya alınız!”333
 buyurmak suretiyle de zekât ibadetinin 

manevî bir zırh olduğunu haber vermektedir. Bu Hadis-i ġerif‟te, zekâtı verilmediği için 

temizlenmeyen, içerisinde fakirin hakkı olan bir malın akıbetinin hayırlı olmayacağı 

noktasında bizlere bir ikaz vardır.
334

 

Hz. Peygamber (s.a.v.), “Allah, ganimetten haksız yere alınan (haram) bir maldan 

verilen sadaka ile abdestsiz kılınan namazı kabul etmez”335
 ve  “Allah güzeldir, ancak 
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güzel olan şeyleri kabul eder”336
 buyurarak, zekât ibadetinin ancak helal ve temiz 

mallardan kabul edileceğini beyan etmektedir. Bu bağlamda namaz ibadeti açısından 

abdest ile temizlik nasıl gerekli ise, zekât ibadeti için de malın helal yollardan elde 

edilmesi gerekmektedir. Böylece zekat ibadeti, toplumda üretim faaliyetlerine manevî 

ve ahlakî bir boyut kazandırarak, insanlara dürüst iĢ yapma, helal mal kazanma ve elde 

ettiği malı infak etme bilinci kazandırmaktadır.
337

 

Bir meyve ağacının uzun dallarını üzerinden kestiğimizde yanlarından yeni dallar 

çıkarak ağacın verimliliğini daha çok artırır. Tıpkı bunun gibi mallarımızı Allah 

yolunda infak ettiğimizde Yüce Allah, yedi yüz kat daha fazla mal vereciğini bildiriyor. 

Tarlalarda buğday köklerine iyice baktığımızda bazı tanelerde birden çok baĢağın 

çıktığını görürüz. ĠĢte bu durum gibi, bizler de bir Ģey verdiğimizde, zahiren eksildiğini 

görürüz. Oysa Yüce Allah, karĢımıza öyle imkânlar çıkartır ki infak ettiğimizin yedi yüz 

katına kadar kazanç imkânı verir. En önemlisi de hem bu dünyada infak ettiğimizden 

fazlasını kazanırız hem de ahiret için birikim yapmıĢ oluruz. Bunların hepsinden daha 

önemlisi de bir gün biz de muhtaç duruma düĢüp yardım bekleyenlerden olabiliriz. 

Kimse bize yardım etmezse ve bizi dıĢlarsa acaba kendimizi nasıl hissederiz? Bu gibi 

durumlar arasında layığı veçhiyle empati kurduğumuz zaman, infak etmenin önemini 

daha iyi kavramıĢ olacağız. 

2.4. Toplumun Birlik ve Beraberliği Açısından Zekâtın Önemi 

Toplumun birlik ve beraberliği açısından zekâtın önemi yadsınamaz. Zekâtın, 

toplumun sağlıklı bir Ģekilde geliĢimine istenen düzeyde katkı sağlaması için, infak 

edilecek olan malın, severek ve isteyerek ihtiyaç sahiplerine ulaĢtırılması hayati öneme 

sahiptir. Sevdiğimiz Ģeyleri infak etmek bizlere zor gelmemelidir. Muhtaç kiĢilere, 

mesela; çocuklarımız büyümüĢ olup da elbiseleri kendilerine küçük geldiği için, o 

elbiseleri muhtaç kiĢilere vermemiz ya da beğenmediğimiz, iĢimize yaramayacağını 

düĢündüğümüz Ģeyleri muhtaç kiĢilere vermemiz yerinde bir davranıĢ değildir. Ya da 

sevdiğimiz bir Ģeyi muhtaç kiĢilere verdiğimiz zaman, gözümüz hala arkada kalıyor 

olması ne oranda doğrudur? Bu tür tutum ve davranıĢlar güzel değildir. Kendimizi 

muhtaç kardeĢlerimizin yerine koyduğumuzda acaba nasıl bir duygu hissederiz? Ne 
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malumdur ki bir gün muhtaç duruma düĢmeyeceğiz? O halde yardım etmeliyiz ki Yüce 

Allah da bize yardım etsin. Nitekim bu hususta Kur‟ân‟da Ģöyle buyrulmaktadır; 

اٍ لهَ“ يبْ ي  عَ
ً  معِ قعُ معَ  حعُ  عِ بنًُّوعَ يعَ ً  معِ وَّ  حعُحعِ قعُ خوٍَّ حعُ  عِ سوَّ  عَ بعِ لعِ  دٌ   حعَ عَ اعًُ   ابْ عَ اعِهعِ ععَ ووَّ  الِّ إعِ   “ عَ

“Siz sevdiğiniz şeylerden Allah rızası için başkalarına harcamadıkça gerçek 

erdemliliğe ve hayra ulaşmış olamazsınız.”338
 

Bu ayette buyrulduğu üzere bencil davranmak iyi bir davranıĢ değildir. Bu konuda 

Ebû Hüreyre‟den bizlere aktarıldığına göre Hz. Peygamber (s.a.v.), “Allah Teâlâ şöyle 

buyurdu; “Ey Âdemoğlu! (Allah için) infak et ki sana da infak olunsun!”339
 Ģeklinde 

buyurmuĢtur. Hz. Peygamber‟in (s.a.v.) bizlere bildirdiği gibi yardım etmeliyiz ki bize 

yardım edilsin. Birbirimize yardımcı olduğumuzda da birlik, beraberlik ve kardeĢlik 

içinde yaĢamıĢ oluruz. Bireyin topluma, toplumun da bireye güveni artmıĢ olur. 

Sevdiğimiz Ģeyleri, Allah yolunda infak etme hususunda birçok haber bizlere 

gelmiĢtir. Hadislerle Kur‟ân-ı Kerîm Tefsiri adlı eserde Ģu örnekler geçer: “Hz. 

Peygamber‟in (s.a.v.) evine bir misafir gelir. Ancak ailesinde ona verecek bir Ģey 

bulamaz. Bu sırada Ensârdan bir adam gelir ki bu kiĢi Zeyd b. Sehl‟dir. Misafiri kendi 

evine götürür. Önüne yemek koyar. Ve karısına da çırayı söndürmesini söyler. Kadın 

kalkar, çırayı yakıyormuĢ gibi yapıp söndürür. Zeyd, elini yemek kabının içerisine 

yiyormuĢ gibi uzatır, çeker ama hiçbir Ģey yemez. Misafir tek baĢına yemeği yer. Zeyd 

ve ailesi aç ve güçsüz kalırlar. Ertesi gün Hz. Peygamber (s.a.v.) ona der ki: Allah Azze 

ve Celle sizin dün gece misafirinize yaptığınız Ģeye hayret etti. Bunun üzerine 

“kendileri muhtaç da olsalar başkalarını kendi nefislerine tercih ederler”340
 ayeti nazil 

oldu. Bu olayı Buhârî, Müslim ve baĢkaları Ebû Hüreyre‟den naklederler.”
341

 

Yine bir sahabi, balığın bulunmadığı pahalı bir dönemdeyken canı balık çeker, 

satın alır ve tam yiyecekken bir fakire rastlar ona ikram eder. Bu örnek olay, Hadislerle 

Kur‟ân-ı Kerîm Tefsiri adlı eserde Ģu Ģekilde anlatılır: “Abdullah Ġbn Ömer bir balık 

yemek ister. Bu sırada hastalıktan yeni çıkmıĢtır. Medine‟de gezinir ama balık bulamaz. 
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Bir süre sonra balığı bulur ve bir buçuk dirheme satın alır. Balık kızartılır ve bir parça 

ekmekle önüne getirilir. Bu sırada kapıdan bir dilenci gelir. Abdullah Ġbn Ömer oğluna 

der ki; onu ekmeğimle beraber sar ve dilenciye ver. Çocuk yapmak istemez, karĢı çıkar 

ise de Abdullah Ġbn Ömer vermesini emreder. Sonra onu getirir, önüne koyar ve der ki; 

Ey Ebû Abdirrahmân, onu afiyetle ye! Ben bir dirhem verdim ve satın aldım. Abdullah 

Ġbn Ömer der ki: Onu sat ve fakire ver. Ondan dirhem dahî alma. Çünkü ben Hz. 

Peygamber‟in (s.a.v.) Ģöyle dediğini duydum: “Kim bir şeyi arzular ve arzusunu 

reddederek başkasını kendine tercih ederse, Allah onu bağışlar. Veya o bağışlanır.” Ġbn 

Hibbân zayıf hadîsler arasında bunu rivayet ederken, Ebu ġeyh, Nâfi kanalıyla Abdullah 

Ġbn Ömer‟den nakleder. Darekutnî ise onu müfred hadîsler arasında zikreder.”
342

 

ĠĢte sahabe hayatlarına baktığımızda saklı inciler değerinde ibretli hayat 

hikâyeleriyle karĢı karĢıya geliyoruz. Böylece bencil duygularla hareket etmeyen, 

birbirini düĢünen toplum fertleri olursa biz Müslümanlar, kâfirlere muhtaç kalır mıyız? 

Aramıza nifak tohumları ekilir mi? Birlik, beraberlik ve kardeĢlik duygularımızın 

öneminin farkına vararak Ģu ayeti kerimede de geçtiği gibi sevdiğimiz Ģeylerden de 

muhtaç kiĢilere ulaĢtırmalıyız; 

بعِ ثعَ    عَ نُّىعَ   اوَّرعِ يعَ ياَ“ خعَ ً   ابْ لَّعَ حعَ عَ وَّ عُ ضعِ يعَ يعَ  لأعَزبْ سعَ بْ عَ  اعَكعُ  ملِّعِ معِ وَّ   عَخبْ خعُ بْ يعَ ببْ ععَ بعَ ثعِ معَ   عَ ي طعَ لِّعِ ً  معِ قعُ  معَ عًُ   عَ  عِ

ييٌّ  عَ عِ ددٌ 
عَ  عَ عِ ً   عَووَّ  الِّ لعَ عُ ً   عِ هعِ يعَ عبْ ضعُ لَّوَّ  عَو حعُ بْ عِ رعِ هعِ إعِ خعُ  اعِآخعِ اعَعبْ ًوعَ يعَ قعُ هعُ حعُ  عِ  “ معِ بْ

 “Ey iman edenler, kazandığınız güzel şeylerden ve topraktan sizin için 

bitirdiğimiz ürünlerden başkaları için harcayın ama harcama için utanma ve 

iğrenmeden dolayı göz yummadan alamayacağınız kötü şeyleri seçmeyin.”343  

Habil gibi hububatların en bayağılarını ayırıp muhtaç kiĢilere ulaĢtırmayı bir 

kenara bırakıp sevdiğimiz, yediğimiz ve beğendiğimiz güzel Ģeyleri muhtaç kiĢilere 

ulaĢtırmalıyız. Sahabe hayatına baktığımızda konunun önemi daha iyi anlaĢılmaktadır. 

Bu konuda Enes (r.a.) Ģöyle demiĢtir; “Medine‟de Ensâr arasında en fazla hurmalığı 

bulunan Ebû Talha idi. En sevdiği malı da Mescid-i Nebevî‟nin karĢısındaki Beyruhâ 

adlı hurma bahçesiydi. Hz. Peygamber (s.a.v.) bu bahçeye girer ve oradaki tatlı sudan 
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içerdi. Enes (sözüne devamla) dedi ki: “Sevdiğiniz şeylerden Allah yolunda 

harcamadıkça, iyiliğe eremezsiniz”344 ayeti inince, Ebû Talha, Hz. Peygamber‟in 

(s.a.v.) yanına vardı ve “Ya Resûlallah! Cenâb-ı Hak sana “sevdiğiniz şeylerden Allah 

yolunda harcamadıkça, iyiliğe eremezsiniz” âyetini gönderdi. En sevdiğim malım 

Beyruhâ adlı bahçedir. Onu Allah rızası için sadaka ediyorum. Allah‟tan onun sevabını 

ve âhiret azığı olmasını dilerim. Beyruhâ‟yı Allah‟ın sana göstereceği şekilde kullan” 

dedi. Bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a.v.) Ģöyle buyurdu:  “Aferin sana! Kârlı mal 

dediğin işte budur! Seni duydum, Ebû Talha. Onu akrabalarına vermeni uygun 

görüyorum.” Ebû Talha: “Öyle yapayım, Ya Resûlallah” dedi ve bahçeyi akrabaları ve 

amcasının oğulları arasında taksim etti.”
345

 

Yüce Allah, bizlere her ne kadar sadaka vermeyi ve malların temizlerinden, 

iyisinden vermeyi emretmiĢse de O, bundan müstağnidir. Bu, ancak zenginle fakirin 

arasında kaynaĢma, dayanıĢma, sevgi ve muhabbetin oluĢması içindir. Yoksa Yüce 

Allah muhtaç kiĢilere doğrudan ve vasıtasız bir Ģekilde nimetlerinden ihsanda 

bulunabilirdi. Nitekim bir âyette, “onların ne etleri, ne de kanları Allah‟a ulaşır. Sizden 

O‟na sadece takva ulaşır”346
 buyurmaktadır. O, bütün yarattığı Ģeylerden zengindir ve 

onlardan müstağnidir, bütün yaratıkları ise O‟na muhtaçtırlar. O‟nun lütfü geniĢtir, 

O‟nun katında olanlar asla tükenmez. Bizler temiz bir kazançtan sadaka verdiğimizde 

biliyoruz ki Rabbimiz zengindir, ihsanı geniĢtir, kerimdir, cömerttir, verdiği sadaka 

dolayısıyla kulunu ödüllendirecektir ve infak ettiği malını da fazlasıyla arttıracaktır. 

Zekâtı verdiğimizde samimi davranmalıyız. Malın reklamını yapmak için herkesin 

ortasında göğsün kabartılması veya birilerinin gözüne girmek için muhtaç kiĢilere 

yardım edilmesi ya da övünüp gösteriĢ için zekâtı vermek doğru değildir. Bizler Allah 

rızasıyla hareket etmeliyiz. Bu konuda Yüce Allah “eğer sadakaları (zekât ve benzeri 

hayırları) açıktan verirseniz ne âlâ! Eğer onu fakirlere gizlice verirseniz, işte bu sizin 

için daha hayırlıdır. Allah da bu sebeple sizin günahlarınızı örter. Allah, yapmakta 

olduklarınızı bilir”347
 Ģeklinde buyurmaktadır. 

                                                   
344

 Al-i Ġmran, 3/92. 
345

 Buhârî, Zekât 44; Vekâlet, 14; Vesâyâ 10, 17, 26; Eşribe 13; Müslim, Zekât, 42, 43. 
346

 Hac, 22/37.  
347

 Bakara, 2/271.  



82 

 

Ġslam dini, insanların dünya saadetine önem vermiĢtir. Bazı rivayetlerde iyi bir eĢ, 

geniĢ bir ev, iyi bir binek birer saadet vesilesi olarak anlatılmaktadır.
348

 Hz. Peygamber 

(s.a.v.) de fakirliğin istenilmeyen, hatta bu konuda Yüce Allah‟a sığınılması gereken bir 

durum olduğunu belirtmiĢtir.
349

 Ġdeal olan, her ferdin elindeki imkânları kullanarak 

kendi geçimini temin etmesidir.
350

 Fakat bu imkânları elde edemeyip varlık sahibi 

olamayan insanların ihtiyaçlarının giderilmesi ve onların da aktif ve verimli bir Ģekilde 

toplum hayatına katılımlarının sağlanması toplumun genel huzuru açısından önem arz 

etmektedir. Bir yıl boyunca değiĢik ticari faaliyetlerle insanlar arasında dolaĢan servet, 

zekât vesilesiyle muhtaç kimselerin de eline geçer. Böylece normal ticari faaliyetlerdeki 

muhtemel dengesizlikler ve gelir dağılımındaki uçurumlar en aza iner. 

Mali bir yükümlülük olan zekât, kiĢinin dünya malına karĢı dengeli bir duruĢ 

içinde olmasını sağlar. Toplumsal boyutları açısından değerlendirildiğinde,  kardeĢlik ve 

paylaĢma duygularını güçlendirir. Zekâtını veren zengin birey, servetini mümin 

kardeĢiyle paylaĢmanın mutluluğunu ve güzelliğini yaĢar. Bilir ki verdiği zekât hem bu 

dünyada arınması hem de ahirette ecir kazanması için Hz. Peygamber‟in (s.a.v.) 

deyiĢiyle “delil” olacaktır.
351

 Yine Hz. Peygamber‟in (s.a.v.) müjdelediğine göre, 

“Sadaka/zekât vermek, suyun ateşi söndürdüğü gibi hataları yok eder.”352
 Ġhtiyaç 

sahiplerinin bu paydan yararlandıkları sırada yaĢadıkları sevinç ve memnuniyet, malı 

infak edenin gönlünde huzur vuku bulmasına sebep olur. Böylece zekâtın tam olarak 

infak edildiği yerlerde denge ve sükûnet hâkim hale gelir. Yoksul birey, varlıklı 

kardeĢinin malına kötü gözle bakmaz. Aynı zamanda kendisi de zenginin malından 

faydalandığı için yoksul birey, o malı kendi gözü, kendi malı gibi korumaya çalıĢır ve 

kollar. Böyle davranıldığı ölçüde, hırsızlık, kapkaç ve gasp gibi mali suçlar asgari 

seviyeye düĢer ve zamanla yok olur.
353

 

Toplumun bekası açısından zekât, verilip verilmemesi bireyin iradesine bırakılmıĢ 

bir ibadet değildir. Muhtaç kiĢinin hakkıdır ve varlıklı bireyin yerine getirmesi gereken 

zorunlu bir ibadettir. Bundan ötürü zenginlerin vermiĢ olduğu zekât, muhtaç kiĢilere 
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aittir ve sadaka olarak algılanmamalı, emanetin sahibine verilmesi olarak 

düĢünülmelidir. Bu konuyla ilgili olarak Kur‟ân-ı Kerîm‟de Yüce Allah “Onların 

mallarında muhtaç ve yoksullar için bir hak vardır”
354

 buyurarak, fakirlerin zenginlerin 

malında bir hakkı olduğunu açıklamıĢtır. Ayrıca Hz. Peygamber (s.a.v.), müminlere 

mallarının azalmasından korkmamaları gerektiğini, “zekât vermek, maldan hiçbir şey 

eksiltmez”355 hadisi ile de açıklık getirmiĢtir.  

Bu konuyla ilgili olarak Kur‟ân-ı Kerîm‟de “Allah, verilen zekâtları artırır”356
 

ayetiyle zekâtın ödenmesi durumunda malın bereketlenip verimli hale geleceği 

noktasında Yüce Allah bizlere güvence vermiĢtir. O halde Allah yolunda infak için ne 

duruyoruz? Birbirimize yardımcı olduğumuzda sağlam bir organizmanın görevlerini 

güzel bir Ģekilde yerine getirdiği gibi zekât ibadeti de Allah‟ın istediği Ģekilde eda 

edilirse toplum-birey iliĢkisi de aynı derece sağlam hale gelir. Toplumun bireye, bireyin 

de topluma güveni artar. 

3. Oruç 

Oruç sözcüğü ayet ve hadislerde “savm” ve “sıyâm” kelimeleriyle dile 

getirilmiĢtir. Bu sözcük, sözlükte “bireyin kendisini yeme ve içmeden alıkoyması, bazı 

fiil, konuĢma ve davranıĢlardan uzak durması” manalarına gelir. Kur‟ân‟da da bu 

manada kullanılmıĢtır. “Eğer insanlardan birini görürsen, de ki; ben, çok merhametli 

olan Allah‟a oruç adadım; artık bugün hiçbir insanla konuşmayacağım.”357
 Dini bir 

terim olarak “savm” kelimesi “ibadet maksadıyla imsak vaktinden iftar vaktine kadar 

bireyin kendisini yeme, içme ve cinsel iliĢkiden uzak tutması” anlamına gelmektedir.
358

 

3.1.  Ramazan Orucunda Hidayet ve Korunma  

Yüce Allah, oruç tutmayı önceki ümmetlere emrettiği gibi bizlere de emretmiĢtir. 

Oruç ibadeti, imsak ile iftar vakti arasında sadece yemekten, içmekten ve cinsî temastan 

uzak durmak değildir. Bunların yanında aynı zamanda oruçluyken ruhun arınması, 

temizlenmesi, parlatılması, kötü davranıĢlardan ve fena huylardan da uzak durulması 
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gerekmektedir. Bu konuda Hz. Peygamber (s.a.v.) “Her kim yalan söylemeyi ve yalanla 

iş görmeyi bırakmazsa, Allah onun yemesini, içmesini bırakmasına değer vermez”359
 

Ģeklinde buyurmuĢ ve oruç tutmanın sadece aç kalmak olmadığına dikkat çekmiĢtir. Bir 

doktorun diyabet hastasına “şeker yememelisin” ifadesi zorlama gibi görünebilir; fakat 

hayati önem arz ettiği için zorlama gibi algılanmamalıdır. Oruç ibadeti de insanların Ģifa 

bulması, arınması ve korunması açısından önem arz ettiği için Yüce Allah bizlere oruç 

tutmayı emretmiĢtir. 

خعِبعَ ياَ“ ًوعَ    عَ نُّىعَ   اوَّرعِ يعَ  معَ عًُ   عُ خوَّقعُ لوَّكعُ بْ حعَ كعُ بْ اعَ عَ لعِ ببْ ي  عَ ٍ  اوَّرعِ يعَ معِ لعَ خعِبعَ ععَ كعُ عُ  اللِّعِ عَ اعُ  عَ عَ   عُ لعَ بْ   “ععَ

“Ey iman edenler! Oruç sizden önce gelip geçmiş ümmetlere farz kılındığı gibi 

size de farz kılındı. Umulur ki korunursunuz.”360 

Tabiîn müfessirlerinden Katâde b. Diâme, evvelki ümmetlere farz kılınan oruç 

ibadetinin Ramazan orucu olduğunu dile getirmiĢtir.
361

 Tarihsel olarak baktığımızda 

Yahudiler, Ramazan orucunu terk etmiĢler, bunun yerine senede bir gün oruç tutmaya 

baĢlamıĢlardır. Hıristiyanlar ise sıcak havalar nedeniyle orucu bahar mevsimine almayı 

kararlaĢtırmıĢlar, bu değiĢimin kefareti olarak da 10 gün ilave etmiĢler. Daha sonraki 

zamanlarda 10 gün daha ilave ederek orucu 50 güne yükseltmiĢlerdir.
362

 

Ġnsanoğlu kendini iyiliklerle donatarak aynı zamanda iyiliklere de öncülük 

etmelidir. Kur‟ân‟da “Her biriniz için bir yol ve bir şeriat kıldık. Eğer Allah dileseydi 

sizi bir tek ümmet yapardı. Fakat bu verdikleriyle sizi denemesi içindir. O halde 

iyiliklere koşuşun, hepinizin dönüşü Allah‟adır”363
 buyrulmaktadır. Nasıl ki karanlık bir 

odada kalan birisi ıĢığı bulmak için çalıĢırsa, oruç ibadetiyle de bizler ıĢığa doğru yol 

alma konusunda daha iyi düĢünüp yol alabiliriz. Nitekim Hz. Peygamber (s.a.v.) Ģöyle 

buyurmuĢtur; “Aziz ve Celîl olan Allah: “İnsanın oruç dışında her ameli kendisi içindir. 

Oruç benim içindir, mükâfatını da ben vereceğim” demiştir. “Oruç kalkandır. Biriniz 

oruç tuttuğu gün kötü söz söylemesin ve kavga etmesin. Şayet biri kendisine söver ya da 

çatarsa: “Ben oruçluyum” desin. Muhammed‟in canı kudret elinde olan Allah‟a yemin 
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ederim ki, oruçlunun ağız kokusu, Allah katında misk kokusundan daha güzeldir. 

Oruçlunun rahatlayacağı iki sevinç anı vardır: Birisi, iftar ettiği zaman, diğeri de 

orucunun sevabıyla Rabbine kavuştuğu andır.”364  

Yine Kur‟ân‟da oruç ibadetinin zorluk için farz kılınmadığı beyan ediliyor. 

Durumu müsait olmayanlar hakkında da kolaylık tanınarak Ģöyle buyruluyor; 

ي  عَ وعَ معِ كعُ  عَ وَّ م ً “ يوعَ ثٍ  عَ عَ دعُ دبْ عَتدٌ   موَّ بْ ً عَهعُ  عِ ٍ  اوَّرعِ يعَ  عُ عِ قعُ لعَ ععَ سعَ يعَ يبْ  عَ وَّ اٍ  عُخعَ ةدٌ ملِّعِ دوَّ
سٍ  عَ عِ لعٍَ ظعَ عَ سعِ ضً   عَيبْ ععَ موَّ

ًوعَ  لعَ عُ سدٌ اوَّكعُ بْ إعِو  عُ خعُ بْ حعَ بْ ً  خعَ بْ ًمعُ سدٌ اوَّهعُ يعَ عَو حعَلعُ عًَ خعَ بْ ىعُ س ً  عَ ععَ خعَ بْ وًَّ ي حعَ عَ كعِ يٍ  عَ عَ عبْ  “طعَ عَ اعُ معِ

 “Sayılı günlerde olmak üzere (oruç size farz kılındı). Sizden her kim hasta yahut 

yolcu olursa (tutamadığı günler kadar) diğer günlerde kaza eder. (İhtiyarlık veya şifa 

umudu kalmamış hastalık gibi devamlı mazereti olup da) oruç tutmaya güçleri 

yetmeyenlere bir fakir doyumu kadar fidye gerekir. Bununla beraber kim gönüllü olarak 

hayır yaparsa, bu kendisi için daha iyidir. Eğer bilirseniz (güçlüğüne rağmen) oruç 

tutmanız sizin için daha hayırlıdır.”365 

سعُ “ ىبْ سعَ   عَ ىبْ دعَ معِ كعُ عُ  الوَّ ىعِ ي  عَ سبْ عَ وعِ  عَ عَ ٌ يعَ ابْ عُ دعَ ىعُ يعَ  ابْ اعَ لِّعِ عَ ثٍ ملِّعِ دًٌ الِّعِل وَّ ضعِ يعَ سبْ وعُ وعُ قعُ يعَ  عُ صعِ عَ  عِ هعِ  ابْ ضعَ وعَ  اوَّرعِ معَ زعَ

سعَ  عبْ لَّعَ  عُسعِ دعُ اعِكعُ عُ  ابْ عُ سعَ يعَ عُ اعِكعُ عُ  ابْ عُعبْ سعَ  عُسعِ دعُ  الِّ يبْ  عَ وَّ اٍ  عُخعَ ةدٌ ملِّعِ دوَّ
سٍ  عَ عِ لعٍَ ظعَ عَ سعِ ضً   عَيبْ ععَ ي  عَ وعَ معَ معَ هعُ يعَ لبْ عَلعُ بْ  عَ

يوعَ  كعُسعُ لوَّكعُ بْ حعَلبْ اعَ عَ دعَ  عُ بْ يعَ ٍ معَ  وعَ لعَ عَ ععَ ي   الِّ سعُ بلِّعِ خعُكعَ اعِ ةعَ يعَ دوَّ
لعًُ   ابْ عِ خعُكبْ عِ اعِ   “ يعَ

“Ramazan ayı, insanlara yol gösterici, doğrunun ve doğruyu eğriden ayırmanın 

açık delilleri olarak Kur‟ân‟ın indirildiği aydır. Öyle ise sizden Ramazan ayını idrak 

edenler onda oruç tutsun. Kim o anda hasta veya yolcu olursa (tutamadığı günler 

sayısınca) başka günlerde kaza etsin. Allah sizin için kolaylık ister, zorluk istemez. 

Bütün bunlar, sayıyı tamamlamanız ve size doğru yolu göstermesine karşılık, Allah‟ı 

tazim etmeniz, şükretmeniz içindir.”366 
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Zorluk hallerinde oruç tutamayanlara Yüce Allah günah yazmamaktadır. Ayette 

de buyurduğu üzere baĢka zamanda telafi etme Ģansı vermektedir. “Sizden kim hasta 

veya seferde olursa, tutmadığı günler sayısınca, diğer günlerde, gücü yetmeyenler de 

bir yoksul doyumu fidye verir” Ģeklinde buyurmaktadır. Ġbn Kesir Ģöyle der: “Hasta ve 

misafir; hastalık ve sefer halinde oruç tutmaz. Çünkü bu iki durum da sahipleri için 

meĢakkatlidir. Oruçlarını bozarlar ve sayısınca baĢka günde oruç tutarlar.”
367

 Bunun 

yanı sıra ayette, “Gücü yetmeyenler de bir yoksul doyumu, fidye verir. Bununla beraber 

kim gönüllü olarak iyilik yaparsa bu kendisi için daha hayırlıdır. Oruç tutmanız, 

bilirseniz sizin için daha hayırlıdır”  Ģeklinde buyrulmuĢtur. Buhârî; “Oruç 

tutamayacak yaşlılara gelince; Enes yaşlandıktan sonra bir veya iki yıl boyunca her 

güne mukabil bir miskine et ve ekmek infak etti, kendisi de orucu yedi” Ģeklinde bir 

rivayette bulunmuĢtur. Buhârî‟nin bu rivayetine, Hafız Ebû Ya‟la el-Mavsilî 

Müsned‟inde ona isnat ederek Ģu ilavede bulunur; “Enes b. Mâlik oruç tutmaya güç 

yetiremedi. Bir çanak tirit yaptı ve otuz miskini çağırarak onlara yedirdi.”368 

Sağlığı ve sıhhati yerinde olan her Müslüman bireyin mümkün olduğunca oruç 

tutması gerekir. Ayette geçen, “sizden her kim ayı görürse oruç tutsun” ifadesi 

Ramazan hilalini görenlerin oruç tutması gerektiğine bir delildir. Ġbn Kesir: “Sağlığı 

yerinde olan kiĢi, memleketinde mukim olduğu sırada Ramazan ayını görürse hiç 

Ģüphesiz oruç tutacaktır. Bu âyet, daha önce geçen mukim ve sağlıklı olan kiĢinin her 

güne karĢı bir miskin doyurmak kaydıyla orucunu bozabileceğini bildiren ayeti nesh 

etmiĢtir. Yüce Allah orucun kesinkes bir emir olduğunu bildirdikten sonra, oruç 

konusunda hasta ve misafirlere ruhsat verildiğini yeniden belirterek, bunu, kaza 

edilmesi Ģartına bağlamıĢ ve Ģöyle buyurmuĢtur; “kim hasta olur veya seferde 

bulunursa diğer günlerde o kadar oruç tutsun.” Kimin bedeninde orucun kendisine ağır 

gelmesine veya acı vermesine sebep olacak bir rahatsızlık bulunursa veya sefer halinde 

olursa o orucu tutmayabilir. Orucunu bozunca yolculuk süresince kaç gün oruç tut-

mamıĢsa, onu tekrar tutar.”
369

 Bunun içindir ki ayette: “Allah sizin için kolaylık ister, 

güçlük istemez” Ģeklinde buyrulmuĢtur. Görüldüğü gibi Yüce Allah hastalık ve sefer ha-

linde oruç tutmama ruhsatı tanımıĢtır. Sonrasında eda etme Ģansını da vermiĢtir. 
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MeĢakkatli haller dıĢında Ģehrimizde isek yani mukim ve sağlıklı hallerimizde oruç 

tutmayı emretmiĢtir. 

3.2. Orucun Bireyin KiĢisel GeliĢimine Katkısı  

Oruç ibadeti, bireyi kötülüklere karĢı nefsanî duygulardan arındırarak bireyin 

kendi iradesini yine kendisinin kontrolü altına almasına yardımcı olur. Oruç ibadeti aynı 

zamanda insana sabrı öğretir ve onun iradesini kuvvetli kılar. Böylece sabırlı olmayı 

baĢaran bir birey olarak hayatta karĢısına çıkabilecek güçlüklere karĢı dirençli olur, 

acılara ve sıkıntılara dayanma gücü kazanmıĢ olur. YaĢantımızda sabrın önemiyle ilgili 

olarak Kur‟ân-ı Kerîm‟de “sabredenlere, ecirleri hesapsız olarak tastamam verilir”370
 

Ģeklinde buyrularak sabırlı olmaya davet edilmiĢtir. Yine bu konuda Hz. Peygamber 

(s.a.v.) “Oruç sabrın yarısıdır”371 diyerek, aynı zamanda orucun, bizlere, sabırlı olmayı 

öğrettiğini beyan etmiĢtir.  

Keza oruç tutan bir insanın merhamet duyguları geliĢir. Oruç tutan kiĢi, aç bir 

insanın imtihanını ve sıkıntılı halini anlayarak daha duyarlı olur. Bu nedenle ihtiyaç 

sahiplerine daha çok yardım etmeye özen gösterir. Ġftar davetleri, birlikte kılınan teravih 

namazları, okunan mukabeleler Müslümanların kaynaĢmasını sağlar. 

Oruç tuttuğumuz zaman hatalarımızın üzerine düĢünme imkânı da yakalamıĢ 

oluruz. Nasıl ki evinde oturan birinin birden bire elektriği kesildiğinde, önce bu 

kesintinin nereden kaynaklandığını araĢtırarak, çözüm yolu üzerine fikir yürütür. Tıpkı 

bu durum gibi, aç kaldığımızda hatalarımızı da tefekkür ederek hatalarımızı telafi etme 

uğrunda harekete geçmiĢ oluruz. Bu nedenledir ki Yüce Allah iĢlenen bazı suçların 

cezası olarak oruç tutmayı emretmiĢtir. Bu duruma misal olarak Ģu ayetler verilebilir; 

 “Haccı ve umreyi Allah için tamamlayın. Eğer (düşman, hastalık ve buna benzer 

nedenlerle) kuşatılırsanız, artık size kolay gelen kurban(ı gönderin). Kurban  yerine 

varıncaya kadar başlarınızı tıraş etmeyin. Kim sizden hasta ise veya başından şikâyeti 

varsa, onun ya oruç ya sadaka veya kurban olarak fidye (vermesi gerekir). Güvenliğe 

kavuşursanız, hacca kadar umre ile yararlanmak isteyene, kolayına gelen bir kurban(ı 

kesmek gerekir). Bulamayana da, hacda üç gün, döndüğünüzde yedi (gün) olmak üzere, 
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bunlar, tamı tamına on (gün) oruç vardır. Bu, ailesi Mescid-i Haram‟da olmayanlar 

içindir. Allah‟tan korkun ve bilin ki Allah, muhakkak cezası pek çetin olandır.”372  

“Bir mümine, -hata sonucu olması dışında- bir başka mümini öldürmesi yakışmaz. 

Kim bir mümini „hata sonucu‟ öldürürse, mümin bir köleyi özgürlüğüne kavuşturması 

ve ailesine teslim edilecek bir diyeti vermesi gerekir. Onların (bunu) sadaka olarak 

bağışlamaları başka. Eğer o, mümin olduğu halde size düşman olan bir topluluktan ise, 

bu durumda mümin bir köleyi özgürlüğe kavuşturması gerekir. Şayet kendileriyle 

aranızda antlaşma olan bir topluluktan ise, bu durumda ailesine bir diyet ödemek ve bir 

mümin köleyi özgürlüğe kavuşturmak gerekir. (Diyet ve köle özgürlüğü için gereken 

imkânı) Bulamayan ise, kesintisiz olarak iki ay oruç tutmalıdır. Bu, Allah‟tan bir 

tevbedir. Allah bilendir, hüküm ve hikmet sahibidir.”373   

“Allah sizi, yeminlerinizdeki rastgele söylemelerinizden, boş sözlerden dolayı 

sorumlu tutmaz, ancak yeminlerinizle bağladığınız sözlerden dolayı sizi sorumlu tutar. 

Onun (yeminin) kefareti, ailenizdekilere yedirdiklerinizin ortalamasından on yoksulu 

doyurmak ya da onları giydirmek veya bir köleyi özgürlüğüne kavuşturmaktır. (Bunlara 

imkân) Bulamayan (için) üç gün oruç (vardır.) Bu, yemin ettiğinizde (bozduğunuz) 

yeminlerinizin kefaretidir. Yeminlerinizi koruyunuz. Allah, size ayetlerini böyle açıklar, 

umulur ki şükredersiniz.”374  

“Ey iman edenler, siz ihramlıyken avı öldürmeyin. Sizden kim onu kasıtlı olarak 

(taammüden) öldürürse, cezası, hayvandan öldürdüğünün bir benzeridir. Buna da, 

Kâbe‟ye ulaşmış bir kurbanlık olarak içinizden adalet sahibi iki kişi hükmedecektir. 

Veya yoksulları doyurmak veya onun dengi oruç tutmak olan bir kefaret vardır. 

Böylelikle işlediğinin vebalini tatmış olsun. Allah geçmişte olanı bağışladı. Ama kim 

tekrarlarsa, Allah ondan öç alacaktır. Allah üstün ve güçlü olandır, öç sahibidir.”375  

Bu ayetlere baktığımızda orucun kötülükleri nasıl eritip iyiliklere yönlendirdiğini 

anlamıĢ oluyoruz. Yine bu konuda Hz. Peygamber (s.a.v.) Ģöyle buyurmuĢtur. “Kalkan 
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savaşta sizi koruduğu gibi oruç da Cehennem ateşinden korur”376 Yani oruç tutmak 

insanı kötülüklere karĢı bilinçlendirerek doğruya yönlendirir. Bu durum da bireyi 

Cehenneme götürmekten alıkoyar. 

3.3. Orucun Sağlığa Etkisi 

Oruç ibadetinin, sağlığa olumlu etki yaptığı bilimsel olarak ispat edilmiĢtir. Japon 

biyolog ve bilim insanı Yoshinori Ohsumi bu konudaki çalıĢmalarıyla 2016 yılında 

Nobel Tıp Ödülü almaya hak kazanmıĢtır. 2016 Nobel Tıp Ödülü‟ne hücrelerin kendi 

kendini sindirmesi olarak bilinen otofaji bölümündeki uğraĢlarıyla layık görülen Japon 

bilim adamı, oruç ibadetinin sağlığa olumlu etkiler yaptığını bilimsel olarak da ispat 

etti. “Nobel ödülü almasına neden olan bu çalıĢmasında, oruç ile uzun süreli açlık 

esnasında beynimiz hummalı bir faaliyet gösterirken sağlıklı hücreler  de diğerlerini yok 

ederek vücut beslenmesine devam ettiğini bilimsel olarak ispatlıyor. Bu konuda bir 

araĢtırma yazısı yayınlayan bilim adamına göre üç günlük oruçtan sonra vücudun 

bağıĢıklık mekanizması yeni akyuvar oluĢumunu tetikleyerek vücudun bağıĢıklık 

sistemini tamamıyla yeniliyor.  Çığır açan bu araĢtırmaya göre üç günlük oruç yaĢlılarda 

bile vücudun bağıĢıklık mekanizmasını komple yenileyerek vücudun dinçleĢmesini 

sağlıyor.”
377

 

Diğer bütün ibadetlerde olduğu gibi oruç ibadetine biz insanların hem ruhen hem 

bedenen hem de sağlığımız açısından ihtiyacı olduğu için Yüce Allah, oruç ibadetini 

bizlere emretmiĢtir. “Allah sizin için kolaylık ister, zorluk istemez. Bütün bunlar, sayıyı 

tamamlamanız ve size doğru yolu göstermesine karşılık, Allah‟ı tazim etmeniz, 

şükretmeniz içindir”378
 mealindeki ayet bu durumu açıkça ortaya koymaktadır. 

Cennetlikler ile Cehennemliklerin birbirleriyle konuĢtukları hakkında Kur‟ân‟da 

bazı diyaloglar görmekteyiz. Cennet ehli, Cehennemlikleri gördüğünde sahip oldukları 

imkânlar, kendilerine daha anlamlı hale gelir. Cehennemlikler de Cennetlikleri 

gördüğünde, yaptıklarına karĢılık daha da piĢmanlık içine düĢerek, bulundukları acıları 

daha çok hissederek kahrolurlar. Bu konuda Kur‟ân‟da; “Cehennem ehli, Cennet ehline: 
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Suyunuzdan veya Allah‟ın size verdiği rızıktan biraz da bize verin! Diye seslenirler. 

Onlar da: Allah bunları kâfirlere haram kılmıştır, derler”379
 Ģeklinde diyaloglar 

geçmektedir. Buradaki durum gibi, açlıkla, sahip olduğumuz nimetlerin değerini daha 

iyi kavrarız. Bu nimetler, bizlere daha da anlamlı ve leziz hale gelir. Bizden daha 

aĢağıdakilere de baktığımızda onların hallerini daha iyi anlayarak yardım elimizi 

uzatırız. Böylece toplumumuzda kardeĢlik, dayanıĢma, paylaĢma, birlik ve 

beraberliğimiz canlı hale gelir. 

4. Hac 

Hac, baĢta gelen önemli ibadetlerden birisidir. “Haccın temelinde ulûhiyetin 

herhangi bir yerde tecellisi inancı yatmaktadır. Dinlerde kutsal kabul edilen yerlerin 

aslında mekân olma açısından diğer yerlerden farkı yoktur. Ancak burada ulûhiyetin 

tecellisi, inançla ilgili bir olayın vukuu veya buranın dinî bir Ģahsiyetle bağlantısı 

mekânı diğer yerlerden farklı kılmakta, kutsallaĢtırmaktadır. Böyle bir mekânın 

esrarengiz oluĢu ve korkutucu vasfı da bir kutsallık unsurudur. Kutsal mekân kavramı  

ve bu tür yerlerin ziyareti tarih boyunca bütün inançlarda mevcut olmuĢtur. Kutsal 

mekânları ziyaretin sebebi o mekânın kutsiyetinin bahĢedebileceği maddî, manevî ve 

ahlâkî faydaları elde etmektir.”
380

 

Her dinde, hac ibadetindeki fenomenlere benzer uygulamalarla karĢılaĢmak 

mümkündür. Tarihî, arkeolojik veriler, her dinde haccın varlığını kanıtlamaktadır. 

Günümüzde yaĢayan bütün din ve inançlar arasında hac ibadetine, tarihi süreç içerisinde 

kutsallık atfedilen mekânları ziyaret etmeye rastlıyoruz. Hac ibadetine en çok önem 

veren Ġslâm dini olmuĢtur. Ġslâm dini, Hz. Âdem‟den (a.s.) itibaren devam eden, Hz. 

Ġbrahim‟le (a.s.) müesseseleĢerek organize hale gelmiĢtir. Bugün de Hz. Muhammed 

(s.a.v.) ile son halini alan Müslümanların en önemli ibadetleri arasında yer alır.
381
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4.1.  Bireysel ve Toplumsal Anlamda Haccın Önemi 

Hac ibadeti, Hz. Âdem (a.s.) dönemine kadar uzanır. Yüce Allah‟ın Hz. Ġbrahim‟e 

(a.s.), “İnsanlar arasında haccı ilân et ki gerek yaya olarak gerekse nice uzak yoldan 

gelen yorgun argın develer üzerinde kendilerine ait birtakım yararları yakından 

görmeleri, Allah‟ın kendilerine rızık olarak verdiği kurbanlık hayvanlar üzerine belli 

günlerde Allah‟ın ismini anmaları kurban kesmeleri için sana Kâbe‟ye gelsinler. Artık 

ondan hem kendiniz yiyin hem de yoksula, fakire yedirin; sonra kirlerini gidersinler, 

adaklarını yerine getirsinler ve o eski evi tavaf etsinler”382
 emrini vermesinden sonra, 

insanları hac ibadetini eda etmek üzere Mekke‟ye davet eden ilk peygamberin Hz. 

Ġbrahim (a.s.) olduğunu görüyoruz. Hz. Ġbrahim (a.s.) haccın menâsikini insanlara 

öğreterek Kâbe‟nin her yıl ziyaret edilmesini sağlamıĢtır. O tarihten sonra gelen 

peygamberler ve beraberindeki insanlar da Kâbe‟yi ziyaret etmiĢlerdir.
383

 

Hicret‟in onuncu yılında, Hz. Muhammed (s.a.v.), ilk ve son haccını (Haccetü‟l-

Vedâ) eda etmiĢ, hac ibadetinin günümüze kadar değiĢmeyen usullerini bizlere 

aktarmıĢtır. Yüzyıllar boyu gerçekliğini koruyarak devam ede gelen hac ibadeti, 

günümüzde de her yıl milyonlarca Müslümanın yerine getirdiği bir ibadettir.
384

 Hac 

ibadetinin menâsiklerinin uygulanması ve Allah‟ın rızasını gözetmek Ģartıyla yerine 

getirilmesi hususunda son noktayı Hz. Muhammed (s.a.v.) koymuĢtur. 

Hac ibadetinin, bütün Müslümanlar açısından ruhsal ve maddi olarak eda edildiği 

kabul edilir. Hacı adayının belli rükünlere itaat etmesi gerekir. Aksi durumda haccı 

kabul edilmeyebilir. Bunun yanında Ġslam‟ın rükünlerinden olan hac ibadeti, adeta diğer 

rükünleri de içine alan bir ibadettir. Hac ibadeti, namaz ve oruç gibi bedenî bir ibadet 

olması yanında zekât gibi maddiyat gerektiren bir ibadettir.
385

 Haccın kulluk hususunda 

kâmil nokta olması bütün ibadetleri içerisine barındırmasından kaynaklanmaktadır. 

Çünkü Ġslam dininin adeta bütün gereklilikleri ve renkleri hac zamanında yaĢanır. 

Hac ibadeti sayesinde birey, nefsini terbiye ederek manevî, ahlâkî ve ilâhî bir 

sefer yapmak, bu suretle kâmil ve faziletli, takva sahibi ve ârif bir mümin olmayı 
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baĢarabilmelidir. Bu sebeple Ġslam‟da diğer ibadetler gibi hac ibadeti de insan 

merkezlidir. Hac ibadetinde gaye, insanî meziyet ve hasletlerin olgunlaĢtırılması ve 

yetkinleĢtirilmesidir. Aynı zamanda hac ibadeti, Ġnsanın mahlûkat arasında eĢref-i 

mahlûkat olduğunun bilincine vararak kendine çeki düzen vermesi, nefsini kontrol 

altına alması durumudur.
386

 

Hac ibadeti konusunda Yüce Allah, Kâbe‟nin bütün âlemlere hidayete vesile 

olduğunu bildiriyor. Aynı zamanda ilk mübarek yer olduğunu bize haber veriyor. Gücü 

yetenlerin hac ibadetini eda etmesi gerektiğini Yüce Allah Ģöyle beyan ediyor; 

ووَّ “ لعَهعُ  عَ وعَ إعِ خعَ ي وعَ معَ سعَ وعِ  عَ يعَ ابْ قعَ اعُ إعِ دًٌ الِّعِلبْ عَ اعَ عِ يعَ  عِ هعِ   عَ ثدٌ اعَ لِّعِ  عَ ثدٌ موَّ وعُ بعَ زعَ ً  يعَ كوَّتعَ معُ ي اعِبعَ يعَ اعِل وَّ ضعِ اعَلوَّرعِ ضعِ جٍ يعُ   عَيوَّ عَ اعَ بْ

يعِ  ابْ عَ اعَ عِ يعَ  ييٌّ ععَ
ووَّ  ا  عَ عِ إعِ سعَ  عَ ي  عَ عَ معَ بعِ  ً يعَ هعِ ظعَ اعَ بْ خعَ عَ ععَ إعِ يعِ  ظبْ بعَ بْجعِ معَ  نُّ  ابْ

لعٍَ  ا وَّ ضعِ  عِ عِ ععَ لِّ اعِ   “  معِ ً  يعَ

 “Şüphesiz, insanlar için kurulan ilk ibadet evi, Mekke‟de âlemlere rahmet ve 

hidayet kaynağı olarak kurulan Kâbe‟dir. Onda apaçık deliller, Makâm-ı İbrahim 

vardır. Oraya kim girerse güven içinde olur. Yolculuğuna gücü yetenlerin haccetmesi, 

Allah‟ın insanlar üzerinde bir hakkıdır. Kim inkâr ederse şüphesiz Allah bütün 

âlemlerden müstağnidir.”387 

Hac ibadeti Allah‟ın huzuruna davettir. Bir Müslüman hacca gidebilecek güç ve 

imkânı bulursa, o bu çağrının doğrudan muhatabıdır ve gecikmeye mahal vermeden bu 

daveti kabul etmesi gerekir. Bu konuda Yüce Allah, “yoluna gücü yetenlerin Beyt‟i 

haccetmeleri, insanlar üzerinde Allah‟ın bir hakkıdır”388
 buyurmuĢtur. Mümin birey, 

Allah‟ın seçkin davetlileri arasına girdiğini ve O‟nun huzuruna menfaatleri arka plana 

atarak iyi bir ruh haliyle çıkması gerektiğini idrak etmelidir. 

4.2. Haccın Gayesi 

Ġbadetlerde temel amaç, Yüce Allah‟ın emrini yerine getirerek O‟nun 

hoĢnutluğunu kazanmaya ve takva sahibi olmaya çalıĢmaktır. Bu temel amaç hiçbir 

zaman kulak ardı edilmemeli ve bireysel menfaatler ile Ģeytani vesveselerin bu amacın 
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önüne geçmesine müsaade edilmemelidir. Hac ibadeti, pek çok hikmetleri bağrında 

barındıran temel ibadetlerimizden bir tanesidir. Bu bağlamda hac ibadetinin 

menfaatimize yönelik olduğuyla ilgili olarak Kur‟ân‟da: “Onlar kendileri için olan bir 

takım menfaatlere tanık olsunlar...”389; “Onlarda (kurbanlık hayvanlarda veya hac 

fiillerinde) sizin için belli bir süreye kadar birtakım yararlar vardır. Sonra bunların 

varacakları (biteceği) yer, Eski Ev‟e (Kâbe‟ye) kadardır.”390; “ (Hac mevsiminde 

ticaret yaparak) Rabbinizden gelecek bir lütfü (kazancı) aramanızda size herhangi bir 

günah yoktur. Arafat‟tan ayrılıp akın ettiğinizde Meş‟ar-i Haram‟da Allah‟ı zikredin ve 

O‟nu size gösterdiği şekilde anın. Şüphesiz siz daha önce yanlış gidenlerden idiniz”391
 

mealindeki ayetlerle hac ibadetinin bireysel ve toplumsal ölçekte dünyevî ve uhrevî 

faydalarına dikkat çekilmiĢtir. Hac ibadetinin basit sembol ve hareketlerden ibaret 

olmadığını da aynı zamanda ifade etmiĢtir.  

Hac ibadeti, insanı maddi ve manevi kirlerden arındıran, ruh haline doygunluk 

ve huzur veren bir ibadettir. Hac, aynı zamanda içerisinde çok büyük fedakârlık, ihlâs, 

sabır, dua, zikir yoğunluğu olan bir ibadettir. Orada toplu dua ve ibadet coĢkusunun en 

zirvede tadıldığı, mazlumların, zayıfların, güçsüzlerin, zenginlerin dualarından 

faydalanılan, tolumun her kesiminin kaynaĢtığı bir mekândır. Bizler kefene benzer 

elbiseyi giyerek ahireti hatırlarız. Hac için yola çıkan birey, tıpkı ahiret yolculuğuna 

çıkıyormuĢ gibi beraber yaĢamıĢ olduğu insanlarla helalleĢir, çok sevdiği eĢini, dostunu, 

malını ve mülkünü geride bırakarak yola koyulur. Hac esnasında bizlere tarihi tevhid 

birliği hatırlatılır. ġüphesiz hac, temeli peygamberlerin atası sayılan Hz. Ġbrahim‟e (a.s.) 

dayanan, o dönemin hatıralarının yaĢatıldığı, pek çok hatıranın övgü konusu edildiği bir 

ibadettir. Yine Hz. Muhammed (s.a.v.) ve ashabının tevhid mücadelesinin geçtiği 

yerlerde eda edilen hac, o seçkin kiĢilerin yaĢadıklarını gözümüzde canlandıran, 

Müslüman bir birey olarak namazda günlük olarak yöneldiğimiz Kâbe‟yi canlı olarak 

yerinde görmemizi sağlayan bir ibadettir. Bundan dolayı, en azından ömrümüzde bir 

defa da olsa hacca gitsek, bu bizlere çok Ģey kazandırır.  

Bu konuyla alakalı olarak Ebû Hüreyre‟den Ģu hadis rivayet edilmiĢtir;  

“Allah‟ın Resûlü (s.a.v.) bize hitap etti ve şöyle dedi: “Ey insanlar! Allah size haccı farz 
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kıldı, haccediniz. Bir adam; “her sene mi ya Resûlallah?” diye sordu. Hz. Peygamber 

cevap vermedi. Adam sorusunu üç kere tekrarlayınca Allah‟ın Resûlü (s.a.v.) şöyle 

buyurdu: “Evet desem size zorunlu olurdu ve buna güç yetiremezdiniz. Sizi (serbest) 

bıraktığım hususlarda siz de beni (rahat) bırakın. Sizden öncekiler, çok soru sormaları 

ve peygamberleri hakkında ihtilafa düşmeleri sebebiyle helak oldular. Size bir şeyi 

emredersem gücünüz yettiğince yerine getirin. Bir şeyden men edersem onu da terk 

edin.”392
  

Hac, Ġslam‟ın beĢ Ģartından biri olduğu için hacca özen göstermeliyiz. Bu 

konuda Hz. Muhammed (s.a.v.), “İslâm dini beş esas üzerine kurulmuştur: Allah‟tan 

başka ilâh olmadığına ve Muhammed‟in Allah‟ın resulü olduğuna şehâdet etmek, 

namaz kılmak, zekât vermek, hacca gitmek ve ramazan orucunu tutmak.”393 “Ey 

insanlar! Hac size farz kılındı, haccedin”394
 Ģeklinde buyurmuĢtur. Böylece akıllı, buluğ 

yaĢına gelmiĢ, sağlıklı ve maddi durumu iyi olan bir Müslümanın ömründe en azından 

bir kez hacca gitmesi bizlere emredilmiĢtir. 

Hac, aynı zamanda insanı kötülüklerden alıkoymaya vesile olarak hayatımızı 

tertip eder. Bu konuda Kur‟ân-ı Kerîm‟de Ģöyle buyrulur; 

يوَّ  ابْحعَ وَّ  عَ عَ زعَ عَثعَ  احعَ نُّ “ ضعَ  عِ ىعِ سعَ ي  عَ لعًُمعَ ثدٌ  عَ عَ سدٌ موَّ بْ ىعُ لعًُ     عَ بْ معَ  حعَ بْ عَ ي  ابْحعَ لِّعِ يعَ دعَ  عَ  عِ لَّعَ  عِ ًقعَ يعَ لَّعَ  عُععُ يعَ

بعَ وعِ  ًوعِ  عَ   عُياعِي  لأعَابْ ٌ يعَ حوَّقعُ عًَ سعَ  اصوَّ وعِ  اخوَّقبْ ووَّ خعَ بْ إعِ وعُي   عَ يوَّ حعَصعَ عُ يعَ هعُ  الِّ لعَ بْ سٍ  عَ بْ يبْ خعَ بْ  “معِ

“Hac (ayları), bilinen aylardır. Kim o aylarda hacca başlarsa, artık ona hacda 

cinsel ilişki, günaha sapmak, kavga etmek yoktur. Siz ne hayır yaparsanız Allah onu 

bilir. (Ahiret için) azık toplayın. Kuşkusuz, azığın en hayırlısı takva (Allah‟a karşı 

gelmekten sakınma)dır. Ey akıl sahipleri, bana karşı gelmekten sakının.”395 

4.3. Haccın Bireyin KiĢisel GeliĢimine Katkısı 

Hac ibadetiyle insan, âdeta madde âleminden ruhanî âleme göç eder. Bu konuda 

Yüce Allah, “kim o aylarda hacca başlarsa, artık ona hacda cinsel ilişki, günaha 
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sapmak, kavga etmek yoktur” buyurarak, insanın bu ibadete niyet edip baĢladığı andan 

itibaren sözlerinde, tutum ve davranıĢlarında, insanlarla iliĢkilerinde çok dikkat etmesi 

gerektiğini hatırlatıyor. Tefsirlerde verilen bilgilere göre özellikle Yemenli hacılar, güya 

Allah‟a tevekkül ettiklerini söyleyerek hazırlık yapmadan, azık almadan hac 

yolculuğuna çıkar, sonra da dilenmek zorunda kalırlardı.
396 

Bu sebeple âyette “Azık 

edinin” buyrulmakta; ardından da “kuşkusuz azığın en hayırlısı takvadır” buyrularak 

hac yolculuğuna hazırlıksız çıkıp sonra da insanlardan yiyecek-içecek istemenin iyi bir 

davranıĢ olmadığına, takvaya da aykırı olduğuna, hac sırasında bu tür yanlıĢlardan 

kaçınmak suretiyle Allah‟a karĢı saygılı davranıĢlar sergilemek gerektiğine iĢaret 

edilmektedir.
397 

 

Ayette belirtildiği üzere özellikle hac aylarında günaha sapmak ve kavga etmek 

yoktur. Hac mekânı, bir güvenlik ve dokunulmazlık bölgesi ve güven bölgesidir. “Bu 

evin Rabbine ibadet etsinler ki O, kendilerini açlıktan kurtarmış ve korkudan emin 

kılmıştır”398
 ayetleriyle Yüce Allah bizlere bu durumu haber vermiĢtir. Harem 

bölgesinde olan hacı, barıĢ içerisinde yaĢamanın, çevreyi korumanın ötesinde hayvan ve 

bitkileri bile incitmemenin ne demek olduğunu anlar. Bunlar, Ġslam dininin istemediği 

davranıĢlardır. Dinimiz her zaman barıĢ ve huzurdan yanadır. O aylarda hacı adayı 

mahĢerde hesap verir gibi pratik olarak bunları yaĢar. Ġnsan orada geride bıraktığı 

yıllarını gözden geçirir ve yaĢayacağı yıllarına dair plan ve programlar yapar, artı ve 

eksileri üzerine tefekkür ederek hayatına düzen ve tertip verir.  

Hac ibadetini yerine getirirken kalpten inanarak samimi davranmalıyız. Borcu 

öder mantığıyla hareket etmek yanlıĢ bir davranıĢ olur. Hz. Peygamber‟e (s.a.v.) hangi 

amelin daha faziletli olduğu sorulmuĢ o da Ģöyle cevap vermiĢtir; “Allah ve Resûlüne 

imandır.” Sonra nedir? Diye sorulunca, “Allah yolunda cihattır.” Bundan sonra nedir? 

Denilince, “Makbul bir hacdır” karĢılığını vermiĢtir.
399

 Hz. Peygamber (s.a.v.), 

“makbul bir hac” ifadesini kullanıyor. Bu ifade üzerinde düĢündüğümüzde hac 

ibadetinde ne kadar titiz davranmamız gerektiği anlaĢılıyor. 
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Hac ibadeti, inanç esaslarını güçlendirmekte ve Müslümanlara takva, sabır, sevgi, 

saygı, kardeĢlik, fedakârlık ve cömertlik gibi ahlâkî güzelliklerle donanma ve yaĢama 

imkânı sağlamaktadır.
400

 

4.4. Haccın Günahlara Kefaret Olması 

Haccın günahlara kefaret olmasıyla ilgili olarak Hz. Peygamber (s.a.v.) Ģöyle 

buyurmuĢtur; “Kim Allah için hacceder, çirkin söz ve günahlardan sakınırsa, 

annesinden doğduğu gün gibi günahlarından arınmış olarak döner”401
 Hac bize, 

günahlarımızın affedilip hayatımıza tekrar düzen ve tertip etme Ģansı verir. Ebû Hüreyre 

Ģöyle demiĢtir; “Ben Resûlullah‟ın şöyle buyurduğunu işittim: “Kötü söz söylemeden ve 

büyük günah işlemeden hacceden kimse, annesinden doğduğu gündeki gibi günahsız 

olarak (evine) döner.” 402
 Yine makbul bir haccın karĢılığının Cennet olduğunu beyan 

eden bir rivayet de Ģöyledir; “Umre ibadeti, daha sonraki bir umreye kadar işlenecek 

günahlara kefarettir. Mebrûr haccın karşılığı ise, ancak Cennettir.”403
 Yine hac ayları 

dıĢında eda ettiğimiz umrelerin de günahlarımıza kefaret olduğu hakkında Hz. 

Peygamber (s.a.v.) “Umre, diğer Umre‟ye kadar yapılan günahların kefaretidir. 

Makbul bir Haccın karşılığı da Cennetten başka bir şey değildir”404
 buyurmak suretiyle 

bizlere müjde veriyor. 

Sonuç olarak hac ibadeti, Allah‟ın rızasını kazanmak, takva sahibi olmak, bizlere 

ihsanda buyurduğu tüm nimetlerine karĢı Ģükretmek, tevhid için mücadele edip 

peygamberlerin izlerini orada görerek o dönemi yaĢar gibi kalbimize tesir etmesi 

gerekir. Her gün yöneldiğimiz kıbleyi kısaca Allah‟ın evini canlı olarak görerek ve 

ibadetlerde huĢûyu yaĢayabilmek için eda ettiğimiz bir ibadettir. Bu ibadeti yerine 

getirdiğimizde biz Müslümanlar, sosyal ve ekonomik kimliklerimizden sıyrılarak 

Allah‟ın indinde mal, makam, dil, ırk, cinsiyet gibi farklılıkların bir üstünlük ifade 

etmediğini ve tüm Müslümanların kardeĢ olduğu duygusunu somut olarak yaĢamıĢ 

oluruz. Aynı zamanda bütün mahlûkata karĢı saygı gösterme, nezaket, canlıları koruma 

gibi olumlu özellikleri yaĢayarak donanmıĢ hale geliriz. Beyaz elbiseyi giyerek ölmeden 
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önce ölümü görmüĢ gibi mahĢer gününü hatırlayarak ölüm gelmeden önce tövbe 

etmenin mahiyetini kavramıĢ oluruz. Samimiyetle ve gerçekten piĢman olarak dile 

getirdiğimiz tövbelerin burada geri çevrilmeyeceğini bilerek ve günahlardan arınarak 

hayatımızın bundan sonraki yıllarına tertip ve düzen verme Ģansını yakalarız.  

ĠĢte o yüzden Hz. Peygamber (s.a.v.) bu konuda, “Kim Allah için hacceder ve 

Allah‟a karşı gelmekten sakınırsa annesinden doğduğu günkü gibi günahlarından 

arınmış bir şekilde hacdan döner”405
 buyurmuĢtur. Yine aynı zamanda hac, insana 

meĢakkatli durumlara karĢı dayanma takati verir. Beyaz elbiseyi giyerek orada 

toplanarak mahĢerde bulunur gibi ölümü hatırlayarak, insanın mal ve mülke olan 

bağlılığını azaltır ve yoksullara karĢı merhametli olma duygusunu daha da anlamlı hale 

getirir. Dünyanın farklı farklı yerlerinde hayatlarına devam eden, ülkeleri, dilleri ve 

ırkları ayrı olan Müslümanları aynı amaç için bir araya getirir. Müslümanların 

birlikteliğini ve gücünü ifade eder, kardeĢlik duygusunu anlamlı hale getirir. “Ben 

duygusu” yani bencillik yerini, “biz duygusuna” yani diğergamlığa bırakır. Farklı 

yerlerde yaĢayan Müslümanların birbirleriyle tanıĢmalarını, dert ve problemlerine 

çözüm üretmelerini sağlar. Hacdan dönen Müslümanlar bundan sonraki yaĢamlarında 

daha dikkatli ve özenli davranmaya istekli hale gelir. Kısaca hac ibadeti, bireysel ve 

toplumsal birlik ve beraberliğimiz açısından gerekli olduğu için Yüce Allah tarafından 

bizlere emredilmiĢtir. 

5. Kurban  

Kurban sözcüğü, Arapçada çok geniĢ bir anlama sahiptir.
406 “Kurban” sözcüğü, 

herhangi bir Ģeyi kesme veya tasadduk etme amacıyla Allah‟a yaklaĢmak için 

gerçekleĢtirilen Ģeyi ifade eder.
407

 Bütün ibadetlerde ideal hedef, Allah‟a yakın olmak ve 

O‟nun ilahi hoĢnutluğunu elde etmektir. Kurban ibadetinde de bu Ģekildeki temel 

hedefleri sağladığından dolayı kurban ibadetine bu isim verilmiĢtir.
408

 Kurban kelimesi, 

ibadet etmek niyetiyle belirli türden hayvanları keserek belirli ölçülerde infak etmeyi ve 

bu niyetle kesilen kurbanı ifade eder.
409

 Yüce Allah‟a yakın olmaya vesile olan kurban, 
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dini bir terim olarak, Allah rızasına ulaĢmak gayesiyle ve ibadet niyetiyle belirli bir 

zamanda, belli baĢlı özellikleri taĢıyan Rabbimizce helal sayılan hayvanı kuralı 

gereğince kesmek demektir.
410

 Kurban kelimesi hakkında, Hz Âdem‟in (a.s.) evlatlarına 

atıfta bulunarak Kur‟ân-ı Kerîm‟de Ģöyle buyruluyor; 

اعَ   ً يعَ حبْ عُ “ سبْ اعَ   عُ سوَّ ذبْ  عَ اعَ اعِ ابْحعَ لِّعِ إعِ بعَ عَ  ابْ عَيبْ  وعَ ىعِ بْ  عَ لعَ بْ خعُلعَ وَّكعَ   ععَ عَ بْ سعِ  عَ  عَ لأعَ يعَ  لآخعَ بوَّ بْ معِ اعَ بْ  عُخعَقعَ وعِ عَ  يعَ دعِ ي  عَ عَ بلِّعِ عَ معِ خعُقعُ   عَ

خوَّقعِ يعَ  يعَ  ابْ عُ عُ معِ بوَّ عُ  الِّ خعَقعَ  “ عَ  عَ إعِ وَّ عَ   عَ

“(Ey Muhammed) Onlara Âdem‟in iki oğlu ile ilgili haberi hakkıyla oku. Hani her 

ikisi birer kurban sunmuşlardı, birinden kabul edilmiş, diğerinden kabul 

edilmemişti.”411 

Ayette geçen “kurban” kelimesi “Allah‟a yakın olmak” manasında 

kullanılmıĢtır.
412

 Bu ayette dile getirilen kurban, Kurban Bayramı içinde kestiğimiz ve 

Arapçada “udhiyye” olarak dile getirilen kurban manasında değildir. 

Râzî bu konuyla ilgili olarak Ģu rivayeti aktarmaktadır; “Hâbil‟in bir sürüsü vardı. 

Kâbil ise ziraatçı idi. Onlardan her biri Allah‟a bir kurban sundular. Hâbil sürüsü 

içerisindeki en güzel koyunu seçip, kurban olarak sundu. Kâbil ise, ekini içindeki en 

kötü buğdayları seçip, onu kurban olarak sundu ve her ikisi de, bu kurbanları ile Allah‟a 

yaklaĢmayı istediler. Derken gökten bir ateĢ inip, Hâbil‟in kurbanını alıp götürdü, 

Kâbil‟inkini almadı. Böylece Kâbil, Yüce Allah‟ın, kardeĢi Hâbil‟in kurbanını kabul 

ettiğini, kendisininkini ise kabul etmediğini anladı. Bundan dolayı ona haset etti ve onu 

öldürmek istedi.”
413

 

Kurbanın kabul edilmesi iĢaretini, gökyüzünden gelen bir ateĢin onu içine 

çekmesine bağlamıĢlardır. Bu durum, müfessirlerin çoğunun görüĢüdür. Bazı 

müfessirler ise, ateĢin onu yakıp bitirmesini, kabul olunmadığının iĢareti olarak 

değerlendirmiĢlerdir. Müfessirlerin çoğunluğu birinci görüĢü daha uygun 
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görmüĢlerdir.
414

 “Kurban” kelimesi, sadece bir canlıyı boğazlamayı ifade etmez. 

AnlaĢıldığı üzere “kurban” sözcüğü geniĢ bir anlama sahiptir. Yine kurban kelimesinin 

geçtiği Kur‟ân-ı Kerîm‟in baĢka bir ayetinde Ģöyle buyrulmuĢtur; 

عِ “ اعِكعُ لِّ ي   ظبْ عَ  يعَ ربْ عُسعُ كً  اعِ عَ لبْ عَ  معَ ععَ تٍ  عَ عَ عَ بْ عَ اعِ    عُموَّ تعِ  لأبْ ي اعَىعِ  عَ ىعُ  ملِّعِ شعَ عَ ٍ معَ  زعَ لعَ عِ ععَ  “ اوَّ

“Her ümmet için, Allah‟ın kendilerine rızık olarak verdiği hayvanlar üzerine 

ismini ansınlar diye kurban kesmeyi gerekli kıldık.”415 

Ayette dile getirilen “mensek” sözcüğü, “kurban kesmek, kurban ibadeti, kurban 

edilecek zaman ve ibadet edilecek mekân” anlamlarına gelmektedir. Bakara suresinin 

196. ayetinde geçen “nüsük” kelimesi de kurban manasındadır.
416

  

5.1. Kurban Kesmenin Önemi 

Kurban, bencilliğin yenilmesi, fedakârlık duygusunun ön plana çıkması, önce 

mümin kardeĢinin yararını düĢünme, fakirlerin düĢünülmesi, ziyafet ve ikramlarla 

herkes açısından değer arz eden Ġslamî adet ve geleneklerin yaĢatılması açısından pek 

çok fayda ve hikmetler barındıran bir ibadettir.
417

  Bu yüzden kurban ibadeti, dinimizde 

yapılması istenilen ibadetlerden birisidir. Akıllı, ergenlik çağına gelmiĢ ve zekât 

verebilecek seviyede zengin olan Müslümanların bu ibadeti yerine getirmesi istenmiĢtir. 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de kurban kesilmesi ile ilgili olarak Ģöyle buyrulmuĢtur; 

وعَ “ بعُدبْ ي  عَ عَ اعِسعِ يعَ ابْ لبْ عَ وعَ  اعَكعُ  ملِّعِ بعَجبْ    عَ عَ ذعَ  يعَ عَ إعِ عًَ اوَّ  عَ ىعَ  صعَ لعَ بْ  ععَ
عِ ي   ظبْ عَ  اوَّ سدٌ  عَ ذبْ عُسعُ  اعَكعُ بْ  عِ ىعَ  خعَ بْ

عِ اعُىعَ    اوَّ  عُ عًُ

سبْ عَ وعَ  خوَّ اعِكعَ ظعَ رعَ خعَسوَّ  عَ يعَ يعَ ابْ عُ بْ
قعَ  عِ ً   ابْ ىعَ  يعَ عَطبْ عِ عُ كعُلعًُ  معِ بْ يوعَ   عَ كعُسعُ لوَّكعُ بْ حعَلبْ  “اعَكعُ بْ اعَ عَ

 “Kurbanlık deve ve sığırları da, sizin için Allah‟ın (dininin) nişanelerinden 

(kurban) kıldık. Sizin için onlarda hayır vardır. O halde onları saf saf sıralanmış 

dururken (kurban edeceğinizde) üzerlerine Allah‟ın adını anın. Yanları yere yaslandığı 

                                                   
414
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415
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416
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vakit (yani canları çıktığında) onların etlerinden yiyin, kanaat edip istemeyene de, 

isteyene de yedirin. Böylece onları sizin emrinize verdik ki, şükredesiniz.”418 

Ayette geçen “büdn” kelimesi; büyük baĢ hayvanlar anlamına gelir. “ġeâir” 

kelimesi, kurbanın dinin adetlerinden olduğunu dile getirir.
419

 AnlaĢıldığı gibi 

kurbanlıklar da bizim gibi birer canlıdır. O kurbanlık, bizim için canını koruyor ve 

etiyle de damaklarımıza leziz bir tat ile hizmet ediyor. O etleri de birbirimize ikram 

ederek eĢ, dost akraba, komĢu ve diğer insanlarla aramızda kardeĢlik, muhabbet, 

kaynaĢma, dayanıĢma, birlik ve beraberliğimiz güçlü hale geliyor. Bunun sonucunda 

Yüce Allah, nankörlük, bencillik, haset gibi duygularla insanlığı kirletmemizi istemiyor. 

Yüce Allah, canlıları bile bu Ģekilde emrimize vermiĢse biz de ona göre kanaat etmeyi 

bilmeliyiz. 

“Zebh” ve “Nahr” (Kurban kesme) esnasında, Allah‟ın adının anılması da çok 

önemlidir. Çünkü Müslüman birey, bir hayvanı kurban ettiğinde mutlaka Allah‟ın adını 

anar. Yukarıdaki ayette geçen “üzerlerine Allah‟ın adını anın” ifadesinde; birey ile 

Allah‟a yaklaĢmaya vesile olan Ģeylerde, asıl maksadın Yüce Allah‟ın isminin anılması 

olduğuna ve bu durumlarda müĢriklere yönelik bir dikkat çekme vardır. Çünkü 

müĢrikler, kurbanlık hayvanlarını putlar ve heykeller için adıyorlardı. Mukâtil, 

“üzerlerine Allah‟ın adını anın” ifadesini Ģöyle tefsir etmiĢtir; “Bir hayvan kestiğinde 

kıbleye dönmüş olarak, “Allah‟ın adıyla. Allah en büyüktür. Ey Allah‟ım senden (geldi), 

sana (adıyorum), de!” Kelbî bu tefsire Ģunu da eklemiĢtir; “Hayvan kesen bununla 

birlikte şunu da söyler: “Şüphesiz benim namazım da, kurban ve ibadetlerim de, 

hayatım da, ölümüm de âlemlerin Rabbi Allah‟ındır.”420 Kaffâl ise Ģunları söylemiĢtir; 

“Kurbanları kesmek ve kanlarını akıtmak suretiyle Allah‟a ibadet eden kimse, canına 

denk bir şeyi kendine karşılık fidye verme konumundadır. Sanki o, kurban ettiği o 

koyunu, Allah‟ın rızasını elde etmek ve kusurlarının neredeyse canının alınmasına denk 

hâle geldiğini itiraf ederek, canına bedel verir.”421
 Hayvanları keserken Allah‟ın adıyla 

                                                   
418

 Hac, 22/36. 
419

 Taberî, Câmiu‟l-Beyân, IX, 152, 160; AteĢ, Yüce Kur‟ân‟ın Çağdaş Tefsiri, VI, 28. 
420

 En‟am, 6/162 
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kesmemiz gerektiği konusunda “üzerine Allah‟ın adı anılmayanlardan yemeyin”422
 

diye ayrıca bize ikazlarda da bulunulmuĢtur.  

Yukarıdaki ayette geçen  “bunlardan yiyin” emri hakkında bazı âlimler Ģunları 

söylemiĢlerdir; “Bu durum, farz oluşu ifade eder. Çünkü cahilliye Arapları, fakirlere 

karşı böbürlenmek için kestikleri bu hayvanlardan yemiyorlardı. Bu durumdan dolayı 

Yüce Allah, Müslümanlara, hem kâfirler gibi yaşamamak, fakirlerle eşit olmak ve hem 

de tevâzuyu yürürlüğe koymak için, kurban etinden yemelerini emretmiştir.” Âlimlerin 

çoğunluğu ise, buradaki emrin vucûb ifade etmediği kanaatindedirler. Ve Ģu açıklamayı 

yapmıĢlardır; “bunlardan yiyin, yoksulu doyurun” emrinden maksat, kestiği hayvanın 

yarısını yemesi, yarısını da dağıtması içindir.” Bazı âlimler de Ģöyle demiĢlerdir; “O, 

kestiği hayvanın üçte birini yer, üçte birini tasadduk eder, üçte birini de daha sonra 

(misafir vs. ikram etmek için) yemek üzere saklar.” ġafiî‟ye göre, yemek müstehap, 

fakirlere yedirmek ise vaciptir. Müslüman birey,  kestiği kurbanın tamamını yedirse 

(fakirlere dağıtsa), bu onun açısından güzel bir davranıĢtır, (yani Allah‟ın emrini yerine 

getirmiĢ olur). Fakat kestiği kurbanın hepsini yese, bu yeterli olmaz. Bu hüküm nafile 

kurbanlar içindir.
423 

Yine yukarıdaki ayette bütün kulluk davranıĢlarının ortak ilke ve amacına kurban 

ibadetinden hareketle dikkat çekiliyor. Bütün ibadetlerde olduğu gibi kurban ibadetinde 

de Allah‟a yönelen bireyin kendini olgunlaĢtırması, hayatına anlam vermesi ve yüce 

yaratıcısına yaklaĢması gibi amaçlar vardır.  Yüce Allah‟ın kesilen kurbanlara ihtiyacı 

yoktur, ihtiyacı olan biz insanlarız. Bu yüzden ibadetlerde dinen belirlenen forma sadık 

kalmak esastır. Bu durum, aynı zamanda Yüce Allah‟ın emirlerine boyun eğme anlamı 

taĢıdığından dolayı değerlidir. Bu biçimler asıl amaçtan sapmadığı sürece değerini 

korur, aksi durumda içi boĢ birer kalıp durumunu alır.
424

 

5.2. Kurban ve Takva  

Müslüman bireyin, kesilen bir kurbanın Allah‟a yaklaĢtıracağı inancını taĢıması 

da kurbanlığa saygıyı ifade eder. Çünkü bunlar “kalplerin takvasındandır.”425
 Eğer 
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kurban kesen birey, takva amacıyla kurbanını kesmiyorsa takvadan Allah‟a ulaĢacak bir 

Ģey de yok demektir.
426

 Yüce Allah, Hz. Âdem‟in (a.s.) iki oğlunun sunduğu 

kurbanlarından bahsederken, “Allah ancak muttakilerinkini kabul eder”
427

  

buyurmuĢtur. Böylece, kurbanın kabul ediliĢinin olmazsa olmaz Ģartlarından birisinin, 

takva olduğunu beyan etmiĢtir.  

Hz. Peygamber‟e (s.a.v.) kurbanın ne anlama geldiği hakkında soru sorulduğunda 

“Atanız İbrahim‟in sünnetidir”428
 Ģeklinde cevap vermiĢtir. Böylece cahiliye Arapları 

tarafından da yapılan ancak aslî formu tahrif edilmiĢ olan kurban âdeti, tevhid inancına 

aykırı inanıĢlarından temizlenerek Hz. Ġbrahim‟in (a.s.) sünnetine uygun biçimde ihya 

edilmiĢ ve sosyal iĢlevler de eklenerek zenginleĢtirilmiĢtir.
429

 Kurban ibadetinin gayesi 

Allah‟ı anmak ve onun bize ihsanından buyurduğu rızıklarına Ģükretmektir. 

Yüce Allah‟ın, “Rabbin için namaz kıl ve kurban kes”430
 emrine sadık kalarak bu 

emri yerine getirmeliyiz. Yine Ģu ayette; “muhakkak benim namazım, ibadetim, hayatım 

ve ölümüm âlemlerin Rabbi olan Allah içindir. O‟nun hiç bir ortağı yoktur. Ben, 

böylece emrolundum. Ve ben, Müslümanların ilkiyim”431
  Ģeklinde buyrulduğu gibi 

sadece Yüce Allah‟ın rızası doğrulusunda hareket etmeliyiz. 

5.3. Kurban ve YardımlaĢma 

Hali vakti yerinde olmayan birey için kurban kesmek gerekli değildir, hali vakti 

yerinde olanlar kurban keser. Bu durum, Ġslam dininin bireyi düĢündüğünü, onun için 

zorluk istemediğinin göstergesidir. Bu konuda Hz. Peygamber (s.a.v.); “Kimin hâli 

vakti yerinde olur da kurban kesmezse mescidimize yaklaşmasın”432
 buyurarak, hali 

vakti yerinde olan Müslümanların kurban kesmesi konusunda hatırlatmada 

bulunmuĢtur. Kurban kesen kimse, Yüce Allah‟a olan saygı ve sevgisini göstermiĢ olur 

ve O‟nun hoĢnutluğunu kazanır. O‟nun emrini yerine getirir ve O‟na teslim olur. 
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Verdiği nimetlere Ģükreder. Ki zaten Allah için kestiğimiz kurbanlıkların ne etleri ne de 

kanları Allah‟a ulaĢır. O‟nun zaten bunlara ihtiyacı da yoktur. Bu konuyla ilgili olarak 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de, “Onların ne etleri ne de kanları Allah‟a ulaşır. Fakat sizin Allah‟ın 

emirlerine olan bağlılığınız (takvanız) O‟na ulaşır”433
 buyrulmuĢtur. Bu ayette Yüce 

Allah‟a ancak samimiyetimiz ve takvamızın ulaĢacağı açıkça bildiriliyor. 

Kurban ibadeti, toplumda dayanıĢmaya, kardeĢlik bağlarının güçlenmesine ve 

yardımlaĢmanın önemine katkıda bulunur. Allah rızası için kestiğimiz kurbanların 

etlerinden hem kendimiz, çocuklarımız ve komĢularımız hem de muhtaç kiĢiler istifade 

eder. Muhtaç kiĢilerin, her zaman için kırmızı et almaya güçleri yetmediği için senede 

bir defa da olsa onların sofralarına kırmızı et ulaĢmıĢ olur. Onların, bu durum karĢısında 

bize teĢekkür edip bizlere dua etmesi kadar güzel bir duygu var mıdır? Günümüzde bazı 

bireyler zengin olduğu halde kıyamayıp kırmızı et evine götüremiyor. Çünkü ġeytan 

dünya malını, gözümüzde çok tatlı hale getirip bizi dünya malıyla oyalayıp 

biriktirmekle kandırıyor. Belki de kurban eti sayesinde bazı zengin fertler de evinde 

kırmızı et yiyebiliyor. Kurban ibadeti, aynı zamanda zengin-fakir arasındaki bağın 

güçlenmesine de katkı sunuyor. Bu da toplumda kardeĢlik ve dostluk iliĢkilerini 

güçlendirir. O yüzden kesilen kurban hayvanlarının etleri ile ilgili olarak Kur‟ân-ı 

Kerîm‟de, “Biz, kurbanlık develeri de sizin için Allah‟ın nişanelerinden kıldık. Onlarda 

sizin için hayır vardır, ön ayakları bağlı halde keserken üzerlerine Allah‟ın adını anın. 

Kesilince onlardan yiyin. İsteyene de, istemeyene de verin. Şükredersiniz diye onları 

böylece sizin emrinize musahhar kıldık”
434

 “Siz de bunlardan yiyin. Çaresiz kalmış 

yoksulu da doyurun”435
 buyrularak, kurban etinden herkesin faydalanması gerektiği 

konusunda haber veriliyor. 

Yüce Allah bize zorluk dilemez kolaylık diler. Sahip olduklarımızın hepsi O‟na 

aittir. Kurbanlık hayvanları da Yüce Allah bizim hizmetimize vermiĢtir. Bu konuda 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de, “Görmezler mi ki, kendi gücümüzle onlar için hayvanlar yarattık. 

Kendileri bunlara sahip bulunmaktadırlar. Ve onları kendilerinin buyruğuna verdik. 

Onlardan kimisi binekleridir, kimisinden de yerler. Onlarda, kendileri için faydalar ve 
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içecekler vardır. Hâlâ şükretmezler mi?”436
 buyruluyor. ĠĢte kurban ibadeti sayesinde 

biz Müslümanlar arasında sevgi, saygı, kardeĢlik, dayanıĢma ve yardımlaĢma 

kavramları hayattaki hak ettiği yerini bulmuĢ olur. Kurban Bayramı sayesinde 

Müslümanlar sevdikleriyle bir araya gelir, dargın olanlar barıĢır, akraba ve komĢu 

ziyaretleri yapılır, mutluluklar ve üzüntüler paylaĢılır. Böylece birey ve toplum 

uyumluluğu zinde kalır.  
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SONUÇ 

Ġnsan iki ana unsurdan Ģekil bulan bir varlıktır. Bu unsurlardan birisi ruh diğeri ise 

bedendir. Ġnsanın bedeninin varlığını devam ettirebilmesi için maddi gıdaya ihtiyacı 

vardır. Aynı zamanda insan, ruhunu da keder, üzüntü, stres gibi buhranlardan 

kurtarmalıdır. Kendisine tat ve haz verecek bal hazinesine ulaĢabilmesi için rûhî gıdaya 

da ihtiyacı vardır. ĠĢte bu bal dünyası ise ibadetlerdir. Ġbadet etmekle huzur bulacağımızı  

Yüce Allah, Kur‟ân-ı Kerîm‟de; “Bunlar, iman edenler ve gönülleri Allah‟ın zikriyle 

sükûnete erenlerdir. Bilesiniz ki, kalpler ancak Allah‟ı anmakla huzur bulur.” (Ra„d, 

13/28) ayetiyle haber veriyor. Yüce Allah‟a yöneldiğimizde kalbimizi dinlendiren, 

neĢelendiren, yumuĢatan, rahatlatan ve kendini güvencede hissetmesini sağlayan 

huzurlu bir havayla karĢılaĢıyoruz, yapayalnız olmadığımızı hissediyoruz. Çünkü 

çevremizdeki bütün varlıklara baktığımızda Yüce Allah‟ın o varlıkları faydalanmamız 

için bizim hizmetimize sunmuĢ olduğunu müĢahede ediyoruz. VahĢi hayvanlardan 

böceklere kadar hepsini insanoğlunun hizmetine vermiĢtir. Bunların hepsi, himayesinde 

bulunduğu yüceler yücesi Allah‟ın eserleridir. Bu varlıkların hepsine baktığımızda 

Allah‟ın varlığını ve birliğini net olarak hissediyoruz.  

Yeryüzünde, Rabbiyle yakınlıktan doğan huzurdan yoksun bir bireyin halinden 

daha üzücü bir durum var mıdır? Çevresindeki evrenle ilgisini kesmiĢ olarak Ģu 

yeryüzünde dolaĢan birinden daha mutsuz, daha zavallı birisi olabilir mi? Böyle bir 

bireyin durumu ıssız bir çölde, yapayalnız, kimsesiz olarak yol kat eden birisinin 

durumu gibidir. Gönlünü Allah‟ın zikri ile tatmin etmeyenler hakkında Kur‟ân‟da 

“yürekleri bomboş” (Ġbrahim, 14/43) ifadesi kullanılır.  

Her canlı fıtratı gereği kendisine yapılan iyiliklere karĢı teĢekkür etmek ister. Biz 

de insan olarak yaĢantımıza baktığımızda Yüce Allah‟ın, bütün canlı ve cansız varlıkları 

hizmetimize vermiĢ olduğunu görürüz. O, biz insanlara sayılamayacak kadar nimetler 

vermiĢtir. ġüphesiz Kur‟ân‟da: “Allah‟ın nimetlerini birer birer saysanız (bu, ne 

mümkün, onu) sayamazsınız.” (Nahl, 16/18) buyruluyor. Rabbimizin bu nimetlerini 

tefekkür ederek O‟na karĢı sergilediğimiz samimiyet, söz, davranıĢ ve uygulamalarımız 

birer ibadettir. Ġçinde Allah rızası bulunan zâhirî ve bâtınî her hal ve hareket ibadettir. 

Bu konuyla ilgili olarak Kur‟ân‟da, “De ki: Şüphesiz benim namazım da, diğer 

ibadetlerim de, yaşamam da, ölümüm de âlemlerin Rabbi olan Allah içindir” (En„am, 
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6/162) buyruluyor. Buradan da anlaĢıldığı gibi, ibadet, sadece Allah‟a ulaĢmak için 

yapılan belirli bazı sembolik iĢaret ve hareketlerle sınırlı olmayarak, hemen hemen 

bütün bir dünya hayatını içine almaktadır. Çünkü her dünyevî harekete uhrevî bir 

hüküm bağlanmıĢtır. 

Bir erik fidanı nasıl ki büyüdüğünde doğasında erik vermek varsa biz insanların 

fıtratında da ibadet etmek vardır. O yüzden Hz. Peygamber (s.a.v.) Ģöyle der: “Her 

doğan çocuk fıtrat üzere doğar. Sonra anne babası onu Yahudi, Hıristiyan veya Mecusi 

yapar.” (Buhârî, Tefsîr, 2.) Buradan da anlaĢıldığı gibi insanın fıtratında ibadet etmek 

vardır. Bir fidanın nasıl ki suya ihtiyacı varsa biz insanların da aynı ölçüde ibadetlere 

ihtiyacı vardır. O yüzden Kur‟ân-ı Kerîm‟de ibadetle ilgili birçok ayet yer alır. 

Bunlardan birinde, “Ey iman edenler! Rükû edin, secdeye kapanın, Rabbinize ibadet 

edin, hayır işleyin ki kurtuluşa eresiniz.” (Hac, 22/77) buyrulur. BaĢka bir ayette de 

“Ben cinleri ve insanları ancak bana kulluk etsinler diye yarattım” (Zâriyât, 51/56) 

ifadesi yer alır. Yüce Allah‟ın ibadetlerimize ihtiyacı olmadığını da unutmamamız 

gerekir. Bir mühendis bir makineyi icat ettiğinde makinenin yıpranmaması için yağ 

kullanımı, hız ayarı vb. tavsiyeler önerir. Çünkü bu bakımlar, o makinenin uzun süre 

kullanılabilmesi için gereklidir. Aynı Ģekilde Yüce Allah da biz insanları yoktan var 

etmiĢ ve ancak ibadetlerle huzurlu olmamız hasebiyle bizlere ibadet etmeyi emretmiĢtir. 

Çünkü biz insanların ibadetlere ekmek ve su kadar ihtiyacı vardır. 

Dünyada istediğimiz her nimete ulaĢsak dahi o ulaĢtığımız Ģeyler bir süre sonra 

insana bıkkınlık verir; ama ibadet etmek ise insana sürekli haz sunar. Zaten faydalı, 

uygun ve herkesin yararına olan bir yol üzerine devam ettiğimiz Ģeyler, ibadet sayılır. 

Ġbadet, yaĢanması gereken hayatın ta kendisidir. Kur‟ân-ı Kerîm‟de “Allah, size kolaylık 

diler, zorluk dilemez.” (Bakara, 2/185) buyrulmuĢtur. Bu ayetten de anlaĢıldığı gibi 

Yüce Allah insanlar için zorluk istemez. Vücudumuzdaki her uzuv, görevini doğru 

yaparak bizi ayakta tutar. Bizler de Yüce Allah‟ın bizlere değer vererek tanıdığı irade 

hürriyetini doğru yolda kullandığımızda dünya cennet olur. Bir vücut mekanizması gibi 

yaĢam, insana huzur verir. Bu da ancak Yüce Allah‟ın bizlere emretmiĢ olduğu 

ibadetleri yerli yerince eda ettiğimiz zaman tahakkuk edecektir. 
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